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Determinazione n. 93/2025 

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI 

nell’adunanza del 3 luglio 2025;  

visto l’art. 100, secondo comma, della Costituzione; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 1214; 

viste le leggi 21 marzo 1958, n. 259 e 14 gennaio 1994, n. 20; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 20 giugno 1961, con il quale l’Istituto 

nazionale di previdenza dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola” (Inpgi) è stato sottoposto 

al controllo della Corte dei conti; 

visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509, con il quale l’ente è stato trasformato in 

fondazione e, in particolare, l’art. 3, comma 5, che ne ha confermato la sottoposizione al 

controllo della Corte dei conti; 

visto il conto consuntivo dell’ente suddetto, relativo all’esercizio finanziario 2023, nonché le 

annesse relazioni del Presidente e del Collegio sindacale, trasmessi alla Corte in adempimento 

dell’art. 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore, Primo Referendario Emanuela Rotolo e, sulla sua proposta, discussa e 

deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce 

alle Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla 

gestione finanziaria dell’ente per l’esercizio 2023; 

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, si possano, a norma dell’art. 7 della citata 

legge n. 259 del 1958, comunicare alle dette Presidenze il conto consuntivo - corredato delle 

relazioni degli organi amministrativo e di controllo - e la relazione come innanzi deliberata, 

che alla presente si unisce quale parte integrante; 
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P. Q. M. 

 

comunica, a norma dell’art. 7 della citata legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due 

Camere del Parlamento, insieme con il bilancio dell’esercizio 2023 - corredato delle relazioni 

degli organi amministrativo e di controllo - dell’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti 

italiani “Giovanni Amendola” (Inpgi), l’unita relazione con la quale la Corte riferisce in merito 

al risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria del predetto ente per l’anno 2023. 

 

 

RELATORE PRESIDENTE 
Emanuela Rotolo Manuela Arrigucci 
firmato digitalmente      firmato digitalmente 
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DIRIGENTE 

Fabio Marani 
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PREMESSA 

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento, ai sensi dell’articolo 7 della legge 21 

marzo 1958, n. 259, in merito al risultato del controllo eseguito, in base all’articolo 2 della citata 

legge, sulla gestione finanziaria relativa all’esercizio 2023 dell’Istituto nazionale di previdenza 

dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola”, nonché sui principali eventi verificatisi 

successivamente. 

Il precedente referto, relativo all’esercizio 2022, è stato approvato con determinazione n. 176 

del 19 dicembre 2024 ed è pubblicato in Atti Parlamentari, XIX Legislatura, Doc. XV, n. 332. 
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1. ASSETTO ORDINAMENTALE E FUNZIONI  

1.1. Aspetti generali 

L’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola” - Inpgi (di 

seguito, anche “Istituto”, “Ente” o “Fondazione”), già riconosciuto con regio decreto 25 marzo 

1926, n. 838, è stato trasformato in fondazione con personalità giuridica di diritto privato a 

seguito del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509. L’assetto originario dell’Istituto 

prevedeva un’articolazione su due gestioni: la Gestione sostitutiva (o Principale) 

dell’assicurazione generale obbligatoria (Ago), denominata anche Inpgi 1, aveva per finalità la 

tutela previdenziale e assistenziale obbligatoria dei giornalisti professionisti e praticanti, 

nonché dei pubblicisti, titolari di rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato o 

indeterminato e iscritti all’albo e nel registro tenuti dagli ordini regionali dei giornalisti; la 

Gestione separata, indicata anche come Inpgi 2, raccoglieva i giornalisti professionisti, 

praticanti e pubblicisti che esercitano attività professionale autonoma o che svolgono attività 

di natura giornalistica con contratti di collaborazione coordinata e continuativa. 

L’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’esito di una serie di interventi 

illustrati in dettaglio nel precedente referto, ha stabilito che, a partire dal 1° luglio 2022, la 

Gestione sostitutiva fosse trasferita presso l’Inps, prevedendo un regime transitorio, nel 

periodo compreso tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2023, per l’applicazione della normativa 

regolamentare vigente presso l’Inpgi in ordine ai trattamenti di disoccupazione e di cassa 

integrazione guadagni, nonché a quelli relativi all’assicurazione infortuni.  

In data 28 novembre 2023, il Commissario ad acta, nominato, ai sensi del comma 116-bis della 

richiamata legge n. 234 del 2021, ha adottato il nuovo statuto dell’Ente, poi approvato dai 

Ministeri vigilanti in data 25 gennaio 2024 e in vigore dal 1° febbraio 2024, introducendo alcune 

modifiche all’originaria struttura organizzativa. Il Cda in carica, con atto del 15 febbraio 2024, 

ha in seguito indetto le elezioni per il rinnovo degli organi statutari, che si sono svolte nel mese 

di maggio 2024. 

L’esame dell’esercizio 2023 interessa, pertanto, unicamente la ex Gestione separata, finalizzata 

alla liquidazione in favore degli iscritti, con il metodo di calcolo contributivo, delle pensioni di 

invalidità, di vecchiaia e ai superstiti (Ivs), nonché all’erogazione del trattamento di maternità, 

ai sensi del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151.  

Il regime contributivo degli iscritti liberi professionisti e quello per le prestazioni di lavoro 
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coordinate e continuative è disciplinato dal “Regolamento di attuazione delle attività di previdenza 

a favore degli iscritti alla gestione separata”, con le modifiche approvate dal Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali (Mlps), di concerto con il Ministero dell’economia e finanze (Mef), con 

nota ministeriale n. 9848.26 del 26 ottobre 2022. 

Precedentemente, con nota del Mlps del 17 ottobre 2019 era stata approvata, di concerto con il 

Mef, la delibera n. 8, adottata dal Comitato amministratore in data 14 settembre 2017, 

concernente l’introduzione del “Regolamento per l’attuazione dell’assicurazione infortuni per i 

giornalisti titolari di collaborazione coordinata e continuativa” e la determinazione del relativo 

premio assicurativo a carico dei committenti. Il provvedimento ha previsto, tra l’altro, 

l’erogazione di un’indennità di disoccupazione, una tutela infortunistica e un allargamento 

delle tutele per la maternità e per i congedi parentali, estesi anche ai liberi professionisti. 

 

1.2. Gli organi 

Nell’esercizio in esame, vigente il vecchio statuto, erano organi dell’Inpgi: il Presidente, il 

Consiglio generale, il Consiglio di amministrazione, il Comitato amministratore della Gestione 

separata e il Collegio sindacale, in carica per quattro anni. L’attuale formulazione, in vigore 

dal 1° febbraio 2024, articola la governance nel Consiglio di indirizzo generale, nel Consiglio di 

amministrazione, nel Presidente e nel Collegio dei revisori. 

Al Consiglio generale erano affidate funzioni di indirizzo dell’Istituto per il conseguimento 

degli scopi statutari, di elezione dei componenti del Consiglio di amministrazione e di 

valutazione delle decisioni dell’organo, di ratifica dei bilanci consuntivo e preventivo, nonché 

delle eventuali variazioni dello stesso, di approvazione delle modifiche allo statuto proposte 

dal Consiglio di amministrazione e di determinazione dei compensi spettanti al Presidente, ai 

Vicepresidenti, ai componenti del Consiglio di amministrazione, del Comitato amministratore 

e del Collegio sindacale, nonché dei gettoni di presenza e dei rimborsi spese spettanti ai 

componenti degli organi collegiali. 

Il Consiglio generale era composto da sessantadue membri, eletti tra i rappresentanti dei 

giornalisti titolari e non titolari di pensione diretta e tra i giornalisti che svolgono attività 

autonoma di libera professione, ovvero designati dall’organizzazione sindacale a carattere 

nazionale più rappresentativa della categoria o dagli editori di giornali dalla stessa designati. 

A titolo consultivo facevano parte del Consiglio generale quattro componenti, indicati, 

rispettivamente, dall’Ordine nazionale dei giornalisti, dalla Cassa autonoma di assistenza 
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integrativa dei giornalisti italiani, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali e dalla 

Presidenza del Consiglio dei ministri. Il Presidente del Consiglio generale era eletto dal 

Consiglio di amministrazione tra i suoi componenti. 

Il Consiglio di amministrazione aveva tutti i poteri di gestione dell’Istituto che non fossero 

espressamente riservati al Consiglio generale. A tale organo erano, in particolare, assegnate 

competenze regolamentari, deliberative, attuative delle direttive del Consiglio generale, 

propositive di modifiche statutarie e di vigilanza, l’approvazione dei bilanci, la destinazione 

delle disponibilità e l’approvazione del piano di impiego dei fondi, nonché la contestuale 

approvazione dei criteri di individuazione e di ripartizione del rischio nella scelta degli 

investimenti, la nomina del Direttore generale e del Vice-Direttore generale. 

Il Consiglio di amministrazione era formato da diciassette componenti eletti o designati: dal 

Consiglio generale, dall’organizzazione sindacale a carattere nazionale più rappresentativa 

della categoria, da rappresentanti degli editori di giornali, dal Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, dalla Presidenza del Consiglio dei ministri e da giornalisti che svolgono 

attività autonoma di libera professione. Al suo interno erano nominati due Vicepresidenti. 

Il Comitato amministratore della Gestione separata aveva competenze regolamentari, 

deliberative e di vigilanza sulla suddetta gestione, di predisposizione dei bilanci e deliberativi 

sui bilanci tecnici della gestione stessa, nonché poteri di vigilanza, decisori sui ricorsi in 

materia di contributi e di nomina dei propri rappresentanti nel Consiglio generale e nel 

Consiglio di amministrazione. 

L’organo era composto da nove unità, tra cui il Presidente, un Vicepresidente e rappresentanti 

eletti dai giornalisti che svolgevano attività autonoma di libera professione, dal Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali e dalla Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Il Collegio sindacale, al quale erano affidati i compiti di legge, era composto da sette unità, 

designate dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, dal Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali e dal Ministero dell’economia e delle finanze ed elette fra gli iscritti alla categoria. 

L’ultimo mandato dei componenti del Consiglio di amministrazione ha avuto decorrenza dal 

1° luglio 2020, mentre quello dei componenti del Collegio sindacale della gestione principale, 

del Comitato amministratore e del Collegio sindacale della Gestione separata dal 17 febbraio 

2020. A seguito del passaggio all’Inps della ex Gestione sostitutiva, gli organi in carica hanno 

continuato a svolgere la propria attività esclusivamente per la ex Gestione separata. 

La governance prevista dal nuovo statuto, in vigore dal 1° febbraio 2024, è articolata nei seguenti 
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organi, i cui componenti sono eleggibili per non più di quattro mandati nei vari organi e per 

non più di due nello stesso: 

-  il Consiglio di indirizzo generale, formato da un numero di consiglieri proporzionale agli 

iscritti, è presieduto da un coordinatore, che resta in carica per tutta la durata del mandato 

del Consiglio stesso. Rispetto alle competenze delineate nel precedente statuto, approva il 

bilancio preventivo e, su proposta del Consiglio di amministrazione, il bilancio tecnico 

attuariale; 

-  il Consiglio di amministrazione, composto da cinque membri, eletti con le modalità 

stabilite dallo statuto. I componenti, compreso il Presidente e il Vicepresidente, sono 

rieleggibili, ma non possono svolgere più di due mandati anche non consecutivi; 

-  il Presidente, eletto dal Cda fra i suoi componenti, rimane in carica quattro anni; 

-  il Collegio dei sindaci, composto da tre membri, di cui: un sindaco designato dal Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali, con funzioni di Presidente; un sindaco designato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze; un sindaco nominato tra professionisti iscritti al 

Registro dei revisori contabili. 

L’art. 14 del nuovo statuto elenca in maniera puntuale le cause di ineleggibilità, decadenza e 

incompatibilità dei componenti apicali degli organi dell’istituto. 

Gli articoli 6 e 19 disciplinano, rispettivamente, l’elezione su base circoscrizionale del Consiglio 

di indirizzo generale e dei delegati dell’Assemblea. 

L’art. 2, infine, stabilisce che la struttura organizzativa di cui all’articolo 4 dello statuto 

previgente, basata su uffici di corrispondenza e fiduciari regionali, spiega i propri effetti fino 

al 31 dicembre 2024.  

A seguito dell’entrata in vigore del nuovo statuto, l’Assemblea dei delegati del 3 luglio 2024 

ha eletto i cinque componenti del nuovo Consiglio di amministrazione.  

L’organo, che rimarrà in carica quattro anni, ha eletto al suo interno il Presidente e il 

Vicepresidente, mentre il Consiglio di indirizzo generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, e 

dell’art. 23, comma 10, dello statuto, ha proceduto all’elezione del Coordinatore del Consiglio 

di indirizzo generale. 

Nella tabella seguente sono esposti i dati relativi alla misura annua delle indennità spettanti 

agli organi sociali della Gestione separata e il totale delle somme percepite, comprensive dei 

rimborsi spese, posti a confronto con il precedente esercizio. 
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Tabella 1 - Costi per gli organi  

  
Indennità unitaria 

2022 2023 

Componenti Comitato amministratore    

- indennità intera 34.776 37.608 

- indennità ridotta  17.388 18.804 

Componente effettivo Coll. rev. conti (per nomina interna)   

- indennità intera 41.556 44.916 

- indennità ridotta 20.778 22.458 

Presidente 

*108.102 233.724 - indennità 

Vice residente vicario 

*17.160 37.104 - indennità ridotta 

Vicepresidente 

*13.776 29.784 - indennità ridotta 

Consiglio di amministrazione e componenti del Collegio dei sindaci 

*26.363 56.989 - indennità intera 

- indennità ridotta *13.182 28.495 

Presidente Collegio dei sindaci 

*24.162 52.236 - indennità intera 
* Indennità relativa agli ultimi sei mesi del 2022 per passaggio della Gestione sostitutiva Inpgi all’Inps (legge 30 dicembre 
2021, n. 234).  
Fonte: Inpgi 

 

Pur tenendo conto del fatto che i valori del 2022 sono prevalentemente riferiti ai soli ultimi sei 

mesi dell’esercizio, nel 2023 si registra un lieve aumento delle indennità. 

La tabella che segue riporta il totale delle spese sostenute per gli organi della Gestione separata 

nell’esercizio 2023, come risulta dalla corrispondente voce del conto economico. 

 

Tabella 2 - Compensi complessivi per gli organi  

  
Consistenza 
al 31.12.2023 

Compensi  

Compensi 
per 

gettoni di 
presenza 

Compensi 
per 

rimborsi 
per 

missioni 

TOTALE 

Comitato amministratore 4 106.029  6.290 112.319 

Presidente 1 233.724  8.578 242.302 

Vicepresidente 2 66.888  40.988 107.876 

Consiglio di amministrazione 10 297.084  11.974 309.058 

Consiglio direttivo (generale) 55 0 160 21.963 22.123 

Presidente collegio revisori dei conti 1 52.236  26 52.262 

Componente effettivo Coll. rev. conti 
(nomina interna) 

4 112.308  5.091 117.399 

Componente effettivo Coll. rev. conti 
(nomina ministeriale) 

2 101.905  421 102.326 

Totale 1.065.665 

Spese funzionamento commissioni 2.862 

Spese di rappresentanza 3.392 

Oneri previdenziali e assistenziali 99.200 

Totale spese per organi 1.171.119 
Fonte: Inpgi 
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Il costo totale per gli organi collegiali è imputato a consuntivo per euro 1.171.119, euro 739.398 

nel 2022. L’aumento rispetto al precedente esercizio è dovuto alla circostanza che nell’anno 

2022 le voci relative ai costi di struttura erano state alimentate in via diretta solo a far data dal 

secondo semestre dell’anno, mentre per il primo semestre detti costi erano stati sostenuti 

dall’ex Gestione sostitutiva e riaddebitati solo in quota parte alla ex Gestione previdenziale 

separata sotto forma di costi indiretti. 

 

1.3. L’assetto organizzativo e il personale 

Il Direttore generale, nominato dal Consiglio di amministrazione tra i funzionari dell’Ente di 

grado più elevato, ovvero scelto tra persone estranee all’Ente e dotate di adeguata 

professionalità, sovrintende al personale e all’organizzazione dei servizi dell’Istituto, ha la 

responsabilità dell’attività diretta al conseguimento dei risultati e degli obiettivi sulla base 

degli indirizzi fissati dagli organi collegiali di amministrazione, interviene a tutte le riunioni 

di questi ultimi e fa parte delle commissioni consultive e di studio che, a norma di statuto, 

possono essere nominate dal Consiglio di amministrazione. 

Il Direttore generale attualmente in carica è stato nominato con delibera del Consiglio di 

amministrazione del 22 aprile 2013. Nel 2023 la retribuzione del Direttore generale, che tiene 

conto dell’aumento determinato dal rinnovo del Contratto collettivo nazionale di categoria 

(personale dirigente Adepp) è pari ad euro 269.225, oltre ad oneri previdenziali e assistenziali 

per euro 91.096 e al trattamento di fine rapporto per euro 22.518. 

Quanto al personale, la tabella seguente ne indica la consistenza numerica, quasi del tutto 

invariata rispetto a quella dell’esercizio precedente. 

 
Tabella 3 - Consistenza del personale 

 DIR QUA A B C R* GIO** TOT*** 

 

2022 4 8 42 16 5 2 1 78 

2023 4 10 39 16 5 0 1 75 

Variazione (2022-2023) 0 +2 -3 0 0 -2 0 -3 

* Ramo tecnico (geometri e legali). 
** Giornalisti. 
*** Escluso il Direttore generale ed incluso il personale a tempo determinato e le collaborazioni (co.co.co.). 
Fonte: Inpgi 

 
Anche con riferimento ai costi per il personale, il consuntivo 2023 registra un aumento di spesa 

rispetto all’anno precedente, dovuto alla circostanza che nell’anno 2022 le voci relative ai costi 

di struttura erano state alimentate in via diretta solo a partire dal secondo semestre dell’anno, 
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mentre per il primo semestre detti costi erano stati sostenuti dalla ex Gestione sostitutiva 

dell’Ago e riaddebitati solo in quota parte alla ex Gestione separata sotto forma di costi 

indiretti. 

Il costo complessivo, come desumibile dal bilancio, si attesta, a fine 2023, a 7,81 mln (4,35 mln 

nel 2022) e comprende il costo per stipendi e altri assegni fissi, che ammonta, 

complessivamente, a 5,25 mln; gli straordinari, pari ad euro 50.641; le indennità e rimborsi 

spese per trasferte, pari ad euro 12.350; gli oneri previdenziali e assistenziali, che ammontano 

a 1,5 mln.  

Nelle tabelle che seguono, riferite agli anni 2022 e 2023 e riportanti dati in parte riferiti alla ex 

Gestione sostitutiva, come specificato nella nota alla tabella 4, sono esposti i costi globali 

(corrente e medio) del personale. I costi del personale non dirigenziale registrano un lieve 

incremento, pur a fronte della diminuzione della dotazione organica. I costi del personale 

dirigenziale ammontano, al netto dei costi per il Direttore generale, a 1,079 mln (1,324 nel 2022). 

 

Tabella 4 - Costi del personale non dirigenziale 
Anno Costo complessivo* Dotazione organica Costo medio 

**2022  6.270.267 **74 84.733 

2023 6.326.094 71 89.100 

* Comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali. 
** N. 167 unità di personale non dirigenziale in carico alla Gestione sostitutiva fino al 30 novembre 2022 (costo complessivo: 
euro 9.864.946; costo medio: euro 59.072). N. 74 unità di personale non dirigenziale in carico alla ex Gestione separata dal 1° 
dicembre 2022 (costo complessivo: euro 6.270.267; costo medio: euro 84.733). 
Fonte: Inpgi 

 
Tabella 5 - Costi del personale dirigenziale 

Anno Costo complessivo* Dotazione organica Costo medio 

2022           1.324.358 4 331.090 

2023 1.078.969 4 269.742 

* Escluso il Direttore generale 
Fonte: Inpgi 

 

Sull’aumento del costo complessivo per il personale, a fronte di una diminuzione della 

consistenza nel 2023, hanno inciso anche gli effetti del rinnovo del Ccnl del personale dirigente 

e non dirigente dell’Adepp. 

L’Ente, in attuazione del d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, ha istituito, attraverso il proprio sito web, 

un canale di comunicazione interno per le segnalazioni di illeciti (c.d. “whistleblowing”) 

verificatisi o che si ritiene possano verificarsi in presenza di elementi concreti, precisi e 

concordanti. La segnalazione può riguardare solo informazioni su violazioni di disposizioni 
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normative nazionali o dell’Unione europea. È garantita la riservatezza dell’identità della 

persona segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella 

segnalazione nonché della segnalazione e della relativa documentazione. 

Con riferimento ai costi per consulenze, si riporta di seguito una tabella riepilogativa. 

 

Tabella 6 - Costi per consulenze 

 2022 2023 Var. assol. 

Consulenze legali, fiscali, previd.li e attuariali 43.006 79.867 36.861 

Consulenze tecniche 2.791 11.281 8.490 

Altre consulenze 90.569 129.608 39.039 

Totale 136.366  220.756 84.390 

Fonte: Inpgi 

 

Il totale dei costi per consulenze aumenta rispetto all’esercizio precedente (euro 136.366) 

passando al 31 dicembre 2023 ad euro 220.756. I costi per le consulenze legali, fiscali, 

previdenziali e attuariali si riferiscono ai costi per compensi professionali riconosciuti a 

consulenti esterni per servizi di natura fiscale e per la redazione del bilancio tecnico attuariale, 

ad oggi in fase di elaborazione, mentre le consulenze tecniche di struttura si riferiscono ai costi 

per le consulenze esterne per la valutazione di problematiche tecniche riferite alla sede e per 

l’attività professionale svolta dal Responsabile del servizio prevenzione e protezione in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Nella voce “altre consulenze”, che subisce il maggior incremento, sono indicati i costi del 

servizio di risk management relativo alle analisi e alla valutazione dei rischi del portafoglio 

mobiliare investito, il cui compenso a favore della società di consulenza, come dichiarato 

dall’Ente a fronte di specifica richiesta istruttoria, è commisurato al volume del patrimonio 

investito. 

Nel confronto con l’esercizio precedente è da rilevare che, fino al 30 giugno 2022, alcune voci 

di costo riferite alle consulenze non erano rilevate direttamente in quanto aggregate nella voce 

dei costi indiretti, ossia costi che, prima del trasferimento all’Inps erano sostenuti dalla 

Gestione sostitutiva dell’Ago e successivamente addebitati alla Gestione separata. 

La Sezione, pur prendendo atto della differente imputazione di tali voci di costo in relazione 

al previgente assetto organizzativo e dell’elevato tecnicismo dell’attività svolta, invita l’Ente a 

fare ricorso a incarichi esterni nella misura strettamente necessaria e sempre nel rispetto dei 

presupposti di legge.  
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2. L’ATTIVITÀ CONTRATTUALE 

Nell’esercizio 2023, l’Inpgi ha proceduto alla stipula di 139 contratti per l’affidamento di lavori 

o servizi, come rappresentato nella tabella seguente, nella quale si riporta il dettaglio della 

tipologia delle procedure adottate e dei relativi importi. 

 

Tabella 7 - Attività negoziale 

SCELTA CONTRAENTE N. Aggiudicato IVA Lordo 

Procedura aperta 1 541.200 119.064 660.264 

Affidamento diretto 138 1.182.554 214.550 1.397.104 

Totale 139 1.723.754 333.614 2.057.368 

Fonte: Inpgi 

 

In particolare, l’Ente dichiara di aver proceduto tramite Mepa e accordo quadro in relazione 

alla fornitura dei buoni pasto elettronici e di servizi informatici, mentre ha aderito alla 

convenzione Consip per la telefonia mobile. 

I dati sopra riportati confermano una tendenza già evidenziata nella precedente relazione in 

ordine al ricorso pressoché esclusivo agli affidamenti diretti, pari, nell’esercizio in esame, a 138 

procedure su un totale di 139, in relazione ai quali l’Ente ha dichiarato di applicare in via 

generale il principio di rotazione. Il fenomeno impone comunque una riflessione sull’utilizzo 

corretto delle procedure di scelta del contraente e del divieto di frazionamento, pur tenuto 

conto dell’esiguo valore medio delle aggiudicazioni. 

Gli affidamenti diretti, infatti, lungi dal tradursi in scelte arbitrarie, devono presupporre una 

motivata ponderazione dei requisiti del fornitore in ragione delle esigenze dell’Ente. 
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3. LA GESTIONE PREVIDENZIALE 

In seguito al passaggio della Gestione sostitutiva all’Inps, la ex Gestione separata ha acquisito 

una propria autonomia nell’ambito del sistema delle casse privatizzate, fondando il proprio 

finanziamento sulla contribuzione degli iscritti e sui redditi degli investimenti patrimoniali. 

Le entrate contributive da lavoro libero professionale, secondo il regolamento dell’Ente, sono 

costituite da contributi obbligatori e facoltativi. I primi si articolano in un contributo 

soggettivo, commisurato al reddito professionale netto di lavoro autonomo, nonché in un 

contributo integrativo, calcolato sulla base di tutti i corrispettivi che concorrono a formare il 

reddito imponibile dell’attività giornalistica, ed in un contributo fisso di maternità. Gli iscritti 

possono, inoltre, avvalersi della facoltà di versare una contribuzione aggiuntiva. 

Per i giornalisti che svolgono attività lavorativa nella forma della collaborazione coordinata e 

continuativa, secondo quanto previsto dal regolamento di previdenza, l’obbligo di versamento 

dei contributi è esclusivamente a carico dei committenti anche per la quota a carico del 

lavoratore (pari ad 1/3). 

La tabella che segue evidenzia la composizione degli iscritti al termine di ciascun esercizio. 

 

Tabella 8 - Iscritti  
ISCRITTI 2022 2023 Var. assol. 

Professionisti 18.135 18.527 392 

Praticanti 105 98       -7 

Pubblicisti 27.807 27.713 -94 

Pubblicisti/praticanti 584 572   -12 

TOTALE 46.631 46.910 279 

di cui obbligati 35.132 34.578 -554 
Fonte: Inpgi 

 

Il numero complessivo degli iscritti è pari, nel 2023, a 46.910 unità, con un aumento di 279 unità 

rispetto all’anno precedente.  

I giornalisti che, tra gli iscritti, abbiano svolto attività professionale nell’anno di riferimento e 

contestualmente non abbiano chiesto alla Gestione separata di essere sospesi dalla 

contribuzione sono definiti “obbligati” ai sensi dell’art. 8 del regolamento. Nel 2023, risultano 

“obbligati” 34.5781 giornalisti (35.132 nel 2022). 

 

1 Il dato, aggiornato dall’Ente alla data del 15 aprile 2024 ammonta a 34.503, di cui 14.160 lavoratori co.co.co. (in via esclusiva), 
14.449 liberi professionisti (in via esclusiva) e 5.894 tra co.co.co. e liberi professionisti. 
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Permane, per la categoria dei lavoratori autonomi, il grave problema dell’ammontare 

eccessivamente basso dei redditi medi. In relazione all’anno 2023, in particolare, i liberi 

professionisti hanno denunciato un reddito medio pari ad euro 16.314 (su una massa 

retributiva di 234,8 mln), mentre i co.co.co. una retribuzione media di euro 11.422 (su una 

massa retributiva imponibile di 61,4 mln). 

Nelle due tabelle seguenti sono rappresentati i proventi della gestione previdenziale e 

assistenziale, derivanti, rispettivamente, da lavoro autonomo, in aumento per 3,69 mln rispetto 

all’esercizio precedente, e da co.co.co., in diminuzione per 2,51 mln. 

 

Tabella 9 - Proventi da lavoro libero professionale 
(dati in migliaia) 

 2022 2023 Var. assol. 

Contributi soggettivi 26.216  28.590   2.374  

Contributi integrativi 12.060  13.736   1.676  

Contributi maternità 844  494  -350  

Contributi aggiuntivi 1.972  1.959  -13  

Totale contributi dell’anno 41.092  44.779   3.687  

Contributi anni precedenti 969  1.495   526  

Totale 42.061  46.274   4.213  
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Tabella 10 - Proventi da co.co.co. 
(dati in migliaia) 

 2022 2023 Var. assol. 

Contributi Ivs 14.596  14.089  -507  

Contributi prest. ass. temp. 858  818  -40  

Contributi ass. infortuni 250  252   2  

Contributi non obbligatori 6.216  3.874  -2.342  

Contributi anni precedenti 1.211  1.585   374  

Totale 23.131  20.618  -2.513  
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Nella tabella successiva, infine, si dà conto dei proventi complessivi derivanti dalla gestione 

previdenziale e assistenziale nei periodi considerati, comprensivi di sanzioni, interessi ed altri 

ricavi. 

 

Tabella 11 - Proventi complessivi gestione previdenziale e assistenziale 
(dati in migliaia) 

 2022 2023 Var. assol. 

Contributi obbligatori 58.976  63.017   4.041  

Contributi non obbligatori 6.216  3.874  -2.342  

Sanzioni e interessi 1.341  3.160   1.819  

Altri ricavi 248  223  -25  

Totale  66.781  70.274   3.493  
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
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Dai dati esposti risulta che i contributi dell’anno da lavoro libero professionale ammontano a 

44,78 mln e si riferiscono esclusivamente ai redditi conseguiti dagli iscritti nell’anno 2022 e 

fiscalmente dichiarati nell’anno 2023; essi registrano complessivamente un aumento pari all’8,97 

per cento sul 2022.  

I proventi da co.co.co. ammontano, nel 2022, a 20,62 mln, in diminuzione per 2,51 mln, mentre i 

contributi complessivi ammontano a 70,27 mln, in aumento per 3,49 mln sul precedente 

esercizio. 

Nella tabella seguente sono evidenziati il numero e la tipologia dei nuovi trattamenti liquidati 

in ciascuno degli esercizi considerati.  

 
Tabella 12 - Trattamenti liquidati in ciascun anno* 

Nuovi beneficiari di pensione  2022 2023 

Pensioni Dirette   

Vecchiaia  230 289 

Invalidità 1 4 

Totalizzazione 7 6 

Totale nuove pensioni dirette 238 299 

Pensioni ai Superstiti   

Indirette 11 18 

Reversibilità 17 17 

Totalizzazione 2 0 

Totale nuove pensioni superstiti 30 35 

Totale beneficiari 268 334 

   

Nuovi Trattamenti di Pensioni ai Superstiti **   

Trattamenti di Pensioni Indirette 9 18 

Trattamenti di Pensioni di Reversibilità 16 17 

Trattamenti di Pensioni in Totalizzazione 2 0 

Totale trattamenti ai superstiti 27 35 

* Ivi compresi trattamenti di totalizzazione e in cumulo. 
** Trattamenti pensionistici riferiti al de cuius. 
Fonte: Inpgi 

 

Il numero complessivo dei nuovi beneficiari, sia di pensione diretta, sia di pensione ai 

superstiti, aumenta rispetto all’esercizio precedente. 

La tabella successiva espone gli oneri e i proventi e, quindi, il saldo della gestione 

previdenziale, che passa da 55,16 mln del 2022 a 57,75 mln del 2023.  

Le pensioni Ivs in essere a fine 2023 sono 1.711 (contro le 1.737 del 2022), con un onere 

complessivo pari a 6,66 mln (5,31 nel 2022). 
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Tabella 13 - Oneri per prestazioni  

(dati in migliaia) 

ONERI 2022 2023 Var. assol. 

Pensioni Ivs 5.308 6.660 1.352 

Liquidazione in capitale 2.410 2.440 30 

Prestazioni assist. temp. 925 902 -23 

Totale prestazioni obbligatorie 8.643 10.002 1.359 

Acc. Fondo prestazioni assistenziali 1.095 774 -321 

Altri costi 1.883 1.763 -120 

Totale oneri 11.621 12.539 918 

Totale proventi 66.781 70.285 3.504 

Saldo gestione previdenziale 55.160 57.746 2.586 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
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4. LA GESTIONE PATRIMONIALE 

Come già rilevato nel precedente referto, nel mese di giugno 2022, in attuazione della delibera 

del Consiglio di amministrazione n. 28 del 31 maggio 2022, il Fondo Amendola ha trasferito 

all’Inpgi, a fronte della cessione integrale delle proprie quote, l’immobile presso il quale è 

stabilita la sede legale e amministrativa dell’Ente.  

Il valore di mercato dell’immobile acquisito dalla ex Gestione separata è risultato pari a 13,49 

mln, sulla base della valutazione effettuata da un esperto indipendente.  

Nell’ambito delle due ex gestioni previdenziali l’operazione ha comportato l’azzeramento di 

506 quote totalmente possedute dalla ex Gestione separata per 13,33 mln e la rilevazione di una 

minusvalenza pari a 2,22 mln, nonché la riduzione di 7 quote in possesso alla ex Gestione 

sostitutiva dell’Ago per euro 184 mgl, con rilevazione di una minusvalenza di euro 29 mgl. 

Nell’ambito del patrimonio mobiliare, una quota è investita in fondi immobiliari. L’Istituto, 

con delibera del Cda n. 49 del 9 novembre 2022, ha approvato il piano di impiego fondi 2023. 

Il piano impiego fondi per il 2024 è stato approvato con delibera n. 27 del 14 novembre 2023, 

mentre l’ultimo piano, riferito al 2025, è stato approvato con delibera n. 35 del 24 ottobre 2024. 

L’Istituto, inoltre, si è dotato di un “Regolamento amministrativo dell’attività relativa agli 

investimenti mobiliari”, che disciplina le procedure e le modalità della gestione del proprio 

patrimonio, nell’osservanza delle disposizioni normative vigenti. L’art. 3 del predetto 

regolamento prevede la predisposizione di un documento di politica di investimento, adottato 

dall’Ente e da ultimo aggiornato dal Cda in data 18 aprile 2024. 

Con delibera n. 28 del 14 novembre 2023 è stato approvato il piano triennale di investimenti 

immobiliari 2024-2026, che prevede l’acquisto di quote di fondi immobiliari per 30 mln nel 

2024, 10 mln nel 2025 e 10 mln nel 2026, mentre con delibera n. 39 del 21 novembre 2024 è stato 

approvato il piano triennale degli investimenti immobiliari 2025-2027, che prevede l’acquisto 

di quote di fondi immobiliari, rispettivamente per 10 mln, 10 mln e 5 mln nel triennio 

considerato. 

Riguardo alla porzione del portafoglio classificata nell’attivo circolante, dal confronto tra il 

valore di mercato, pari a 673,31 mln, e il valore di bilancio, pari a 627,02 mln, emerge una 

plusvalenza netta pari a 46,29 mln, quale saldo tra la plusvalenza rilevata nel comparto 

azionario, pari ad euro 64,26 mgl, e la minusvalenza rilevata nel comparto obbligazionario pari 

ad euro 17,97 mgl. Come riferito nel precedente referto, alla fine dell’esercizio 2022 tale 
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comparto presentava una minusvalenza complessiva di 44,57 mln, non rilevata 

economicamente per effetto della deroga dall’obbligo civilistico di rappresentare al valore di 

mercato i titoli in svalutazione. Tale agevolazione ha determinato la costituzione della riserva 

indisponibile con una consistenza pari alla minusvalenza non rilevata. 

Il rendimento finanziario nell’esercizio in esame, così come determinato dal calcolo della 

performance da parte del risk manager, è stato pari al 7,23 per cento lordo (l’anno precedente è 

stato pari al -12,15 per cento). Il risultato economico ha registrato un saldo netto positivo di 

2,19 mln, in aumento di 3,52 mln rispetto all’anno precedente, soprattutto a seguito dei 

maggiori utili per dividendi incassati e plusvalenze da vendita realizzate, valori su cui hanno 

conseguentemente gravato maggiori oneri fiscali. 

Inpgi, inoltre, detiene elevate risorse in depositi bancari e postali, ammontanti, nel complesso, 

a 41,03 mln, in aumento rispetto ai 38,59 mln del 2022. 

Nella tabella che segue sono indicati i dati annuali del portafoglio titoli riguardanti, 

rispettivamente, la composizione ai valori di bilancio degli investimenti mobiliari, la 

consistenza complessiva dei quali è andata crescendo negli anni. L’incremento di valore degli 

investimenti è pari al 3,9 per cento tra il 2022 e il 2023 (in valori assoluti 29,41 mln).  

 

Tabella 14 - Composizione investimenti  
(dati in migliaia) 

INVESTIMENTI 2022 2023 Var. assol. 

Titoli immobilizzati    

- fondi immobiliari 34.283 46.688  12.405  

- fondi private equity 7.288 17.981  10.693  

- fondi azionari 4.000 2.453  -1.547  

- fondi - altro  64.213 87.501  23.288  

Totale (A) 109.784 154.623  44.839  

Titoli attivo circolante    

- fondi obbligazionari 472.158 472.158  -    

- fondi azionari 170.291 154.862  -15.429  

Totale (B)                  642.449 627.020  -15.429  

Totale (A+B)           752.233 781.643  29.410  
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Nel 2023 la composizione del portafoglio immobilizzato - costituito non solo da fondi 

immobiliari e fondi private equity, ma anche da Oicr private debt (23,95 mln), Oicr venture capital 

(6,03 mln) e Oicr infrastrutture (57,52 mln) - presenta, nel complesso, un aumento di circa 44,84 

mln, per effetto dell’incremento (di 23,29 mln), registrato proprio nel comparto “altri fondi” 

che ha più che compensato il decremento dei fondi azionari.   

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 414

–    16    –



 

17 
Corte dei conti - Inpgi - esercizio 2023 

La consistenza dei titoli dell’attivo circolante (iscritti al minor valore tra quello di costo e quello 

di mercato alla chiusura di esercizio), pari a 627,02 mln, diminuisce di 15,43 mln rispetto al 

precedente esercizio per minori investimenti in fondi azionari, mentre rimangono stabili gli 

investimenti in fondi obbligazionari. 

L’Ente ha riferito che il valore di mercato degli investimenti finanziari (incluse le disponibilità 

liquide) è stato pari a 867,10 mln, a fronte dei 782,14 mln del 2022. 

La tabella seguente espone i risultati economici della gestione mobiliare nel biennio 2022-2023 

ed evidenzia che nell’ultimo anno il saldo tra costi e ricavi presenta un aumento rispetto 

all’anno precedente di 3,52 mln, registrando un avanzo della gestione mobiliare pari a 2,19 

mln. Tale risultato è principalmente dovuto, come detto, ai maggiori utili per dividendi 

incassati e plusvalenze da vendita realizzate. 

Nella successiva tabella è indicata la consistenza delle singole voci di costo e di ricavo che hanno 

determinato i risultati degli ultimi esercizi. 

 
Tabella 15 - Rendimento gestione finanziaria  
 2022 2023 Var. assol. 

Ricavi:    

plusvalenze realizzate 1.332.478 7.201.787 5.869.309 

rivalutazioni 0 0 0 

Totale ricavi (A) 1.332.478 7.201.787 5.869.309 

Costi:    

costi di gestione 129.240 136.365 7.125 

minusvalenze da realizzo 2.218.338 33.941 -2.184.397 

imposte e tasse 321.021 1.797.238 1.476.217 

svalutazioni 0 3.046.760 3.046.760 

Totale costi (B) 2.668.599 5.014.304 2.345.705 

Risultato economico netto (A-B) -1.336.121 2.187.483 
 

3.523.604 

Consistenza media valori contabili 725.460 766.938 41.478 

Rendimento % netto (valori contabili) -0,18 0,29 0,47 

Plus/minus (rettifica valore non imputata a bilancio) -104.162.622 53.236.321 157.398.943 

Consistenza media valori mercato 768.691.406 784.705.997 16.014.591 

Rendimento % netto (valori di mercato) -13,72 7,06 20,78 
Fonte: Inpgi 

 

Il rendimento ai valori contabili in riferimento alla consistenza media del portafoglio titoli nel 

2023 è pari al +0,29 per cento (a fronte di un risultato negativo pari al -0,18 per cento nel 2022), 

mentre il rendimento ai valori di mercato, tenuto conto delle plus/minusvalenze implicite non 

realizzate, è pari al +7,06 per cento (a fronte di un risultato pari, nel 2022, al -13,72 per cento). 

L’analisi del rendimento ai valori contabili pone in evidenza un risultato economico netto in 
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aumento rispetto all’esercizio precedente, contraddistinto da un incremento dei ricavi per 5,87 

mln (totalmente riferibili alle minori plusvalenze realizzate), superiore all’aumento dei costi 

(+2,35 mln sul 2022). 

L’ente ha dichiarato di non essere coinvolto in progetti finanziati a valere sulle risorse del Pnrr.  
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5. IL BILANCIO CONSUNTIVO E IL BILANCIO TECNICO 

Il bilancio consuntivo, redatto secondo la normativa civilistica, è composto da: conto 

economico, nel quale sono indicate separatamente: le risultanze della gestione previdenziale e 

della gestione patrimoniale; stato patrimoniale; nota integrativa; rendiconto finanziario 

previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 139; relazione illustrativa del Comitato 

amministratore; relazione del Collegio dei sindaci; relazione di revisione contabile e 

certificazione ad opera della società alla quale l’Inpgi ha affidato il relativo incarico, ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, del decreto legislativo n. 509 del 1994. 

Il rendiconto è stato redatto con il metodo indiretto, in conformità a quanto previsto dal citato 

decreto legislativo n. 139 del 2015.  

Il bilancio di esercizio 2023, approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 14 del 

18 aprile 2024, è stato trasmesso ai Ministeri vigilanti, corredato dello schema di conto 

economico riclassificato di cui all’allegato 1 del d.m. 27 marzo 2013, nonché del conto 

consuntivo di cassa e del rapporto sui risultati attesi di bilancio. Il Ministero dell’economia e 

delle finanze ha dato la propria approvazione in data 28 giugno 2024, dando atto che l’Ente ha 

provveduto, entro settembre 2023, alla regolarizzazione dei reciproci rapporti creditori e 

debitori tra Inpgi e Inps sorti a seguito del trasferimento della Gestione sostitutiva dell’Ago. 

Il Collegio sindacale, nella relazione al consuntivo 2023 del 17 aprile 2024, ha preso atto che 

l’Istituto ha rispettato la normativa sul personale di cui all’art. 5, commi 7 e 8, del d.l. 6 luglio 

2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 35, relativa all’importo massimo dei buoni pasto 

e al divieto di trattamenti economici sostitutivi. 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 24, comma 24, del d.l. 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, un professionista esterno, 

selezionato con affidamento diretto a seguito di invito a tre operatori economici, ha redatto un 

bilancio tecnico riferito ad un arco temporale di 50 anni. Il bilancio tecnico al 31 dicembre 2021, 

approvato dal Comitato amministratore il 18 maggio 2023, con una base dati relativa al 31 

dicembre 2021, integrata da alcuni valori desunti dal preventivo 2022, mostra risultati 

pienamente sostenibili per tutto il periodo considerato. In particolare, il saldo previdenziale, 

sempre positivo nel cinquantennio, risulta al 2071 pari a 69,35 mln, mentre il saldo totale 

ammonta a 422,88 mln. Sulla base delle stime attuariali, il patrimonio netto a fine periodo è 

pari a 9.910,16 mln. Il rapporto patrimonio/riserva legale, nel 2071, risulta pari a 8,9. 
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5.1. Lo stato patrimoniale 

Il patrimonio netto, come rappresentato nella seguente tabella, al termine dell’esercizio 2023, 

si attesta a 870,53 mln (a fronte degli 824,15 mln del 2022) ed è costituito dal fondo di riserva 

legale per 804,95 mln, dalla riserva indisponibile per 19,20 mln e dall’avanzo di gestione 

dell’esercizio per 46,38 mln. 

 

Tabella 16 - Composizione patrimonio netto 

  A B C=A+B D E=C+D 

Saldo 
31/12/2022 

Variazioni 
Post destinaz. 
avanzo 2022 

Variazioni 
Saldo 

31/12/2023 

Avanzo 2022 41.768.943 -41.768.943 0 0 0 

Fondo di riserva legale 782.378.343 -2.803.570 779.574.773 25.371.238 804.946.011 

Riserva indisponibile d.l. 73/2022 0 44.572.514 44.572.514 -25.371.238 19.201.276 

Avanzo 2023 0 0 0 46.382.233 46.382.233 

Totale patrimonio netto 824.147.287 0 824.147.287 46.382.233 870.529.520 

Fonte: Inpgi 

 

Sono, di seguito, illustrate le voci che compongono lo stato patrimoniale, in confronto con il 

precedente esercizio.  
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Tabella 17 - Stato patrimoniale 
 (dati in migliaia) 

ATTIVO 2022 2023 Var. assol. 

Immobilizzazioni 123.723 168.134 44.411 

Immateriali 30 53 23 

Materiali 13.743 13.423 -320 
Finanziarie 109.950 154.658 44.708 

Attivo circolante 732.477 716.058 -16.419 

Crediti 51.436 48.006 -3.430 

verso contribuenti 43.210 46.411 3.201 

Iscritti da lavoro libero professionale 37.748 40.954 3.206 

Aziende editoriali per co.co.co. 5.462 5.457 -5 

verso altri 8.226 1.595 -6.631 

per prestiti 158 147 -11 
verso lo Stato 1.046 266 -780 

verso altri enti previdenziali 80 114 34 

altri crediti 6.932 582 -6.350 
crediti tributari 10 486 476 

Attività finanziarie non immobilizzate 642.449 627.020 -15.429 

Disponibilità liquide 38.592 41.032 2.440 

Ratei e risconti 31 52 21 

TOTALE 856.231 884.244 28.013 

Patrimonio netto: 824.147 870.529 46.382 

Riserva 782.378 804.946 22.568 

Altre riserve 0 19.201 19.201 
Avanzo di gestione 41.769 46.382 4.613 

Fondi per rischi ed oneri 6.170 6.756 586 

Trattamento di fine rapporto 789 735 -54 

Debiti 25.125 6.224 -18.901 

Ratei e risconti 0 0 0 

TOTALE 856.231 884.244 -18.369 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

L’attivo patrimoniale registra, tra il 2022 e il 2023, una variazione di segno positivo per quanto 

attiene alle immobilizzazioni e di segno negativo per l’attivo circolante. Le prime passano da 

123,72 mln nel 2022 a 168,14 mln nel 2023, per effetto, principalmente di nuovi investimenti 

(per 47,89 mln), al netto dei rimborsi di capitale, nei comparti private equity, infrastrutture, 

private debt e venture capital. Quanto all’attivo circolante, si registra, nel medesimo periodo, una 

diminuzione 16,42 mln, da riferire prevalentemente alla diminuzione delle attività finanziarie, 

che sono passate da 642,45 mln a 627,02 mln. 

La voce dei crediti, pari a 48 mln (51,4 mln nel 2022), è costituita, prevalentemente, da crediti 

nei confronti degli iscritti (50,06 mln nel 2023, al lordo del relativo fondo svalutazione, pari a 

9,10 mln), risultanti dalle denunce contributive pervenute e commisurate ai redditi dei 

professionisti conseguiti fino all’anno 2022. 

I crediti verso aziende editoriali per contributi da collaborazione coordinata e continuativa si 

mantengono sostanzialmente stabili e si attestano nel 2023 a 10,42 mln (al lordo del relativo 
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fondo svalutazione crediti, pari a 4,96 mln), dei quali 2,79 mln sono da riferire ad aziende 

fallite.  

Riguardo all’attività di recupero crediti, l’ammontare trasmesso all’ufficio legale, esclusa la 

quota derivante dall’attività ispettiva, è stato pari ad euro 804 mgl, comprensivo delle sanzioni 

civili e delle iscrizioni a ruolo mediante concessionario, ad esclusione della parte derivante 

dall’attività ispettiva (nell’anno precedente, sono stati trasmessi all’ufficio legale interno crediti 

da recuperare per euro 199 mgl). 

Nel corso dell’anno sono state autorizzate 5 dilazioni di pagamento (12 nel precedente 

esercizio). L’ammontare complessivo dei crediti oggetto delle rateizzazioni è stato pari ad euro 

187 mgl (euro 166 mgl nel precedente esercizio). La voce che subisce la variazione maggiore è 

quella riferita agli altri crediti (da 6,93 mln a 582 mgl di euro nel 2023) riferita ai crediti nei 

confronti dell’Inps derivanti dal trasferimento della Gestione sostitutiva dell’Ago (art. 1, 

comma 103, legge n. 234 del 2021) e altri crediti residuali. 

I fondi per rischi e oneri ammontano complessivamente a 6,76 mln (6,17 mln nel precedente 

esercizio), comprendono i fondi per oneri assistenziali (5,99 mln), i fondi per oneri di gestione 

(647 mgl di euro) e i fondi per rischi (120 mgl di euro). 

In particolare, i fondi per oneri assistenziali comprendono i fondi di natura assistenziale, quali 

il fondo di maternità per gli iscritti con attività libero professionale, il fondo prestazioni 

assistenziali ed il fondo infortuni per gli iscritti con attività di collaborazione coordinata e 

continuativa. Le consistenze di tali fondi, in precedenza classificate nella categoria dei “debiti”, 

sono state riclassificate dall’Ente in quanto, essendo di natura indefinita il beneficiario, non 

sono ritenute assimilabili strettamente a debiti, ma più correttamente come fondi rischi e oneri.  

Sempre dal lato del passivo, è diminuito l’importo totale dei debiti, che passano da 25,13 mln 

nel 2022 a 6,22 mln nel 2023. 

All’interno della voce debiti, le poste che hanno subito le variazioni più rilevanti sono i debiti 

tributari (da 1,23 mln a 907 mgl di euro), la cui diminuzione è attribuibile per la gran parte alle 

maggiori ritenute fiscali operate sui pagamenti degli emolumenti arretrati, avvenuti a 

dicembre 2022, per la quota parte del personale dipendente migrato all’Inps; i debiti verso il 

personale dipendente (da 854 mgl di euro a 399 mgl di euro), a causa degli arretrarti maturati 

prima dell’anno 2022 nella fase di rinnovo del Ccnl e liquidati nel mese di marzo 2023; i 

contributi da ripartire e da accertare (da 4,663 mln a 3,598 mln) e la voce “altri debiti” (da 17,49 

mln a 625 mgl di euro), la cui diminuzione deriva sostanzialmente dall’estinzione del debito 
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verso l’Inps per complessivi 16,92 mln, attraverso due transazioni di 6,79 mln e di 10,13 mln, 

rispettivamente per la regolarizzazione dei reciproci rapporti creditori e debitori insorti con il 

trasferimento dell’Inpgi Gestione sostitutiva all’Inps e per la restituzione di somme 

erroneamente accreditate, nell’anno 2022, da parte del Ministero del lavoro, relativamente a 

rimborsi degli oneri sostenuti dalla Gestione sostitutiva. 

Nella nota integrativa è riportato il raffronto tra il bilancio tecnico, con base al 31 dicembre 

2021 (approvato dal Comitato amministratore il 18 maggio 2023) e riferito al periodo 2021-

2071, che ha confermato la piena sostenibilità della gestione per tutto l’orizzonte temporale 

considerato, e tassi di copertura crescenti, sebbene ancora piuttosto contenuti, per gli iscritti 

che esercitano attività libero professionale. In particolare, per il 2023 risulta un minor saldo 

previdenziale a consuntivo rispetto al bilancio tecnico per 1,37 mln e un minor patrimonio 

netto per 18,10 mln. 

 

5.2. Il conto economico 

Nel 2023 l’utile di esercizio (46,382 mln, a fronte dei 41,769 mln nel 2022) presenta un aumento 

di 4,613 mln, dovuto, da una parte, all’incremento del saldo previdenziale per 2,59 mln e, 

dall’altra, al notevole miglioramento del saldo della gestione patrimoniale per 6,95 mln, solo 

parzialmente controbilanciati dal lieve incremento delle spese di struttura per 1,08 mln. 

L’avanzo di esercizio è stato destinato interamente al fondo di riserva legale a seguito 

dell’approvazione del consuntivo da parte degli organi statutari. 
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Tabella 18 - Conto economico 
(dati in migliaia) 

GESTIONE PREVIDENZIALE 2022 2023 Var. assol. 

Ricavi    

Contributi obbligatori 58.976 63.017 4.041 

Contributi non obbligatori 6.216 3.874 -2.342 

Sanzioni e interessi 1.341 3.160 1.819 

Altri ricavi 248 223 -25 
Copertura fondi prest. previd. e assist. temp. 0 12 12 

TOTALE 66.781 70.285 3.505 

Costi   0 

Prestazioni obbligatorie 8.643 10.002 1.359 

Accantonamento ai fondi prestazioni assistenziali 1.095 774 -321 

Altri costi 1.883 1.763 -120 

TOTALE 11.621 12.539 918 

RISULTATO GESTIONE PREVIDENZIALE (A) 55.160 57.747 2.587 

GESTIONE PATRIMONIALE   0 

Proventi   0 

Proventi su prestiti 5 3 -2 

Proventi finanziari (proventi portafoglio titoli, 
interessi bancari e postali) 

1.334 7.586 6.252 

TOTALE 1.339 7.589 6.250 

Oneri   0 

Oneri sulla concessione di prestiti 10 10 0 

Oneri portafoglio titoli  2.669 1.968 -701 

TOTALE 2.679 1.978 -701 

RISULTATO GESTIONE PATRIMONIALE (B) -1.340 5.611 6.951 

COSTI DI STRUTTURA   0 

Spese organi ente 739 1.171 432 

Spese personale 4.346 7.814 3.468 

Spese acquisto beni e servizi 884 1.575 691 

Costi per servizi resi alle associazioni stampa 538 1.075 537 

Riaddebito costi da Inpgi 4.313 0 -4.313 

Oneri finanziari 80 55 -25 

Ammortamenti 96 363 267 

Altri costi 158 179 21 

TOTALE COSTI DI STRUTTURA (C) 11.154 12.232 1.078 

ALTRI PROVENTI ED ONERI   0 

Proventi 215 334 119 

Oneri 32 271 239 

DIFFERENZA TRA ALTRI PROVENTI ED 
ONERI (D) 

182 63 -119 

SVALUTAZIONI E RETTIFICHE DI VALORE DI 
ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE 

 
 0 

Rivalutazioni 0 0 0 

Svalutazioni 919 4.072 3.153 

SALDO SVALUT. E RETT. ATT. FINANZ. (E) -919        -4.072  4.991 

Imposte d’esercizio (F) 160 735 575 

AVANZO DI GESTIONE (A+B-C+D+E-F) 41.769      46.382  4.613 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

La gestione previdenziale ha registrato un saldo positivo per 57,75 mln, in aumento rispetto al 

2022 di 2,59 mln. La maggior parte dei ricavi è riferita alla “contribuzione obbligatoria”, pari a 
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63,02 mln, che ha registrato un incremento di 4,04 mln, per effetto dell’aumento della 

contribuzione da lavoro libero professionale. La contribuzione da collaborazioni coordinate e 

continuative, seppure in lieve flessione, risulta in linea con l’anno precedente. I contributi non 

obbligatori, pari a 3,87 mln, rilevano invece una flessione, attribuibile soprattutto alla 

riduzione dei trasferimenti dei montanti contributivi da altri enti previdenziali per i 

ricongiungimenti dei periodi assicurativi. 

I costi della gestione previdenziale sono pari a 12,54 mln e risultano in aumento rispetto 

all’esercizio precedente per 918 mgl di euro. Riguardo alle pensioni, l’onere complessivo 

ammonta a 9,10 mln ed è composto dalle pensioni Ivs per 6,66 mln, in aumento per 1,35 mln 

rispetto al 2022, e dalle indennità una tantum per 2,44 mln, in aumento di 30 mgl di euro rispetto 

all’anno precedente. I trattamenti di pensione diretta ammontano a 1.643 e la media 

pensionistica annua per il 2023 è di euro 3.450. 

La gestione patrimoniale presenta alla fine dell’esercizio un risultato positivo di 5,61 mln, in 

aumento di 6,95 mln, per effetto prevalente dei maggiori utili realizzati dal portafoglio 

mobiliare, attestatisi a 7,20 mln, su cui hanno gravato conseguentemente maggiori oneri 

tributari attestatisi a 1,80 mln. Il portafoglio, anche per il positivo andamento dei mercati 

finanziari, si è incrementato del 7,23 per cento, a fronte di una perdita nel 2022 pari al 12,15 per 

cento.  

I proventi complessivi della gestione patrimoniale ammontano a 7,59 mln, in crescita di 6,25 

mln sull’esercizio precedente. All’interno di tale voce figurano i proventi sulla concessione dei 

prestiti agli iscritti, ammontanti a 3 mgl di euro; i proventi della gestione mobiliare 

ammontanti, come detto, a 7,20 mln e gli altri proventi finanziari relativi agli interessi attivi 

bancari per 384 mgl di euro. 

Gli oneri ammontano a 1,98 mln, in diminuzione di 701 mgl di euro rispetto al 2022, e sono 

composti dagli oneri sui finanziamenti di prestiti per 10 mgl di euro, riferiti alla quota annuale 

di accantonamento al fondo garanzia dei prestiti solidali, e dagli oneri relativi alla gestione 

mobiliare, ammontanti a 1,97 mln e comprensivi degli oneri tributari da realizzo utili per 1,80 

mln.  

L’ammontare dei costi di struttura è pari a 12,23 mln, in aumento di 1,08 mln rispetto al 2022. 

Tale voce è influenzata dalle modalità di addebito differenti tra esercizio 2023 ed esercizio 2022 

a seguito del passaggio all’Inps della Gestione sostitutiva dell’Ago.  

Le svalutazioni e rettifiche di valore di attività e passività finanziarie presentano un saldo 
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negativo pari a 4,07 mln, quale risultato delle svalutazioni operate nell’esercizio per la 

cancellazione di posizioni creditorie contributive inesigibili per 1,03 mln e per la svalutazione 

di alcuni fondi comuni d’investimento detenuti nel portafoglio titoli immobilizzato per 3,05 

mln. 

Le imposte d’esercizio, riferite all’Ires e all’Irap, ammontano complessivamente a 735 mgl di 

euro e si suddividono in imposte correnti per 370 mgl di euro ed imposte relative agli esercizi 

precedenti per 365 mgl di euro, relative all’anno 2022 e determinate nella fase di definizione 

delle rispettive competenze fiscali tra Inpgi e l’Inps a seguito del trasferimento della Gestione 

sostitutiva dell’Ago. 

 

5.3. Il rendiconto finanziario 

In ottemperanza al decreto legislativo n. 139 del 2015, l’Inpgi ha predisposto un rendiconto 

finanziario elaborato con il metodo indiretto. 

Dalle risultanze dei tre flussi finanziari emerge un aumento delle disponibilità liquide per 2,44 

mln (15,12 mln nel 2022). A fine esercizio le disponibilità liquide presentano un saldo di 41,031 

mln rispetto al saldo di inizio esercizio pari a 38,59 mln. 

Le risorse generate dalla gestione reddituale sono state prevalentemente assorbite dalla 

variazione del portafoglio degli investimenti finanziari, che ha visto un impiego in titoli 

immobilizzati pari a 47,75 mln e disinvestimenti in titoli classificati nell’attivo circolante per 

15,43 mln. 
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Tabella 19 - Rendiconto finanziario 
Rendiconto finanziario - metodo indiretto 2022 2023 Var. assol. 

   A) Flussi finanziari derivanti dall’attività operativa     

      21) Utile (perdita) dell’esercizio 41.768.943 46.382.233 4.613.290 

Imposte sul reddito 160.317 734.971 574.654 

Interessi passivi/(attivi) 1.147.154 -7.381.718 -8.528.872 

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività -1.500 -800 700 

        1) Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, 
interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 43.074.914 39.734.686 -3.340.228 

Accantonamenti ai fondi 2.282.845 1.817.776 -465.069 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 95.907 362.975 267.068 

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non 
monetari 0 3.044.921 3.044.921 

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto 
contropartita nel capitale circolante netto 2.378.752 5.225.672 2.846.920 

       2) Flusso finanz. prima delle variaz.ni del capitale circolante 
netto 45.453.666 44.960.358 -493.308 

Variazioni del capitale circolante netto    

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 169.067 -4.213.919 -4.382.986 
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 405.077 -60.194 -465.271 

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi -31.352 -20.799 10.553 

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 0 0 0 
Altre variazioni del capitale circolante netto -765.732 -12.990.124 -12.224.392 

Totale variazioni del capitale circolante netto -222.940 -17.285.036 -17.062.096 

       3) Flusso finanz. dopo le variaz.ni del capitale circolante netto 45.230.726 27.675.322 -17.555.404 

Altre rettifiche    

Interessi incassati/(pagati) -1.151.236 7.379.207 8.530.443 

(Imposte sul reddito pagate) -9.379 -774.478 -765.099 
(Utilizzo dei fondi) 4.662.203 571.612 -4.090.591 

Totale altre rettifiche 3.501.588 7.176.341 3.674.753 

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 48.732.315 34.851.663 -13.880.652 

   B) Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento    

Immobilizzazioni materiali    

(Investimenti) -13.831.455 -26.083 13.805.372 

Prezzo di realizzo disinvestimenti 1.500 800 -700 

Immobilizzazioni materiali    

(Investimenti) -37.841 -33.371 4.470 

Immobilizzazioni finanziarie    

(Investimenti) -30.484.259 -51.252.947 -20.768.688 

Disinvestimenti 17.154.700 3.497.665 -13.657.035 

Interessi attivi da immobilizzazioni finanziarie 4.082 2.511 -1.571 

Attività finanziarie non immobilizzate    

(Investimenti) -40.000.000 0 40.000.000 

Disinvestimenti 0 15.429.033 15.429.033 

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) -67.193.273 -32.382.392 34.810.881 

   C) Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento    

Mezzi di terzi    

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 30.342 -29.898 -60.240 

    Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) 30.342 -29.898 -60.240 

Disponibilità liquide a inizio esercizio 57.022.918 38.592.301 -18.430.617 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) -18.430.617 2.439.373 20.869.990 

Disponibilità liquide a fine esercizio 38.592.301 41.031.674 2.439.373 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
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6. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE  

L’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola” - Inpgi, già 

riconosciuto con regio decreto 25 marzo 1926, n. 838, è stato trasformato in fondazione con 

personalità giuridica di diritto privato a seguito del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509. 

L’assetto originario dell’Istituto prevedeva un’articolazione su due gestioni: la Gestione 

sostitutiva (o Principale) dell’assicurazione generale obbligatoria (Ago) - denominata anche 

Inpgi 1 - aveva per finalità la tutela previdenziale e assistenziale obbligatoria dei giornalisti 

professionisti e praticanti, nonché dei pubblicisti, titolari di rapporto di lavoro subordinato a 

tempo determinato o indeterminato e iscritti all’albo e nel registro, tenuti dagli ordini regionali 

dei giornalisti; la Gestione separata - indicata anche come Inpgi 2 - raccoglieva i giornalisti 

professionisti, praticanti e pubblicisti che esercitano attività professionale autonoma o che 

svolgono attività di natura giornalistica con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa. 

L’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’esito di una serie di interventi 

illustrati in dettaglio nel precedente referto, ha stabilito che, a partire dal 1° luglio 2022, la 

Gestione sostitutiva fosse trasferita presso l’Inps. 

In data 28 novembre 2023, il Commissario ad acta, nominato, ai sensi del comma 116-bis della 

legge n. 234 del 2021, ha adottato il nuovo statuto dell’Ente, poi approvato dai Ministeri 

vigilanti in data 25 gennaio 2024 e in vigore dal 1° febbraio 2024, introducendo alcune 

modifiche all’originaria struttura organizzativa. Il Cda in carica, con atto del 15 febbraio 2024, 

ha in seguito indetto le elezioni per il rinnovo degli organi statutari, che si sono svolte nel mese 

di maggio 2024. Il nuovo statuto prevede che la struttura organizzativa previgente, basata su 

uffici di corrispondenza e fiduciari regionali, spiega i propri effetti fino al 31 dicembre 2024.  

L’esame dell’esercizio 2023 interessa, pertanto, unicamente la ex Gestione separata, finalizzata 

alla liquidazione in favore degli iscritti, con il metodo di calcolo contributivo, delle pensioni di 

invalidità, di vecchiaia e ai superstiti, nonché all’erogazione del trattamento di maternità, ai 

sensi del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151.  

Il costo totale per gli organi collegiali dell’Istituto è imputato a consuntivo per euro 1.171.119, 

in aumento rispetto al 2022, pari ad euro 739.397. 

Sono in aumento anche i costi globali (corrente e medio) del personale non dirigenziale, pur a 

fronte della diminuzione della dotazione organica, mentre i costi per il personale dirigente 
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ammontano, al netto dei costi per il Direttore generale, a 1,079 mln (1,324 mln nel 2022), con 

un costo medio pari ad euro 269.742 (euro 331.090 nel 2022). 

L’incremento dei costi del personale, come quello degli organi, si giustifica per la diversa 

modalità di imputazione degli stessi rispetto all’esercizio precedente, quando i costi del primo 

semestre erano stati sostenuti dalla ex Gestione sostitutiva e poi addebitati da quest’ultima alla 

ex Gestione separata mediante la procedura di attribuzione dei costi indiretti. In ogni caso, 

sull’aumento del costo complessivo per il personale, a fronte di una diminuzione della 

consistenza nel 2023, hanno inciso gli effetti del rinnovo del Ccnl del personale dirigente e non 

dirigente dell’Adepp. 

Il totale dei costi per consulenze aumenta, passando, al 31 dicembre 2023, ad euro 220.756 (euro 

136.366 nel 2022). La Sezione, pur prendendo atto della differente imputazione di tali voci di 

costo in relazione al previgente assetto organizzativo e dell’elevato tecnicismo dell’attività 

svolta, invita l’Ente a fare ricorso a incarichi esterni nella misura strettamente necessaria e 

sempre nel rispetto dei presupposti di legge. 

Si conferma, anche nell’esercizio in esame, il ricorso pressoché esclusivo agli affidamenti 

diretti, pari a 138 procedure su un totale di 139, in relazione ai quali l’Ente ha dichiarato di 

applicare in via generale il principio di rotazione. Il fenomeno impone una riflessione 

sull’utilizzo corretto delle procedure di scelta del contraente e del divieto di frazionamento, 

pur tenuto conto dell’esiguo valore medio dell’aggiudicazione. 

Il finanziamento dell’Ente si fonda sulla contribuzione degli iscritti e sui redditi degli 

investimenti patrimoniali. 

A fronte di un incremento del numero degli iscritti e dei contributi complessivi, si registra un 

incremento dei nuovi beneficiari rispetto all’esercizio precedente. Nel complesso, il saldo della 

gestione previdenziale passa da 55,16 mln del 2022 a 57,75 mln del 2023. 

In assenza di beni immobili, la gestione patrimoniale ha avuto ad oggetto i valori mobiliari. 

Nell’ultimo anno il saldo tra costi e ricavi della gestione mobiliare presenta un aumento 

rispetto all’anno precedente di 5,17 mln, registrando un avanzo pari a 5,23 mln. Tale risultato 

è principalmente dovuto, come detto, ai maggiori utili per dividendi incassati e plusvalenze 

da vendita realizzate.  

Nel 2023 l’utile di esercizio (46,382 mln, a fronte dei 41,769 mln nel 2022) presenta un aumento 

di 4,613 mln, dovuto, da una parte, all’incremento del saldo previdenziale per 2,59 mln e, 

dall’altra, al notevole miglioramento del saldo della gestione patrimoniale per 6,95 mln, solo 
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parzialmente controbilanciati dal lieve incremento delle spese di struttura per 1,08 mln. 

Il patrimonio netto, al termine dell’esercizio 2023, si attesta a 870,53 mln (a fronte degli 824,15 

mln del 2022). 

Il bilancio tecnico, con base al 31 dicembre 2021 (approvato dal Comitato amministratore il 18 

maggio 2023) e riferito al periodo 2021-2071, ha confermato la piena sostenibilità della gestione 

per tutto l’orizzonte temporale considerato. Per il 2023 risulta, tuttavia, un minor saldo 

previdenziale a consuntivo per 1,37 mln e un minor patrimonio netto per 18,10 mln. 

Quanto al rendiconto finanziario, a fine esercizio le disponibilità liquide presentano un saldo 

di 41,031 mln rispetto al saldo iniziale, pari a 38,59 mln. 
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RETAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATORE

L'ullimo biloncio consuntivo di questo legisloluro roppresenlo I'occosione per esominore i

numeri con uno visione di medio periodo.

ll2023 si chiude con risulloii in miglioromento sio rispelto al2022 sio nel confronto con il biloncio
di ossestomenlo opprovolo o novembre. Solgono i ricovi e, nonoslonle I'incremenlo dello
speso per pensioni, miglioro il risulloto dello gestione previdenziole. Lo gestione polrimoniole
recupero dopo le iurbolenze del2022 e torno in terrilorio positivo. ll risulloto economico cresce
dell'l l% rispetto o12022.

Se si osservono gli stessi indicotori nell'orco del decennio 2014-2023 si dimoslro lo crescilo
costonle dello gestione e I'irreversibilitò del fenomeno ditrosformozione del lovoro giornolistico
do prevolentemente dipendenle o forfemenle outonomo. Menlre lo gestione soslitutivo è
sioto costreilo oll'ossorbimenlo nell'lnps per lo costonie erosione degli iscritti, questo geslione
ho visto nell'orco del decennio un incremento degli iscriiti lotoli di ollre il l5% (do 40.534 o
46.910) e del i9% per quonto riguordo gli ottivi (do 29.116 o 34.578). Nello sfesso periodo si

osservo un lieve mo coslonte incremenlo onche dei redditi.

Conseguentemenle crescono i ricovi per contributi (onche grozie olle modifiche ol
regolomento otluote nel20l8) e il risultoto dello geslione previdenziole: +25% dol2O14 e +37%
dol 201 ó.

ll doto più significolivo è però quello del potrimonio totole che supero gli 880 milioni con uno
crescito dell'83% rispetto ol2O14 e del 57% rispelio ol2O16. Queslo doto è lo vero ereditò che
queslo governonce loscio o chi venò dopo di noi. Roppresento lo riservo per pogore le
pensioni fulure e il "lesoro" do restituire ogli iscrilti soito formo di inlervenii dî welfore o di
sostegno oi redditi.

A quesio cifro non si è orrivoli per coso o per fortuno. ll risulloto è il frutto di decisioni lungimironti
come I'introduzione di un rigoroso regolomenio degli inveslimenti, di poliiiche di investimento
prudenti e ollo stesso iempo ottenle oll'ondomento dei mercoli, di un'otlivitò di gestione
omministrotivo e politico che ho sempre ovuto I'obieltivo non solo di conservore mo di for
crescere lo ricchezzo degli iscriliio loro vontoggio.

Anche nel2023 e nei primi mesi del 2024, nonoslonte lo difficoltÒ di operore in otteso del nuovo
slotulo e quindi con poche possibilitò di ondore oltre I'ordinorio omministrozione, obbiomo
reolizzoto olcuni obiettivi importonfi: lo messo o reddito di uno porte dell'immobile di strutiuro
con il lrosferimenlo in vio Nizzo dello Fondozione Murioldi e del Fondo di Previdenzo
Complementore, e I'occordo con Cosogit che offre lo coperturo sonilorio o circo 2 milo iscritti.

Grozie o queslo soliditò di biloncio siomo riuscili o resistere e o impedire che onche questo
ullimo spozio di outonomio previdenziole dei giornolisti itolioni fosse trosferilo oll'lnps. Queslo
pofrimonio invece, che non è solo finonziorio mo onche cullurole, reslo di tulti i giornolisti
lovorotori oulonomi. Ed e uno gronde ricchezzo.

ll Biloncio dell'lNPGI presento un risullolo posiìivo, onche per il 2023, pori o 46,4 milioni di euro,
in oumento rispello o quello registroto nell'onno precedenle (41,8 milioni nel2022).

Lo Gesiione Previdenziole ho riportoto un ovonzo pori o 57,7 milioni, in oumento rispetto o
quello dell'onno precedente, porio 55,2 milioni.
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I ricovi dello gestione previdenziole sono risultoli pori o 70,3 milioni, in oumento di 3,5 milioni
rispetto oll'onno precedenle. principolmente o seguifo dello crescito dello contribuzione do
lovoro libero professionole.

Lo confribuzione do lovoro libero professionole, pori o 4ó,3 milioni, ho infotti regislroio un
oumento di 4.2 milioni rispello oll'onno precedente.

Lo contribuzione delle colloborozioni coordinoie e continuolive, pori o 16,7 milioni, ho regisiroto
uno lieve flessione pori o 0,2 milioni, pur montenendo il trend dell'onno precedente.

Lo composizione degli iscritti è così roppresenloto: per i libero professionisli, ollo doto di
chiusuro di biloncio gli iscritti con obbligo di comunicozione reddiluole sono sfoli pori o 20.420
giornolisti (onno precedenle 21.089 iscrilti). ll reddito medio pro-copile risullo pori od euro
ló.óll (onno precedenle euro 17.240), mentre lo mosso retribufivo imponibile, oi fini del
contributo soggettivo. è risulfofo porio 234.083 miglioio (onno precedente 195.300 miglioio).

Per quonlo riguordo invece le colloborozioni coordinote e continuoiive, nel corso dell'onno in
esome i ropporti di co.co.co. denuncioti honno riguordolo 5.ó98 giornolisti, (onno precedente
5.941).ll reddilo medio pro-copiie onnuo è risulloto pori od euro I 1 .325 (onno precedente euro
9.371) menlre lo mosso relribulivo lordo e risulloto pori o ó0.833 miglioio (onno precedente
53.300 miglioio).

lricovi personzioni ed interessi ommontono complessivomenle o 3,2 milioni in oumenlo di 1,8

milioni rispelto oll'onno precedente.

lcostidello Geslione Previdenziole risultono complessivomenle porio 12,5 milioni. in oumenlo di
0,9 milioni rispetlo oll'onno precedenle, soprottutlo o seguiio dello crescito degli oneri per le
pensioni.

Si evidenzio che lo speso per Pensioni IVS è risultoto pori o ó,7 mîlioni, in oumento per .l,4 
milioni

rispello o12022.

Lo Gestione Potrimoniole ho folto registrore un risultolo positivo di 5,ó milioni e rispelio ol
risulÌoto negoiivo dell' onno precedente presento un oumento dió,9 milioni.

Allo luce di quonto sopro esposto, l'ovonzo di geslione pori a 46,4 milioni sorò destinoto
interomenie ol Fondo di Riservo Legole.

ll Comitoto Amminislrotore

4
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STRUNURA E CONTENUTO DEt BITANCIO

ll biloncio del presenle esercizio. riferilo oi giornolisti professionisli, proticonti e pubblicisli che
svolgono ottivilò oulonomo di libero professione senzo vincolo disubordinozione e oi giornolisti che
esercilono ottiviiò lovorolivo outonomo nello formo dello colloborozione coordinolo e
continuotivo, è stoto redotto seguendo i crileri fissoti dollo normolivo civilistico e roppresenio in
modo veriliero e corretto lo situozione polrimoniole, finonziorio dello geslione ed il risulloto
economico dell' esercizio.
Lo volulozione delle vociè sfolo effeltuoto secondo prudenzo nello prospettivo dello continuozione
dell'ottivitò.
ll biloncio è stoto redotto in unilò di euro mentre i commenti dello nofo integrotivo sono riporfoli in
miglioio dieuro.
Nell'eloborozione del biloncio si sono seguiti i principi di redozione di cui oll'orticolo 2423-bis del
codice civile, ossio:
r principio dello coniinuilò digestione
o principio dello rilevozione e presenlozione delle voci secondo lo soslonzo dell'operozione o del

conlrotto
r principio dello compelenzo economico d'esercizio
r principio dello volutozione seporolo delle voci
r principio dello costonzo diopplicozione neltempo dei criteridivolutozione

Gli schemi dello stolo polrimoniole e del conto economico sono stoti mutuoli do quelli previsti dol
codice civile e odoltoti, per quonto necessorio e possibile, olle esigenze informotive e contobili
legote sio oll'ottivitò di previdenzo e ossistenzo dell'lslitulo che o quello di conlrollo svollo dolle
Auloritò Vigilonti.
Relotivomente ollo slolo poldmoniqle, lo schemo odoltoto, conformemente oll'orticolo 2424 del
codice civile, tiene conto dello specifico noluro dello gestione.

Le vocidell'Atlivo sono le seguenti
e lmmobilizozioni

lmmolerioli
Moterioli
Finonziorie

. Aftivo Circolonte
Rimonenze
Crediti
Attivitò finonziorie
Disponibilitò liquide

r Roteieriscontiollivi

Le voci del Pqssivo sono invece
r Potrimonio netto
o Fondi per rischi ed oneri
. Trotlomenlo difine ropporto
. Debíti
o Roleie risconli possivi

ll conlo economico, di seguito definito conto economico gestionole. è stolo odotloto olle esigenze
gestionoli dell'lslituto ed evidenzio le seguenli risultqnze:
. lo gestione previdenziole ed ossistenziole
. lo geslione polrimoniole

Lo schemo diconlo economico gestionole odottolo e ilseguenle
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GESTIONE PREVIDENZIATE
Ricovi
Coniributi obbligotori
Contribuli non obbligotori
Sonzioni ed interessi
Altriricovi
Utilizo fondi
Cosli
Prestozioni obbligotorie
Accontonomenli oi fondi preslozioni ossisf enzioli temporonee
Allricosli
Ricovi- Costi = Risullolo geslione previdenziole ed ossislenziole

GESTIONE PATRIMONIA[E
Provenli
Provenli su finonziomenti di prestiti
Proventi finonziori
Oned
Oneri su finonziomenti di prestiti
Onerifinonziori
Provenli - Oneri= Risullqlo geslione potdmoniole

COSTI DISTRUTTURA
Per gli orgoni stolulori
Per il personole
Per I'ocquisto di beni e servizi
Servizi delle Associozioni slompo
Onerifinonziori
Ammortomenti
Altricosti
Totole cosli di slrutiurq

AITRI PROVENTI ED ONERI
Proventi
Oneri
Differenzo lro qllri provenlied oneri

SVALUTAZIONI E RETTIFICHE DI VAIORE DI AMVITA' FINANZIARIE
Rivolutozioni
Svolulozioni
Sqldo svolulozioni e retlifiche divolore otlivilù finonziode

IMPOSTE D'ESERCIZIO
lmposle correnlisul reddilo d'esercizio ed eventuoliimposte relotive ogli esercizi precedenti

Avonzo/Disovonzo di geslione

Oltre ollo schemo "scolore" sopro indicoio, è ollegoto ol presente biloncio il conto economico
redolto secondo le diretlive emonote dol Decreto Ministeriole del 27 mozo 2013, corredoto dol
quodro di roccordo contenente lo collocozione delle singole voci dello schemo minisleriole
oll'interno dello schemo di conto economico gestionole dell'lstituto.
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CRITERI DIVATUTAZIONE

STATO PATRIMONIATE

tMMOBtUZZAZ|ONt

IMMOBI LIZZAZION I IMMATERIATI

DlRlTTl Dl BREVETTO INDUSTRIALE E DtRtfl Dt UTTHZZO OpERE D'tNGEGNO (SOFTWARE)
Lo voce è iscrilto ol costo d'ocquisto comprensivo degli oneri occessori, è ommortizolo in modo
diretto in un periodo di cinque onni o quole costonli (pori ol 20%) ed è roppresentoto dogli oneri
sostenuli per I'ocquisto dei diritti d'uso dei softwore.

IMMOBI LIZZAZIONI MAIERIATI

TERRENI, FABBRICATI E RETATIVO FONDO AMMORTAMENTO
Sono presenti due immobili di proprietò od uso slrumenlole, orticoloti in due sedi operotive
odiocenii, iscrilti ol costo d'ocquislo oumenloio degli eventuoli oneri incremenlotivi, ocquisiti
nell'onno 2022.
Allo fine dell'esercizio si è provvedulo oll'ommortomento con oliquoto opplicoto del 3%, colcoloto
ollo melo per il primo onno.

ATTRE IMMOBII.IZZAZIONI MATERIATI E RETATIVI FONDI AMMORTAMENTO
Le immobilizzozioni sono iscrilte ol costo di ocquislo e ommorlizoie sistemolicomenle in ogni
esercizio in relozione ollo residuo possibilitò d'ulilizzqzione.
Si è ritenulo necessorio indicore seporotomenle Io voce degli impionti e mocchinorio, rispelto ollo
voce ottrezzolure industriolie commercioli, per uno moggiore chiorezo diesposizione.
Le oliquole d'ommortomenlo opplicoie olle vorie cotegorie di benisono le seguenti:. impionti, otlrezzoture e mocchinorio 15%. mobilie orredi 12%. mocchine d'ufficio 20%. oulovetf ure 25%
. ottrezzoturo vorio 15%
Lo quofo di ommortomento è colcoloto ollo metò per il primo onno.

IMMOBITIZZAZIONI FINANZIARIE

CREDITI PER CONCESSIONE DI PRESTITI, ATTRI CREDITI E TITOTI
I crediti per lo concessione dei prestiti roppresenlono I'importo delle residue quote copitoli o
scodere ollo fine dell'esercizio. Tolicredilisono iscrittiol presumibile volore direolizo.
Nello loro volutozione non si è tenuto conlo dei criterio del costo ommortizoto poiché non vi sono
cosli occessori e ogni ollro differenzo tro volore iniziole e volore o scodenzo, inoltre i tossi opplicoti
non sono significotivomenle diversido quellidi mercolo.
Le rote scodule dc incossore sono riportote lro icrediti dell'oltivo circolonte.
Tro i prestiti erogoti risullo lo quoto riferilo olle erogozioni siroordinorie per lo concessione di prestiii
solidoli o tosso zero finqlizoti ol sostegno ogli îscriiti per offrontore le difficoltò insorte nel periodo
emergenzicle do Covid-l 9.
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I titolisono iscritti ol costo di ocquisto evenluolmenle ridolto per le perdiie durevoli divolore e sono
cosiituiti do quole di OICR di vorio noluro. Le eventuoli svolutozioni sono riprislinote nei limiti dello
concorrenzo del costo di ocquisto.

ATTIVO CIRCOTANTE

CREDITI VERSO ISCRITII, AZIENDE EDITORIATI ED AI.TRI
Così come richiomofo nelle relolive sezioni dello noto, toli crediti sono iscritii ol volore del loro
presumibile reolizzo, tenendo conto dei follimenli dichioroti, dell'onolisi del conlenzioso in essere e in
generole delle situozioni d'incerto esigibilitò. odeguondo le consîstenze storiche dei credili con i

rispeitivi fondi di svolutozione.

ATTIVITA' TINANZIARIE

TITOTI ISCRITTI NEI.I'ATTIVO CIRCOLANTE E STRUMENTI DERIVATI
ll porlofoglio titoli dell'lstitulo è cosfituilo esclusivomente do quote di OICR.
Essi sono volutoti ol minore tro il coslo e il volore di mercoto ollo chîusuro dell'esercizio. Lo
configurozione di costo prescelto è quello del coslo medio ponderolo per movimenlo. Lo slesso
criterio è stolo odottolo nelle operozîoni di vendito effetfuote duronfe I'esercizio. Le eventuoli
svolutozionisono ripristinole neilimilidello concorrenzo delcosto diocquislo.
E' inolfre ricompreso, loddove presentosse un soldo, lo voce riguordonle lo volutozione degli
slrumenti finonziori derivoti oltivi operli ollo fine dell'esercizio e roppresenlotivo delle voriozioni
positive del foir volue.

DISPONIBITITA' [IQUIDE

DEPOSITI BANCARI
Le disponibilitò liquide sono roppresentote doi depositi boncori comprensivi di quelli in voluto,
quonlificotisecondo il principio generole del presumibile volore di reolizzo; tole volore coincide con
il volore nominole. Le disponibilitò in voluto estero sono volulole ol combio in vigore ollo dolo di
chiusuro dell' esercizio.

RATEI E RISCONTI
I roiei ed irisconti sono rilevoti contobilmente secondo il principio dello compelenzo economico e
lemporole.

PATRIMONIO NETTO

ll Polrimonio neito è coslituiio dol Fondo di Riservo Legole di cui ol vigente Regolomento, dollo
Riservo di cui ol Dl73/2022 convertito in Legge 122/2022 ed infine doll'Avonzo di Gestione rilevoto
nell'esercizio.
L'otluole Regolomenlo prevede I'opplicozione deiprincipidelsistemo o riportizione od entrombe le
cofegorie, sio oi giornolisti libero professionisti che oi co.co.co.

FONDO PER RISCHI ED ONERI
A poriire doll'esercizio in esome lo cotegorio è stoto inlegroto doi fondi di noiuro ossistenziole
(fondo molerniio, fondo prestozioni ossistenzioli e fondo infortuni), in precedenzo clossificotî nello
cotegorio dei "debiti".

I
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Risullo inollre clossificoto nello presente cotegorio il Fondo premi produzione oziendole, che
occoglie lo secondo rolo slimolo, erogoto nei primi mesí dell'onno successivo. Nei bilonci
precedenti lole volore ero diversomente clossificoto nello cofegorio dei "Debifi" poiché
esottomenle quonlificobile.
Conseguentemenie, le voci "Fondi rischi ed oneri" e "Debiti" riferile oll'esercizio precedente sono
stote opportunomente odottote per uno coerente comporobilitò.
Lo voce include infine il fondo di goronzio sulle concessioni di prestiti ogli iscritti ed il fondo di
goronzio sulle concessioni dei prestiti solidoli, istiluilo nell'esercizio 2020 nell'ombito degli interventi
ossislenzioli ollo cotegorio nel corso dell'emergenzo sonitorio Covid-l g.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DIPEN DENTI

ll fondo espone lo possiviiò moturoto nei confronti dei dipendenli ollo fine dell'esercizio, in
conformilò ollo legislozione vigenie e oi conirotti collettivi di lovoro.

DEBITI

I debitisono iscrittiol loro volore nominole

ATIIVITA' E PASSIVITA' IN VAI.UTA DIVERSA DAL['EURO
I credili e i debiti in voluto diverso doll'euro evenluolmente in essere ollo fine dell'esercizio, od
eccezione delle immobilizozioni, sono convertili ed esposti in biloncio oi lossi di combio o pronti in
vigore ollo doîo di chiusuro dell'esercizio; i relotivi utili e perdile su combi sono imputoti ol conto
economico.

coNTo EcoNoMtco

I conlribuli obbligotorisono rilevotilro i ricovi e imputoÌi ol conto economico per compeienzo sullo
bose delle dichiorozioni inviole dogli iscritti e dolle oziende editorioli, compresi i contributi minimi
occertoti do lovoro libero professionole doll'onno 2014. diversomente dollo modolitÒ di rilevozione
operoto in precedenzo che clossificovo lolioccerlomentitro idebitiverso gliiscrilti.
I contribuli e le sonzioni, rilevoti o seguito dell'oltiviiò ispeltivo effettuoto doll'lsfiluto, sono impuloti
ol conto economico nel momenlo dell'emissione delverbole ispeltivo.
I cosli per presiozioni previdenzioli e ossistenziolisono imputoli ol conto economico nel momento in
cuiil beneficiorio moturo il dirilto ollo prestozione.
Gli ollri costi e ricovi sono impuloii ol conto economîco sullo bose del crilerio dello compelenzo
economico.
L'ovonzo economico è determinoto dollo sommotorio dei risultoli delle due gesiioni ol nello dei
costi di strutturo, ossio di quei costi che per noturo non sono riconducibili direltomente olle gestioni
sopro citote, do ollri provenli e oneri residuoli di corotiere ordinorio e stroordinorio, dedolle le
imposte d'esercizio.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE
Le imposle dell'esercizio sono contobilizzote per competenzo e determinofe sullo bose dello
normotivo fiscole vigente.
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EVENTISUCCESSIVIATTA DATA DI RIFERIMENTO DEL BITANCIO

Nel periodo compreso lro lo doto di riferimenlo del Biloncio e lo dolo di opprovozione dello slesso
do porie del Consiglio di omminislrozione, i Ministeri vigilonti honno opprovolo il nuovo Stotuto
dell'lNPGl in vigore dol lo febbroio 2024, conseguentemente il Consiglio di omminislrozione in
corico, con Aìlo del l5 febbroio 2024, ho indelto le elezioni per il rinnovo degli Orgoni Stolulori do
svolgersi nel mese di moggio 2024.

Nel medesimo periodo inoltre è stolo occreditolo lo sommo di euro 830 miglioio, versoto do uno
societò informolico o conclusione di un contenzioso civile, promosso doll'lNPGl nell'onno 2017 per
veder riconosciuto I'inodempienzo conirotluole del fornilore. Lo sommo è sloto versoto dollo
socielo in fovore dell'lslituto o seguilo dello definizione in vio tronsotlivo del predelto conienzioso in
otf uozione di uno decisione odottoto dol Consiglio di omminislrozione dell'lstituto il 14 mozo 2024.
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IN FORMAZIONI SUt BITANCIO CONSUNTIVO

Si ricordo che il Biloncio dell'lNPGl ho recepiio nel corso dell'esercizio2022 olcuni riflessisull'osselto
economico-potrimoniole o seguito del processo di trosferimento oll'INPS dello Gesiione Soslilutivo
dell'AGO. definito e regolomentolo doll'ort.l commo 103 e seguenli dello Legge 234/2021,
reolizzolo in doto 1 luglio 2022.

ll processo ho lrosferito Io titolorilò dispecifiche oiiivitò e possivilò dello sloto potrimoniole utili ollo
conlinuitò dello svolgimento delle operozioni omministrolive.
Riguordo olle otlivitò trosferile, con conseguenle operturo di debiti verso I'INPS, le voci interessote
sono stote:

. le immobilizzozionimoterioli e immoterioli;

. creditidi nqturo fiscole;

. ollricreditidi noturoresiduole.
Riguordo olle possivilò trosferile, con conseguente operturo di creditiverso I'lNPS, le vociinteressote
sono slole:

r i debiti verso il personole dipendente per tutte le spettonze moturote;
. ilTroltomenlo difine ropporto del personole dipendenle;
r i debili verso i fornitori per fotture ricevute dopo il primo semeslre dell'onn o 2022;
. oltri debitidi noturo residuole.

Allo fine del mese disetlembre 2023 è ovvenufo lo regolorizozione dei reciproci ropporii creditori e
debitori lro INPGI e INPS insorli con il trosferimenlo dello Gesfione Sostitulivo dell'AGO oll'INPS, per
un ommontore pori o 585 miglioio, quole soldo tro le portite debîlorie pori o 7.118 miglioio e le
portiie credilorie porio ó.533 miglioio.
Toli ropporti, detloglioti sio nel Rendiconìo ol30/06/2022 dello Geslione Sosliluivo dell'AGO che net
Biloncio Consuntivo ol 3lll 2/2022 dell'lNPGl, honno riguordoto, ollre olle predeite otiivilò e possiviiò
trosferite, qnche oltre portite debitorie moturoie nel corso dell'onno 2022, quoli il soldo del
rioddebito cosiiindirelfidel primo semestre e le onticipozionideglioneridel personole migrolo.
Allo fine del presente esercizio sono lultovio oncoro presenti olcune portite creditorie residuoli
operte verso I'INPS per complessive 77 miglioio, di cui uno quolo moturoto nell'onno 2022 non
sqldolo e nuove porlite insorte nel corso dell'onno 2023 per obblighi non trosferibili ol momento del
pogomento.

I riflessi economici del predefto irosferimento oll'INPS honno invece riguordoto nell'onno 2022le
seguenlivoci:

. i costi per gli Orgoni dell'lstitulo comprensivi, dol secondo semesire dell'onno, onche di
quelli dei componenti siotutori dello Geslione Sostilulivo dell'AGO. per lo svolgimento delle
ottivito isliluzionoli nello fose tronsitorio didefinizione del nuovo ossetlo stotutorio dell'lNPGl;

. i cosli per il personole dipendente e i cosli per i beni e servizi moluroli sono stoii trolloti, nel
corso dell'esercizio 2022, nel seguente modo:

rioddebiioti dollc Gestione Sostitutivo dell'AGO;

ln meriio ol portofoglio mobiliore si preciso che lo Riservo indisponibile presento un soldo ollo fine
dell'esercizio 2023 di 19.201 miglioio, in riduzione di 25.371 miglioio rispeiio oll'esercizio precedente,
o seguito dell'ottenuozione dello minusvolenzo di uno porzione dei tiloli presenti nell'oliivo
circolonte.
Si ricordo che lo Riservo è stoto costiluito o seguiio dello minusvclenzo pori o 44.573 miglioio
registrotoollofinedell'esercizio2022doi predetti litoli,coerentemenleconil D.L.73del 21 giugno
2022 converlito nello L. 122 del 4 ogosto 2022 (c.d. "Semplificozioni fiscoli"), che ho consentilo lo
derogo doll'obbligo civilistico diroppresenlore olvolore di mercoto ifitoliin svolutozione, eccezione
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prorogoio onche per I'onno 2023, con decrelo del Ministero dell'economio e delle finonze del 14
settembre 2023 (GU n.223 del 23/09/20231.

lnfine I'lNPGl, o seguito del processo di riorgonizozione del proprio osselto funzionole, ho rilevolo
degli spozi liberi nello proprio sede rilenuti idonei ollo destinozione od uso ufficio o soggetti esterni,
per reolizzore dei ricovi ed ottenuore i costi di gestione dello strulluro.
I soggetti conduiiori o cui si è rivolto lo conseguente oltivifò occessorio, oi sensi dell'otto del
Consiglio di omminislrozione dell'B/Oó/2023. sono lo Fondozione sul giornolismo "Poolo Murioldi" (o
cuiè ossegnoto I'iniero primo piono più tre slonze del piono leno. con oreo complessivo di5ZO mq)
ed il Fondo Pensione Complementore dei Giornolisii ltolioni (o cuisono ossegnoie cinque stonze del
piono terro, con oreo complessivo di 127 mq).
I provenii dei cononi degli offitti sono clossificoti nello sezione del conto economico degli "oltri
provenli", voce in cuiconfluisce onche il recupero deglioneridigesfione oddebitoti.
Gli oneri occessori per utenze e funzionomento delle oree concesse in locozione sono rilevoii
seporolomente dogli oneri dello sede di slrutturo, clossificoti nello sezione degli "ollri oneri", e
opportunomenle oddebiloti oi soggetti conduttori.

ANIVO

B - |MMOBtUZZAZ|ONI

Le immobilizzozioni si suddividono in immolerioli e moterioli

B I- IMMOBITIZZAZIONI IMMATERIATI

Le immobilizazioni immolerioli sono slote iniziolmenle ocquisile nell'onno 2022 dalla Geslione
Sostilutivo dell'AGO frosferito oll'INPS, così come descrillo nelle premesse. I successivi incremenli
sono conseguenli ogli ocquisli effettuoti nel corso dell'esercizio, in conlinuitò con il processo di
odeguomento delle infrostrullure tecnologiche.

Lo movimentozione è descritio nello seguenle lobello espresso oll'uniiò dieuro:

softwore 37.31ó
37.31 ó

t4
Totole 30.2àA 14.214 53.370 _

0
0

one

B II - IMMOBITIZZAZIONI MATERIALI

Lo movimentozione delle immobilizzazioni mof erioli e di seguilo descrilto.

Fobbricoli di slrulluro e lerreni
Gli immobili dello colegorio, costituili dolle due sedi operolive odiocenti collocote in Romo in Vio
Nizzo 33 e 35, sono stoti ocquisiti in doto 23 giugno 2022 ollraverso ossegnozione in noiuro do porte
del Fondo lmmobiliore GiovonniAmendolo o fronte del rimborso onticipoto integrole dello pozione
delle quote e contemporoneo onnullomento delle stesse, in possesso dello Gestione Previdenziole
Seporoto ollo dolo dell'operozione, così come stobilito con Atto del Consiglio di omministrozione
det 3l /05/2022.
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Lo tobello seguente evidenzio i volori immobilizoti e lo relotivo consislenzo del fondo di
ommortomento:

descrizione omm,to vol.resíduo
Fobbricoli di strulluro
lerreni

0
0

0e

1t .252.796
2.517.179

0
0

11.252.796
2.517.179

r3ó t0.829.ó60
2.5t7.1790

Si preciso che dol mese di settembre 2023 è stolo riservoto uno poaione dello sede di strulluro
oll'ottivitÒ locotivo nei confronfi dello Fondozione sul giornolismo "Poolo Murioldi" e del Fondo
Pensione Complementore deiGiornolistiitolioni, come descritto nelle premesse.

Allre immobilizzozioni lecniche e beni slrumenloli
Le immobilizzozioni molerioli sono stote iniziolmente ocquisite nell'onno 2022 dollo Gestione
Sostitufivo dell'AGO trosferilo oll'lNPS, così come descritto nelle premesse. I successivi incrementi
rilevoli nelle cotegorie degli impionti e mocchinorio, mobili e orredi e mocchine d'ufficio sono do
ollribuire oll'ordinorio processo di ommodernomenio oltre che ol rinnovo di olcune infrostrutture
informoliche.

Lo movimentozione è descritto nello seguenle iobello espresso all'unilò dieuro

d
lmpionîi e mocchin
Mobili onedi
Mocchine d'ufficio
Autovetture
Attrezzoturo vorio

F.do omm.lo
2t.406
4.854

34.946

0

273

27.286

403

r.025
0

0

5.255

35.971

0

273
90.'t92

4.354
76ó

8.785

0
<t

44.339

4.489

27. 186

0

221

0

2

0

0

0
26',|

B III . IMMOBITIZZAZIONI FINANZIARIE

Nell'ombilo delle immobilizozioni finonziorie, lo stoto potrimoniole presento le poste ottive diseguito
elencote.

Crediti per preslifi- Euro 34.760 - Anno precedenle Ewo 165.377
Lo voce roppresenfo il credito residuo complessivo verso gli iscritti o fronte dello concessione di
prestiti ordinori per 29 miglioio e prestiti solidoli, erogoli negli onni precedenli o seguito
dell'emergenzo sonilorio Covid-,ì9, per ó miglioio.
Nel corso dell'esercizio in esome non si sono erogoli nuovi presliti.
Riguordo ci prestiti ordincri, I'ommonfore dello voce credilorio si suddivide in 20 miglioio
relotivomente ol copitole in scodenzo enlro i dodici mesi e 9 miglioio relotivomente ol copitole in
scodenzo oltre idodici mesi.
Riguordo invece oi presfitisolidoli, I'ommontore dello voce creditorio porio ó miglioio è interomente
relolivo ol copitole in scodenzo entro idodicimesi.
Lo riduzione regisirolo rispetto ol precedente esercizio è frutlo del noturole decorso dei pioni di
ommorfomenlo.

Altri titoli - Euro 154.623.458 - Anno precedenle Euro 109.784.31g
L'importo in questione rcppresento lo porzione di portofoglio titoli destinolo o investimento durevole
che per I'esercizio in esome e costiluita do quote di OICR immobiliori, privcte equity, infrostruilure,
ozionorisicof, privole debt e venture copitcl.
Lc voriozione nettc in oumento dello colegorio, pori o 44.839 miglioio, è di seguito deiloglioto:
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decremenfo di 3.047 miglioio per lo svoluiozione delle quole di due fondi comuni
d'investimento, uno del comporto immobiliore per ,l.500 miglioio e I'ollro del comporlo
ozionorio per 1.547 miglicio;
incremento dii 47.886 miglîoio per nuovi invesiimenti, ol nelto dei rimborsi di copitole, nei
comporliimmobiliore, privote equily, infrostrutture, privote debl e venlure copilol.

Di seguito si elencono, reloiivomente olle clossi d'investimento componenti il portofoglio titoli
immobilizoto, gli scostomenti tro i volori di biloncio ed i corrispondenli volori di mercoto. in cui si

rilevo nel complesso uno minusvolenzo implicito netlo, non durevole e poco rilevonte rispello oi
volori investiii.

Alfernoiivo - immobiliore OICR immobiliori 46.ó87.936 41 .114.392 -5.573.543
Allernotivo - oliro olCR privote equily 17.980.919 18.580.042 599.128
Alternolivo - oltro OICR infrostullure 57.521 .135 59.718.217 2J97.082
Azionorio OICR ozionori (Sicof) 2.453.240 2.453.240 O

Alfernotivo - oltro olcR privote debl 23.948.873 23.223.263 -72s.611

Allernotivo-oliro olcRvenlurecopitol ó.031.355 7.69.232 1.s99.871
îolole 154.ó23.458 152.720.391 -r.903.0ó7.

Si segnolo infine che risultono impegni residui per investimenli finonziori oncoro do effeituore per
complessivi 134.100 miglioio (onno precedente 76.249 miglioio), in otteso del richiomo do porte di
gestorie con lo seguenfe riportizione:
. privote equity per 45.542 miglioio (onno precedenie 28.026 miglioio);
. infroslrulture per 40.236 miglioio (onno precedente 27.938 miglioio);
. immobiliore per 31,095 miglioio (onno precedenle O);
r privote debi per 13.258 miglioio (onno precedente 15.300 miglioio);
. venture copitol per 3.9ó9 miglioio (onno precedente 4.985 miglioio).

C . ATTIVO CIRCOIANTE

c il - cREDrTr

Nell'ombilo dell'oltivo circolonte, lo stoto potrimoniole presento le seguenti voci di credito
elencote.

Creditiverso iscrilli per conldbulido lovoro libero professionole - Euro 50.055.699 - Anno precedenle
Euro 4ó.019.ó69
Tole posto occoglie i crediti delle denunce contributive relotive oi redditidegli iscritti conseguili fino
oll'onno 2022,1o consistenzo risullo dettogliolo nello seguenie tobello espresso in miglioio dieuro:

2022 2023 dilferenzo
soldo Crediti v/iscrilti
di cui:
contributi
so nzio nilinteressi

46.020 50.05ó

40.523

5.497

43.583

6.473

4.036

3.0ó0

976-

Si evidenzio un oumento dello poslo creditorio per 4.03ó miglioio rispetto oll'onno precedente.
Al riguordo vo evidenzioto che per lo scodenzo dello terzo rolo relotivo ol versomento del soldo
conlributivo dell'onno 2022, fissata ol 3l /l 2/2023, o couso del concentrorsi dei giorni feslivi ollo fine
dell'onno in esome, si e verificolo io slittomento degli incossi nei primi giorni dell'onno successivo,
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così come osservobile dolle movimenlozioni boncorie in cui si evidenzio un occredito complessivo
dioltre ó milioni di euro nel mese di gennoio 2024.

ll credilo complessivo, suddiviso per onno diformozione (onno dioccertomento) è così riportito:

ANNO FORMAZIONE DEt
CREDITO

sALDo tNtztAtE SATDO FINATE

Tolole 4ó.0r 9.óó9 50.055.ó99

ì 998 20.400 20.398

1999 19.738 19 .7 ó2

2000 30.07r 28.648

200r 82.999 79.883

2002 148.697 146.887

2003 226.3s9 224.018

2004 213.504 210.714

2005 388.ó38 3ó5.ó39

2006 623.89s óo1 .937

2007 9t8.189 877.857

2008 1.078.974 1.o44.517

2009 r.037.80r 999.221

2010 r .r 35.280 r .089.344

2011 1.25s.964 t.l98.l70

2012 8l t.081 747.413

2013 1.oo8.282 890.402

201 4 953.548 856.731

201 5 L415.ó5t 1 .239 .9 44

2016 2.220.341 r.984.Bó3

2017 3.661 .420 3.074.399

2018 3.295.661 2.887.962

2019 4.7 52.140 4.198.173

2020 2.900.817 2.841 .677

2021 4.635.771 4.172.406

2022 13.184.447 5. I 31 .591

2023 0 t5.t23.t43

Nello composizione del credito si segnolono 22.433 miglioio giò iscritii o ruolo e quindi in vio di
recupero medionte concessionorio (onno precedenle 21.551 miglioio) e 4.2ó1 miglioio in vio di
recupero otlroverso lo concessione di rcteizzozioni (onno precedenle 3.3ó1 miglioio).
Vo evidenzicto che il soldo del credito è stoto ridotto di52 miglioio per perdite su credili inesigibili,
ollingendo ol relotivo fondo di svolulozione, così come specificoto nello successivo sezione
dediccto olfondo.
Risullono infine somme per complessive 1.744 migliaio o titolo di contributi do riportire, riferiti od
importi non oncoro allocofi clle rispettive posizionicreditorie, così come dettoglioto nello successivo
sezione dello stoto potrimoniole lrc idebiti digestione.
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Fondo svolulqzione credili v/iscritli du lovoro libero professionole - Euro 9.101.425 - Anno
precedenle Euro 8.271.343
Si è ulilizoio il fondo svolutozione crediti per lo concellozione di posizioni creditorie rilenuie
inesigibili, per un importo complessivo di52 miglioio. di cui:

. 29 miglioio per crediti riguordonli giudizi fovorevoli olle controporli o per I'obbondono dello
proceduro gíudiziole do porte dell'lNPGl;

t 23 miglioio riferiti olle cortelle dell'Agenzio dello Riscossione i cui importi sono sloti ridolti o
seguilo dei provvedimentiogevolotiviprevistidollo normotivo in lemo diroltomozione.

Allo fine dell'esercizio si è provveduto od un occontonomenlo ol fondo pori o 882 miglioio per
fronleggiore il rischio d'inesigibililò, portondo lo consislenzo del fondo ol livello di coperluro del
18,18% dello mosso creditorio di riferimento (onno precedente 17,97%).

Crediti verso qziende edilodoli per conlributi do collqborozioni coordinole e conlinuolive - Euro
10.415.872 - Anno precedenle Euro 10.481.885
Lo voce in esome si riferisce oi crediti verso Ie oziende editorioli per i conlribuli do colloborozioni
coordinote e continuotive oncoro do incossore. Allo fine dell'esercizio il credito, seppure in lieve
flessione, risulto in lineo con I'onno precedenle, così come deltogliolo nello seguente tobello
espresso in miglioio dieuro:

2Ut2 2Vt3 difterenzo
soldo Credill v/ozlende Co.Co.Co.
di cui:
conlribuli

10.482 r0.4ró -ó6

8.622
1.8ó0

8.299
2.117

-323

257sonzto nteressi

A fronte dilolicreditiè stoio incossoto, nel mese di gennoio 2024,lo sommo di 1.200 miglioio.
Vo evidenzioto che il soldo del credito è sÌoto ridotto di203 miglioio per perdite su creditiinesigibili,
oltingendo ol relotivo fondo di svoluiozione, così come specificoto nello successivo sezione
dedicoto olfondo.
Si segnolo che nello composizione del credito ollo fine dell'esercizio risultono 2.728 miglioio per
crediti riferiti od oziende follite (onno precedente 2.646 migliaio).
Vo oltresì rilevoto che ollo fine dell'esercizio risuliono somme per complessive 'ì.854 miglioio o titolo
di conlributi do riportire e riferili od importi non oncoro ollocoti nelle rispetlive posizioni credilorie,
così come delloglioto nello successivo sezione dello sloto potrimoniole tro idebitidigeslione,
L'oltivilò di recupero crediti ho riguordolo un ommontore complessivo pori o 804 miglioio,
comprensivo delle sonzioni civili e delle iscrizioni o ruolo medionte Concessionorio, od esclusione
dello porte derivonle doll'ottivilò ispeilivo (onno precedente 199 miglioio, trosmessi oll'Ufficio legole
inlerno).
Nel corso dell'onno sono stote outorizote 5 dilozioni (onno precedenle l2). 1'ommonfore
complessivo dei crediti oggetto delle roteizzozioni è pori a 187 miglioio (onno precedente 1óó
miglioio).

Fondo svolulozione cteditiv/oziende do colloborozioni coordinole e conlinuqlive - Euro 4.959.224 -

Anno precedenle Euro 5.019.418
ll fondo in esome è stolo determinoto o seguito delle volutozioni effettuote considerondo lo
tipologio del credito e le condizioni di solvibilitò delle oziende (contenziosi, follimenti, procedure
concorsuoli e sonzioni).
Si è utilizzoto il fondo svolutozione crediti per lo concellozione di crediti divenuti inesigibili, per un
imporio complessivo di203 miglioio, o seguito digiudizifovorevoliolle controporli, per I'obbondono
del giudizio do porte dell'lNPGl o infine o couso dello concellazione delle societò di oziende
editorioli dol Regislro delle imprese.
Allo fine dell'esercizio si è provveduto od un occcntonomenio ol fondo pori o 143 miglioio per
fronleggiore il rischio d'inesigibilito, portcndo lo consislenzo del fondo ol livello di coperturo del
47,61% dello mosso credilorio diriferimento (onno precedente 47,89%).
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Crediti lribulori- Euro 485.850 - Anno precedente Euro 9.498
L'importo presente in tole colegorio si riferisce per 70 miglioio ol credito per il versomento degli
occonii dell'imposto IRES e per 34ì miglioio ol credito per il versomenlo degli occonli dell'imposlo
IRAP.
Risultono inoltre presentigli importi di 73 miglioio per il credilo relolivo oi recuperi di ritenute fiscolisu
rettifiche di rotei pensioni degli onni precedenli e di I miglioio per il credilo relotivo oll'imposto
sostilulivo sulle rivolutozionideitrottomentidifine ropporto del personole dipendenle.
ll moggior credito rilevolo rispetlo oll'onno precedente è conseguenzo dei versomenli delle
imposte d'esercizio IRES/IRAP o tiiolo di occonlo effeiiuoli doll'lNPGl ex-Gestione Previdenziole
Seporoto o poriire doll'esercizio in escme. ln precedenzo toli odempimenli erono ossolti doll'lNPGl
Gestione Soslitulivo dell'AGO.

Crediti per presiili- Euro 146.791 - Anno precedenle Euro 157.995
Tole voce si riferisce oi crediti per rote scodute e oncoro do incossore. di cui ì 10 miglioio per i

prestili ordinori e 32 miglioio per i prestili solidoli. Rispelto oll'esercizio precedente si registro uno
diminuzione di 11 miglioio.
Per le posizioniin siolo dimorosiÌò sono in corso disvolgimenlo le opporiune ozionidirecupero.

Crediti verso lo Stolo - Euro 266.137 - Anno precedente Euro 1.045.903
L'importo presente nello cotegorio si riferisce oi seguenii crediti:
. 223 miglioio reloiivomenle ollo quoto delle indennilo di molernitÒ obbligotorie, liquidole ogli

iscriili nel corso dell'onno 2023 e poste o corico dello Sloio, in opplicozione dello normo di
riduzione degli oneri di moternitò di cui oll'ort.78 del D.Lgs. n.l5l/2OOì. Nel mese di ottobre
dell'onno in esome è sloto incossoto lo sommo di 248 miglioio o tiiolo di rimborso delle
indennitò erogote nell' esercizi o 2022:

. 29 miglioio per il credito riferito oll'erogozione dell'indennitò "uno tonlum" o sostegno del
reddito, concesso ogli iscrilti secondo le disposizioni del D.L. n.50 del 17 moggio 2022, Nel mese
didicembre del presenle biloncio è stoto poziolmente incossoto lo sommo di 176 miglioio;

. l5 miglioic per I'erogozione dell'indennitò"uno tontum" od integrozione del sostegno del
reddito concesso ogli iscriili secondo le disposizioni del D.L. n.l 44 del 23 setlembre 2022, credito
poaiolmente ridotto di2 miglioio o seguito delle operozionidiricolcolo.

Si segnolo che nel corso dell'esercizîo è ovvenufo il rimborso di 590 miglioio per I'estinzione dellc
voce creditorio degli esoneri dei conlributi previdenzioli riconosciuli oi lovorotori libero professionisli,
relolivomenle ol contribulo minimo 2021 e ol soldo 2020, di cui oll'orl.l commo 20, dello legge 30
dicembre 2020 n.178.

crediti verso ollri enli previdenzioli- Euro I14.050 - Anno precedenle Ewolg.T61
Lo voce creditorio si riferisce per 91 miglioio ogli onticipi di pogomenlo in fovore dell'INPS per lo
proceduro di lololizozione contribulivo riferito olle pensioni del mese di gennoio 2024 e per 23
miglioio oi crediti di noturo previdenziole verso I'INPS relolivi oi recuperi coniribulivi del personole
dípendenle.

Alld credili - Euro 581.795 - Anno precedenle Euro 6.932.336
Nello voce sono elencote tutte quelle portile creditorie di vorio ncturo non clossificobili nelle
precedenti sezioni commentole.
Nel deltoglio lo voce comprende i crediti nei confronti dell'INPS derivonti dol lrosferimenlo dellc
Gestione Sostitulivo dell'AGO (ort. 1 commo 103 Legge 234/2021) e oltricreditiresiduoli.

Credifi verso I'INPS per il trosferimenlo dell'lNPGl Geslione Soslituivo dell'AGO - euro 77.342
Si riferiscono o porlile conlobili residuoli, di competenzo dell'lNPGl Gestione Sostitutivo dell'AGO
prese in corico doll'lNPGl ex Gesiione Previdenziole Seporoto. o seguito dello primo fose di
riconciliozione dei ropporti creditori e debitori tro INPGI e INPS, ovvenuio nel mese di setlembre
2023, cosìcome espliciloto nelle premesse. ll detioglio è ilseguente:
. 32 miglioio per eccedenze di costi di compelenzo dell'lNPGl Gestione Sostilutivo dell'AGO non

prevedibiliollo dolo del30/06/2022poiche mcnifesloiisinelcorso dell'onno 2023;
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45 miglioio per il credito riferito oi rimborsi delle spese inforluni, intervenuti in dolo ontecedenle
ol 30 giugno 2022,liquidoie nel corso del secondo semeslre del medesimo onno oi giornolisti
iscritti oll'lNPGl ex-Gestione Sostitutivo dell'AGO, î cui oneri erono posli o corico del fondo
inforluni trosferito con doto 1o luglio oll'lNPS. Si trotlo di erogozioni conseguenti o quonlo ero
stoto precedenlemente deliberolo in doto 28/06/2022 dol Consiglio di omministrozione
dell'lNPGl Gestione Sostiiulivo dell'AGO, relotivomente ol trosferimenlo oll'lNPGl ex-Geslione
Previdenziole Seporolo dello consistenzo del fondo, ol fine di goronlire, così come previslo dol
Regolomento, lo liquidozione delle indennilò risorciiorie di evenli verificotisi entro il 30 giugno
2022, nell'eventuolitò in cui lo richiesto di indennizo fosse stoto presentolo eniro i due onni
successivi. Tultovio in dolo 22 sellembre 2022 il Minislero del Lovoro e delle Politiche Socioli ho
chioriio che per gli eventi occorsi fino ol 30 giugno 2022lo compelenzo o gestire le relotive
protiche è ocquisito esclusivomenie doll'INPS, coerentemente con I'ossorbimenlo dell'inlero
fondo infortuni.

Lo tobello diseguilo esposto riepilogo il detloglio del credilo oll'unilò di euro

CREDITI V/INPS llrosferimento INPGI Gesl.Sost.AGO . orl.l commo '103 t.2ul2o21l
ECCED.OLIRE LE STIME DI FATT,FORNIT.COMPET.INPGI AGO RILEVATE NFLL'ANNO 2023

FANURE FORNIT. E ALTRE SPESE DI EVENTI COMPET.INPGI AGO RILEVATE NELL'ANNO 2023

RIMBORSO SPESE A CARICO DEL FONDO INFORTUNI INPGI EX AGO

Toiole

ótt

3t.907

44.558

77.U2

Altri credili residuoli- euro 504.453
Risullono inoltre presenti nello cotegorio i seguenli crediti:
o 410 miglioio per crediti riferiti olle disposizioni di pogomento concernenti le pensioni del mese di

gennoio dell'onno successivo o quello di biloncio, nell'esigenzo del rispetto delle voluie negli
ullimigiornidel mese didicembre (onno precedente 373 miglioio);

. 40 miglioio per il pogomenfo onlicipolo di fornilori effettuoto ollo fine dell'esercizio in esome per
l'ottivozione di polize ossicurolive istituzionolî di competenzo dell'esercizio 2024;

o 12 miglioio per il crediio relotivo ol recupero del deposito couzionole conseguente ollo
risoluzione onticipoto delconlrotlo dioffilto diun opportomenlo od uso ufficio;

. l0 miglioio per credili verso il Fondo Pensione Complementore dei Giornolisti llolioni
relotivomente ol corrispetlivo riconosciuto per il servizio di funzione finonzc e controllo degli
investimenfi, per lo quoto relotivo oll'ultimo lrimestre dell'onno non oncoro fotturolo ollo dolo di
chiusuro del biloncio;

. l0 miglioio per crediti rìferiti o remunerozioni per lo portecipozione o comitoti di gestione di
olcuni fondi comuni d'investimento presenti nel portofoglio titoli investito;

e 22 miglioio per crediiiresiduolidivorio noturo.

Lo rilevonte riduzione dello voce è conseguenle ollo chiusuro digron porte del credito verso I'INPS,
risultonle ollo fine dell'esercizio precedente con un importo porio 6.477 miglioio, nell'operozione di
regolorizzozione dei reciproci ropporti creditori e debitori insorti con il lrosferimento dello Gestione
Soslitutivo dell'AGO oll'lNPS, così come giò detiogliolo nelle premesse.

C III . ATIIVITA' FINANZIARIE

Altti titoli - Euro 627.019.994 - Anno precedenle Evo 642.449.027
Tole importo costiluisce ilvolore deitiloli presenliin portofoglio ollo fine dell'esercizio clossificoli nelle
oltivifo finonziorie non immobilizzate. È un porlofoglio composlo dc quoltro fondi comuni
d'investimento detenutipresso lo SICAV Fondoco, dicuiuno ozionorio e tre obbligozionori.
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Diseguito siroppresenlo lo situozione deititoli ollo fine dell'esercizio

o descrizioneinveslimenlo volorecontobile voloremefcoto differenzo
Azionorio
Obbligozionorio

OICR ozionori {Sicov)
OICR obbligoz.(Sicov)
lolola

472.157 .703
627.O19-994

219.126.923
454.181 .897

ó4.264.631
-17.975.8Oó

46.28A.826.

ll comporto ozionorio presento un volore contobile ridotto di 15.429 miglioio rispetto ol precedenle
esercizio per effetlo di operozioni di vendiic di olcune quote, con uno plusvalenzo implicito nelto o
fine esercizio pori a 64.265 miglioio.

ll comporto obbliqozionorio non ho subito voriozioni in termini d'impiego rispetto cll'esercizio
precedente, montenendo lo slesso volore contobile.
Si ricordo che ollo fine dell'esercizio2022 tole compcrto preseniovo uno minusvolenzc complessivo
di 44.573 miglioio, non rilevotc economicomente per effetto dello derogo doll'obbligo civilistico di
roppresenlore ol volore di mercoto i titoli in svolutozione, così come descrillo in premesso. Tcle
ogevolozione ho determinolo lo costituzione dello Riservo lndisponibile con uno consistenzo pori
ollo minusvolenzo non rilevolc.
Riguordo olle quotozionidi mercoio di fine esercizio 2O23, si rilevo che due dei tre fondi monifestono
uno plusvolenzo complessivo porio ,].225 

miglioio. recuperondo iotolmente le minusvolenze rilevoie
nell'onno precedente (- 10.724 miglioio), mentre il tezo fondo presento un recupero poziole dellc
minusvolenzo dell'onno 2022 (- 33.848 miglioio), con un soldo negolivo di - 19.201miglioio.
Conseguentemenfe l'ommontore dello Riservo indisponibile ho subito uno riduzione di 25.312
miglioio, modificondo lo suo consistenzo do 44.573 o i9.2Ol miglioio, pori esclusivcmenfe cllo
minusvolenzo del fondo ciloto.

C IV. DISPONIBITITA' TIQUIDE

Deposili boncori - Euro 41.031.ó74 - Anno precedenle Euro 38.592.301
Le disponibilitò liquide ollo fine dell'esercizio sono riportite in ó.666 miglioio presso idepositi boncori
di tesorerio e 34.3óó miglicio presso lo bonco incoricoto dello custodic dei tiioli.
Lo scelto di montenere un'elevoto disponibilito liquido presso lo bcnco dicustodio tiloli e motivoto
dol trend di crescito dei tossi d'interesse boncori congiunturoli, monifestoiisi dol secondo trimesire
dell'onno in esome.

D . RATEI E RISCONTI ATTIVI

Risconli Attivi - Euro 52.288 - Anno precedenle Euro 31.48g
Sono stoti iscritti nellc voce dei risconli ottivi cosii di compelenzo dell'esercizio successivo
relclivomente olle ocquisizionidi beni e servizi.
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PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO

Lo movimentozione del Potrimonio Nello è di seguito rcppresentota dollo seguenie lobello
espresso oll'unitò di euro:

o b 6 = (q+b) d s = {c+d)

saldo3l/12/2022 voriozioni

Avonzo 2022

Fondo di Riservo Legole
Riservo lndisponibile Dl 7 3/ 2022

Avonzo 2023
Tololé PN

782.378.343 -

824.147.2A7

41.768.943

2.803.570

44.572.514

779.574.773

44.572.514

824.147.247

25.371.238

25.371.23A

46.382.233r

46.382.233

804.94ó.01 r

19.201.276

46.382.233

870.529.520

Fondo di Riservo Legole - Euro 804.946.01I - Anno precedenie Euro 782.378.343
Applicondo lo derogo conlenula nel DL n.73/2022 (c.d. DL "semplificozioni fiscoli"), convertito nella
Legge 122/2022, oll'otto dello rilevozione dell'Avonzo d'esercizio 2022, dopo I'opprovozione do
porie degli orgoni slolutori, il Fondo di Riservo ho subito uno riduzione pori a 2.804 miglioio, per
consentire ollo Riservo lndisponibile di roggiungere lo consistenzo di 44.573 miglioio, coincidente
con I'ommontore delle minusvolenze rilevote nel comporto obbligczionorio del portofoglio tiioli
dell'ottivo circolonle ol 3l/l 2/2022.
Lo derogo di cui ol DL n.73/2022 è stoto opplicoto onche per I'esercizio contobile 2023, con
conseguente deierminozione ol31/12/2023 delsoldo di 19.201 miglicio per lo Riservo Indisponibile, il

cui decremento di 25.371 miglioio è stoto riossorbito dol Fondo di Riservo Legole che ho così
roggiunlo lo consistenzo finole di 804.946 miglioio.
Dopo lc destinozione dell'cvonzo digestione regislroto nell'esercizio2023, il Fondo di Riservo Legcle
roggiungerò uno consistenzo porio 851.328 miglioio.
Ropportondo tole volore con I'onnuolitò di pensione corrente dell'onno 2023, pari a 6.660 miglioio,
l'indice di coperturo e pori o 127,8 onnuolitò e ovrÒ conseguentemenie uno moggiore coperturo di
818.027 miglioio rispetio oll'importo delle cinque onnuolitò delle pensioni in essere pori o 33.30i
miglioio,

Riservo lndisponibile DL n.73/2022 - Legge 12212022 - Euro 19.201.276 - Anno precedenle 0
Lo cosliluzione di tole Riservo è sorto in opplicozione dello derogo doll'obbligo civilislico dello
svolulozione dei tiloli obbligozionori dell'ottivo circolonte ollo fine dell'esercizio2022, con prorogo
per I'onno 2023, con decreto MEF del l4 settembre 2023 (GU n.223 del23/09/2023).
llvolore iniziole dello Riservo e stoio poric 44.573 miglioio, costituito ollo fine del mese dioprile 2023
in sede di destinozione dell'ovonzo d'esercizio 2022, poi ridotto ol volore di 19.201 miglioic ollo fine
dell'esercizio 2023, c seguilo del porziole recupero delle minusvolenze dei titoli obbligozionori
rilevole nell'cnno precedente.

Avqnzo di geslione - Euro 46.382.232 - Anno precedenle Euro 4l .768.943
L'ovonzo di gestione rilevoto nell'esercizio presento uno crescito di 4.613 miglioio rispetto oll'onno
precedente, pori oll',ì1,04%, sorò interomente destinoto ol Fondo di Riservo Legole dopo
I' opprovozione del Biloncio Consunlivo do porte degli orgoni siotutori.
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RlcoNclLlAzloNE TRA BItANCTO CONSUNTIVO AL 31112/2023 E BttANCIO TECNTCO AnUARIAtE

ln considerozione dello Legge 214 del 22 dicembre 2011, in bose ollo quole è slolo defînilo
I'esigenzo di ossicurore I'equilibrio finonziorio tro le entrole contributive e lo speso per prestozioni
pensionisliche otlroverso lo redozione di bilonci lecnîci riferiti od un orco iemporole di cinquonto
onni, è stoto coerenlemente effeltuoto do porte del Comitolo omminisirotore un monitoroggio,
documentoto con I'Atlo del ì8 moggio 2023,in cuisi è consideroto lo doto del 3l dicembre 2021
come bose del Biloncio Tecnico Atluoriole.

A tole riguordo è sloto richiesto oll'otluorio esterno, incoricoto di redigere i bilonci tecnicioifuorioli,
di confrontore i doli consunlivi con il Biloncio Tecnico Atiuoriole. Nello letluro degli scoslomenti
occorre tener conlo dello diverso noturo del biloncio conlobile rispelto o quello tecnico; il primo
consunlivo ex post le dinomiche economico - potrimonioli, il secondo prevede ex onte, sullo bose
di ipotesi fornile in gron porte doi Ministeri Vigilonti, lo sostenibilitò di lungo periodo dello Geslione
prescindendo do dinomiche congiunturoli di breve periodo.
lnoltre, le ipolesi ollo bose del BT ol 3l dicembre 2021 sono quelle risolenli o vori onni oddietro e
cumulono quindi le osimmetrie tro dinomiche reoli e dinomiche ieoriche, il succedersi di olcune
modifiche regolomenlori e, ovviomente, gli effetii dello pondemio.

Conlribuli
ll doto consuntivo 2023 relotivo oi contribuii soggetlivi e inlegrolivi è sostonziolmente ollineolo o
quello slimolo nel BT; lo scorto di 1,5 milioni vole circo il2% del totole delle due cotegorie; i contribuli
o consunlivo sono leggermenle più bossi.
Allineoti sono onche gli "oltri contribuli" (scorto di 200K) menlre i contribuli per riscolto e
ricongiunzione sisono di molto ridottirispetto olle previsîoni.
I contributitololisono olire 5l milioni.

Preslozioni
Le prestozioni nel loro complesso sono pori o circo 12,5 milioni oncoro relotivomenie bosse rispetto
oi conlributi (51 milioni).
ll consunlivo si olieslo od un livello superiore rispetlo olle slime nell'ordine di 2 milioni circo.
Vo detto, nell'interprelore lole differenzo, che il perimelro delle preslozioni si è modificoto rispetlo
ollo dolo diredozione del Biloncio Tecnico che ormoi ho lre onni.

Poldmonio e rendimenli
ll Potrimonio consuntivolo ol 3l .12.2023 e più elevoto rispeilo o quello previsto (914 vs 89ó milioni)
con un scorto posilivo per INPGI di circo l8 milioni.
Siricordo che le slime dei rendimenti (che offluiscono nel poirimonio) vengono reolizzote in sede di
Biloncio Tecnico utilizzondo ipotesi "ministerioli" che rendono possibili disollineomenti tro stime e
volori effettivi.
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B - FONDI PER RISCHI ED ONERI

Fondi per oneri

Fondi per oneri ossislenzioli- Euro 5.988.ó32 - Anno precedenle Evo 5.227.11O
Lo cotegorio comprende i fondi di noiuro ossistenziole, quoli il fondo di moternitò per gli iscritti con
ottivitò libero professionole, il fondo prestozioni ossislenzioli ed il fondo infortuni per gli iscritti con
oltivitò di colloborozione coordinoto e coniinuotivo. Le consistenze di toli fondi erono in
precedenzo clossificote nello cotegorio dei "debiti".
Le risullonze sono diseguito detlogliote:
. Fondo indennitù di molernilò - Euro 272.271 - Anno precedenle Ewo 284.332

I movimenti di lole fondo sono connessi olle risullonze economiche dello geslione delle
preslozionidi moiernitò dei lovorolorilibero professionisti. Rispelto ol precedente esercizio il fondo
risullo decrementoto di ì2 miglioio per lo coperiuro del risultoto economico negctivo regislroto
nell'onno. determinolo dollo differenzo tro i ricovi per i contributi occerloti pori o 485 miglioio,
imporlo ol nelto delle retlifiche eseguile suiconlributîdeglionniprecedenli, ed irelotivicostipori
o 497 miglioio;

. Fondo preslozioni ossistenzioli lemporonee - Euro 4.ó32.747 - Anno precedenle Euro 4.131.816
I movimenti di iole fondo sono connessi olle risultonze economiche rilevofesi nel corso
dell'esercizio relotivomenle oi lovorotori porosubordinoti. Rispetto ol precedenle esercizio il

fondo risulto incremenlolo di 501 miglioio, per effetlo dello destinozione del risullolo economico
dell'onno, determinoto dollo differenzo tro i ricovi per i contributi occerloli, pori c 90ó miglioio,
ed i reloiivi costi pod o 405 miglioio;

. Fondo ossicurozione inforluni - Euro 1.083.ó13 - Anno precedenle Euro 810.962
I movimenti di tole fondo sono connessi olle risultonze economiche rilevotesi nel corso
dell'esercizio relolivomente oi lovorotori porosubordinoti.
ll fondo si è incrementoio per 273 miglioio, o seguilo dello destinozione dell'ovonzo dello
geslione infortuni dell'onno, esclusivomenle determinoto doi ricovi occertoti nel corso
dell' esercizio in ossenzo di costi per preslozioni ossistenzioli erogote.

Lo movimentozione dei fondi per gli oneri ossislenzioli viene di seguilo roppresentoto:

one
Fondo lndenniio di m LP

Fondo prestoz.ossisl.tem p.cococo
Fondo inforluni cococo
Toiole

284.332
4.13r .8Ìó

810.962

0

500.931

272.ó51
773.582

12.060

0

0
12.060

a1a aa 1

4.632.7 47

r.083.ór3
5.988.ó32.5227 11 0

Fondo premi di produzione oziendole - Euro 647.407 - Anno precedenle Euro 833.328
Tole voce comprende lo volutozione stimoto delsoldo del premio diproduzione moluroto nell'onno
in esome, ol netlo dello primo quoto giò erogolo. Allo liquidozione del soldo, entro il primo trimestre
dell'onno successivo, lo consistenzo del fondo in queslione verrò ozzerolo con I'esotto
determinozione degli importi erogoti. ll soldo tro il volore pogoto e quello occontonoto ho
un'incidenzo economico nell'onno successivo che, nel coso di soldo positivo è clossificoio od
integrozione degli slipendi e solori del personole, nel coso di soldo negotivo e clossificoto nei
proventi stroordinori.

Lo movimentozione del fondo viene diseguilo roppresentolo:

Fondo premi produzione oziendole
Tolole

833.328
83tl.328

647 647.407
647.407,647.407 833.328
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ll volore riporloto tro i decremenii si riferisce ollo liquidozione del soldo del premio oziendole 2022
ovvenuto nel primo trimestre dell'onno 2023. Si preciso che nei bilonci precedenti iole volore ero
diversomenle clossificoto nello colegorio dei "Debiti verso il personole dipendente", poiché
esottomenle quontificobile enlro lo doto diredozione del biloncio d'esercizio.

Fondi per dschi

Fondidigorcnzio sullo concessione deiprestiti- Euro 1l?.734 - Anno precedenle Euro 109.734
Tole voce comprende i fondi di goronzio sullo concessione dei presiili ogli iscritti, deslinoti ollo
coperturo deicreditiinesigibili, così come stobilito dolvigenle Regolomento:
. il tondo di goronzio sullo concessione dei prestiti personoli, ho un soldo ollo fine dell'esercizio

porio 80 miglioio e rispetlo ol precedenle esercizio non presenlo olcuno movimentozione;
o il Fondo di goronzio presili solidoli, costiluito nell'esercizio 2020, nell'insieme degli intervenli o

sostegno dello colegorio per fronfeggiore I'emergenzo sonitorio del Covid-19, gorontirò le
evenluoli inodempienze future relolive oi prestiti solidoli concessi ogli iscritli. ll soldo ollo fine
dell'esercizio è pori o 40 miglioio, è stoto odeguoto ol rischio diinesigibilitò con un incremento
di 10 miglioio.

Lo movimentozione dei
roppresenfoto:

fondi di goronzio sullo concessione dei prestili viene di seguilo

descrizione
Fondo goronzio prestili personoli
Fondo goronzio prestiti solidoli
Tolole

79.734
30.000

I 09,
r0.000

10.000

0
0
0

79.734

40.000
119.7U-

31

C - TRATTAMENTO IINE RAPPORTO DIPENDENTI

Ttoltqmenlo fine ropporlo - Euro 734.848 - Anno precedenle Euro 789.384
ll troltomenio di fine ropporlo di lovoro subordinolo è iscritio nel rispetto di quonto previsto dollo
vigente normoiivo che regolo il ropporto di lovoro per il personole dipendente e doi conirotti di
lovoro collettivi e integrotivi oziendoli. Esso corrisponde oll'effettivo impegno nei confronti deisingoli
dipendentiollo chiusuro del biloncio, cl netto delle onticipozionicorrisposte, delle somme destinote
ollo previdenzo complementore e deitrosferimenti ol Fondo fesorerio INPS.

I movimenti intercorsi nel secondo semestre dell'onno sono roppresentoti nello tobello seguente:

Consislenzo inizio esercizio 789.384
Liquidozioni in corso d'onno
Trosferimenti ollo previdenzo complemenlore
Trosferimenii ol Fondo lesorerio INPS

Accontonomenli dell'onno
Rivolutozione quolo oziendole
Rivolulozione quolo Fondo lesorerio INPS

lmposto sostitutivo rivolutozione
Consi slenzo f ine esercizio

-7r.890
-3ó8. r 89

-84.491

441.218
r4.5Ì1
20.206

-5.902
7U.848
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D - DEBITI

Le vocidebitorie sono diseguilo elencote.

Debitiverso bonche - Euro 35.189 - Anno precedenle Euro 65.087
Lo voce comprende i cosli per spese e commissioni sui conii correnti boncori moturoti e non oncoro
liquidoti, prevolenlemenle riferiti ollo gestione del portofoglio mobiliore dell'ultimo trimestre
dell'onno. Diversomenle nell'esercizio precedente il periodo di molurozione del debito ero riferito
ogli ultimi due lrimestri.

Debitiverso fornilori- Euro 386.470 - Anno precedenle Ewo 441.927
L'esposizione debilorio complessivo neiconfrontideifornitoriè composto per ì07 miglioio do folture
ricevute e oncoro do liquidore e per 279 miglioio do spese non fofturote entro lo fine dell'onno.
Rispetlo oll'esercizio precedenle lc voce regisiro un decremento di55 miglioio.

Debiti lribulori - Euro ?O7.370 - Anno precedenle Euro 1.232.593
Tole voce riguordo unicomenle idebilitribuforidi noturo cerio.lo cuicomposizione è lo seguenle:
. 486 miglioio per rilenute fiscqli sulle preslozioni previdenzioli e sui lroilomenti di lovoro

dipendente rilevote nel mese didicembre 2023, versole oll'erorio nel mese digennoio 2024;
. 387 miglioio per il debito riferito olle imposte d'esercizio moturote nell'onno 2023, di cui ó0

miglioio per IRES e 327 miglioio per IRAP;
. l8 miglioio perimposte IVA riferite ogliocquistidibenie serviziquolificotinell'otiivitò istiluzionole

e per I'offerto di prestozioni quolificote nell'otlivilò commerciole, versote oll'erorio nel
successivo mese di gennaio 2024;

. ló miglioio per oltridebitisu rifenule fiscolideglionni precedenlioncoro do recuperore.
Rispetto ol precedenle esercizio si rilevo uno diminuzione dello posto debitorio per 325 miglioio,
oltribuibile per lo gron porte olle moggiori riienute fiscoli operoie sui pogomenli degli emolumenli
orretroli, ovvenuli o dicembre 2022, per lo quoto porle del personole dipendente migrolo oll'lNPS.

Debitiv/lstituti di ptevidenzq e sicurezzo sociole - Euro 246.302 - Anno precedenle Euro 92.319
Sono costituilido iuttiquei debitisortio seguito degli obblighicontributivi, previdenziolî. ossicurolivi e
ossistenzioliderivoniido norme dilegge e dollo normotivo previsto dolconlrollo colleltivo nozionole
di lovoro, nonché per iroltenuie di rote prestilioperote ol personole dîpendente do versore oll'lNPS.
L'imporlo complessivo risultonie ollo fine dell'esercizio è riferilo esclusivomente o trottenule del
personole dipendente e degli orgoni collegioli.

Debiti verso iscrilli- Euro 26.698 - Anno precedenle Evo 25.275
Tole voce si riferisce per lo gron porte olle somme versole in eccedenzo dogli iscritti e restiluite
oll'inizio dell'onno successivo, oltre che od oltre somme in otteso di ulterioriverifiche sullo noiuro dei
versomenti do porte degli uffici preposti.

Debiti verso qziende edilodqli - Euro 0 - Anno precedenle Ewo 264.?23
Tole voce si riferisce per lo gron porte o somme versote in eccedenzo dolle oziende contribuenti e
restiluite oll'inizio dell'onno successivo. Allo doto di chiusuro del presente biloncio il soldo risullo
ozerolo.

Debitiverso il personole dipendenle - Euro 399.270 - Anno precedenle Euro 853.572
I debiti moturoiiollo fine dell'esercizio in fovore delpersonole sono cosìcomposti:
. ommonlore delle ferie e permessi moturoti e non goduti per 395 miglioio (onno precedenle 353

miglioio);
. ommontore degli oneri per stroordinori e trosferte del mese di dicembre 2023 per 4 miglioio,

liquidoticon Ie relribuzionidel mese digenncio 2024 (onno precedente ó miglioic).
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ll rilevonte scoslomento rispetto oll'onno precedenle derivo dol folto che tole voce, ollo fine
dell'esercizio precedente occoglievo gli orretrorli moturoti primo dell'onno 2022 nello fose di
rinnovo del CCNL e liquidoli nel mese di mozo 2023.
Si preciso che il soldo dell'onno precedente non include più lo sommo relolivo ol debito verso il
personole per il premio di produzione oziendole, poiché oro riclossificoio tro i "Fondi per rischi ed
oneri",

Conldbuli do riporlire e do occerlore - Euro 3.597.763 - Anno precedenle Éwo 4.662.79?
Siriferiscono o lutie le entrote conlributive che ollo doto dichiusuro d'esercizio non honno ovuto lo
loro definifivo ollocozione, poiché non è sloto oncoro definito lo corrispondente otiribuzione olle
portile creditorie diriferimento. L'importo complessivo è così suddiviso:
. 1.744 miglíoio per contributi do riportire do lovoro libero professionole (onno precedenle 1 .753

miglioio);
r 1.854 miglioio per coniributi do riportire do colloborozioni coordinote e continuotive (onno

precedenie 2.9ì 0 miglioio).
Le portiie confobili collocole temporoneomente nello presenle colegorio soronno, per lo gron
porte, ottribuite olle porlite crediiorie di riferimento nei primi mesidell'onno successivo.

Altri debiti - Euro 624.959 - Anno precedenle Euro 17.486.850
Nello voce sono elencote lutte quelle portite debitorie di vorio noturo non clossificobili nelle
precedenti sezioni commentote.
Nel dettoglio lo voce comprende:
. 512 miglioio per somme incossote nei conti correnti boncori e non oncoro impiegole per lo

chiusuro di portite creditorie contributive, o couso dello temporoneo ossenzo delle necessorie
indicozioni;

. l0 miglioio quole disponibilitò residuo oncoro do ulilizore, costituilo dol conlribulo versoto dolle
bonche tesoriere fino oll'onno 2017, secondo quonto stobilito dolle convenzioni oll'epoco
vigenti;

. 89 miglioio per debiti verso il fondo di previdenzo complemenlore del personole dipendenle,
per le trottenule operote nel mese didicembre e versote oi beneficiori nell'onno successivo;

. lo restonle porte pori o l4 miglioio è riferito oi debili residuoli di vorio noluro.

Lo rilevonte diminuzione dello portito debitorio rispetto oll'esercizio precedente derivo
sostonziolmente doll'estinzione del debito verso I'INPS per complessive ló.9ì5 miglioio, oltroverso
due tronsozioni di ó.785 miglicio e di 10.130 miglioio, rispettivomente per lo regolorizzozione dei
reciproci ropporti credilori e debitori insorli con il lrosferimenlo dell'lNPGl Geslione Soslilutivo
dell'AGO oll'lNPS, così come giò dettoglioto in premesso, e per lo restituzione di somme
erroneomente occreditote, nell'onno 2022, do porie del Minislero del Lovoro, relotivomenle o
rimborsi degli oneri sostenuli doll'lNPGl AGO.

E-RATEI ERISCONTI

Rolei possivi- Euro 0 - Anno precedenle Euro 0
Lo voce non presento olcun soldo ollo fine dell'esercizio.
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TNFORMAZ|ONt SUt CONTO ECONOMTCO

ll prospetlo del conlo economico evidenzio nello seguente lobello uno crescito del risultofo pori
oll' 1 l,O4% rispetlo oll'esercizio precedenie:

Consunlivo2023 Consunlivo2t2j2 diff erenze

GESTIONE PREVIDENZIAI.E E ASSISTENZIAI.E

RICAVI

cosTr
RISUTTAIO GEST.PREVIDENZIAI.E E ASSISTENZIATE

GESIIONE PATRIMONIATE

PROVENTI

ONERI

RISUI.TATO GEST.PATRIMONIAI.E

SPESE DI STRUTTURA

AI.TRI PROVENTI ED ONERI

SVA IUTAZ,E RETTIF.VAIORE ATTIV.FI NA NZ.

I'ìJIPOSTE D'ESERCIZIO

RISUI.TATO ECONOMICO

70.285.441

r2.538.84r

57.746.6m

7.588.ót l

1.977.544

5.ói 1.0óó

12.231 .754

ó3.O46

-4.O71.755

734.971

46.3,l,2.233

ó6.781.164

11 .ó21 .480

55. r 59.ó84

1.338.938

2.ó78.599

-r.339.óóì

I I . t54.35ó

142.144

-9 ì8.554

ló0.3t7

41.768.943

3.504.277

917.361

2.586.916

6.249.673

-701 .055

6.9sO.727

1.o77 39A

-1 19.102

-3. ì 53.200

574.654

4.613.2A9

GESTIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIATE

Lo geslione previdenziole reolizzo un ovonzo di 57.747 miglioio, in oumento del 4,69% rispetto
oll' esercîzio precedente.
ll risultoto è delerminoto doll'occertomenio dei contribuii derivonti do lovoro libero professionole,
do colloborozioni coordinole e conlinuolive, nonché dogli înteressi sulle concessioni delle
roleizzazioni dei versomenti contributivi e dogli inleressi di moro, ol netto dei corrispondenli oneri
previdenzioli.

RICAVI DELLA GESTIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIALE

I ricovi dello geslione previdenziole ed ossistenziole sono elencoli nello seguente lobello

Consuntivo2023 Consuntivo2ù22 differenze
Conlribuli obbligolori
Coniribuli non obbligolori
Sonzioni ed inleressi

Allri ricovi
Uiilizzo fondi
Tolsle

ó3.O1ó.876

3.474.OA9

3.t 59.s79

222.837

12.060

70.285.41

58.97ó.213

6.216.186

1.340.752

248.O13

0

66.741.164

4.O40.6ó3

-2.342.O97

r .818.828

-25.17ó

12.OóO

3.504.277
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CONTRIBUTI OBBLIGATORI- Euro ó3.01ó.87ó - Anno precedenle Euro 58.97ó.213

Lo cotegoric in esome ho registroto nel suo complesso un oumento di 4.041 miglioio pori ol 6,85%,
per effetto dei moggiori coniribuii occertoti nei confronti dello colegorio dei lovorotori libero
professionisli.
L'incremento dello contribuzione riferilo oi rcpporti di lovoro libero orofessionole è dovuto
principolmenle ollo crescito dello mosso relributivo imponibile e cll'odeguomento dei contributi
minimi conseguenle oll'innolzomento dell'indice FOI dei prezi ol consumo nell'onno 2023.
I conlributi riferiti oi ropporii di lovoro co.co.co. honno regislroio uno lieve flessione rispelto
oll'esercizio precedenie, onche o seguilo dello sospensione di quesio tipologio di ropporto di
lovoro do porte dello Pubblico Amministrozione.

CONTRIBUTI DA LAVORO TIBERO PROTESSIONATE

I conlributi obbligctori di tole cotegorio sono suddivisi in contributi "dell'cnno" e contribuli "onni
precedenli", così come risullonte dollo seguente tobello:

Consunlivo2023 Consunlivo2022 diff erenze
Conlribulí dell'onno:
Contributo Soggellivo
Conlribulo lntegroiivo
Contributo Molernilò
Contribulo Aggiunlivo
Toiole

Conlribuii onni precedenti
Conlrìbulo Soggettivo
Contributo lnÌegrolivo
Contributo Moternitò

Contribulo Aggiunlivo
Toiqle

28.589.989

13.735.902

494.468

1.958.574

4.778.933

1.025.235

430.541

0

38.903

1.494.679

26.216.251

I 2.059.950

844.485

1.971.936

41.O92.622

595.7 5l
290.489

0

82.315

968.555

2.373.738

1.675.952

-350.0 r 7

-ì 3.3ó2

3.ó8ó.3r I

429.483

I 40.052

0

-43.412

526.124

Totole contri buii lovoro libero prof essionole 46.273.612 42.061.177 4.212.435

Allo doto di chiusuro del biloncio risultono iscritti, con obbligo di comunicozione redditucle, 20,420
giornolisli (onno precedente 21,089). ll reddito medio pro-copiie risulto pcri od euro ló.ó11 (onno
precedente euro I 7.240), menlre lo mosso retribulivo imponibile, oi fini del contribuio soggettivo, è
risultoto pori o 234.083 miglioio (onno precedente I 95.300 miglioio).
Tolidciisono riferitioigiornolisli che honno provvedulo oll'invio dello comunicozione reddituole.

Contributi dell'onno - Euro 44.778.933 - Anno precedenle Euro 4l .092.622
I contributi occerioti di tole cotegorio si riferiscono esclusivcmente oi redditi conseguiti dogli iscrilti
nell'onno 2022 e fiscolmente dichiorcti nell'onno 2023; essi regislrono complessivomente un
o u mento pari oll' 8,97 %.

Contributi degli onni precedenli - Euro 1.494.679 - Anno precedenle Euro 968.555
Tole cotegorio occoglie i contributi occertoti nel corso dell'onno e riferiti oi reddiii conseguiti dcgli
iscritti negli onni precedenii ol 2022, ollre che o rettifiche di posizioni conlributive pregresse.
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Per meglio comprendere I'ondomento degli occeriomenli contributivi relotivi ollo cotegorio del
lovoro libero professionole, si roppresenlo di seguito uno tobello che pone o confronto gli ullimi
cinque onni.

ANDAMENTO CONTRIBUZIONE OBBLIGATORIA TAVORO LIBERO PROFESSIONATE
(Vqlori in miglíqio di euro)

Toiole contribuii occerloti

2019 2020

Consuntivo Consuniivo

30.2ó5 29.048

2021

Consunlivo

38.974

202:2

Consuntivo

42.061

2023

Consuniivo

46.274

CONTRIBUTI DA COLTABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE

I conlributi obbligolori di tole cotegorio sono suddivisi in conlributi "dell'onno" e contribuli "onni
precedenli", come elencolo nellc seguente tobello:

Consunlivo2023 Consunlivo2022 diff erenze
Conlributí dell'onno:
Contributi IVS

Conlribuii per prestozioni ossist.lemporqnee
Conlribuli ossicurozione infortuni
Tolole

Conlrlbull onni precedenll:
Coniributi IVS

Contributi per prestozioni ossist.lemporonee
Contributi ossicurozione inforiuni
Tolof e

Tolol e conlrlbull col lo b,coord.contl nuollve

t4.088.s28

8r 8.481

251 .676

15. I 58.685

1.476.0ó0

87.537

20.982

t.584.57t

r4.595.855

858.0ó4

249.774

15.703.ó93

ì.133.10ó

ó3.5ói

14.67 6

1.211.93

-so7.328

-39.583

1.902

-545.(x)8

342.955

23.976

ó.30ó

373.237

I ó.915.03ó -171.772

Nel corso dell'onno in esome i conlrotii per ropporti di lovoro co.co.co. honno rigucrdoto 5,ó98
giornolisti (onno precedente 5.941).llreddito medio pro-copite onnuo è risultoto poriod euro IL325
(onno precedente euro 9.371) mentre lo mosso retributivo imponibile è risulloto pori o ó0.833
miglioio (onno precedente 53.300 miglioio).
Lo diminuzione dei ropporti di lovoro co.co.co. è dovulo essenziolmente oi moncoti rinnovi delle
colloborozioni sccdute nell'ombilo dello Pubblico Amminisfrozione, lo quole non può più stipulore
conirottidicolloborozione coordinolo e continuotivo o portire dolmese diluglio dell'onno 2019.

Conldbuli dell'onno - Euro 15.158.ó85 - Anno precedenle Euro 15.703.693
I contributi dell'onno sono costituiti per 14.089 miglioio doi conlributilVS, in flessione del3,4B%, oltre
che per 818 miglioic doi conltibuli per le preslqzioni ossisienziqli lemporonee, in flessione del 4,61%,
ed infine per 252 miglioio dci conlribuli ossicurozione inforluni, in lineo con l'onno precedente.

Conldbuli degli onni precedenli - Euro 1.584.579 - Anno precedenle Euro l.2l 1.343
I contribuli degli onni precedenti, occertoti o seguito dell'otlivitò di recupero delle omesse
denunce conlributive, sono coslituiti per 1.476 miglioio doicontribulilVS, in oumenlo del3O,27%, per
88 miglicio doi conlribuli per le preslozioni ossislenzioli lemporonee, in oumento del 37,72%, ed
infine per 21 miglioio doiconlribuliossicurozione inforluni, in oumento de|42,97%.

16.743.264
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Atlività ispetlivo

Riguordo oll'ottiviio ispeltivo nelcorso dell'onno sono siotinotificoticomplessivomenle n" l0 verboli
(onno precedenie 41), in 5 di essi sono emerse inegolorilò (onno precedente 8).
Si evidenzÎo, ol riguordo, che I'ottivitò ispetlivo ho subito nel corso dell'onno uno momentoneo
conlrozione dovulo ollo necessitò di condurre le ottivitò di gestione del contenzioso legole e
oll'ottivito diovviomento delsistemo diriscossione deicredititromite il concessionorio.

Glioccertomenliispetlivinel corso deiquolisono emerse îrregoloritò conlributive honno rilevcto n" I

ropporto di colloborozione coordinoto e continuotivo non denuncioto oll'lstituto, formolmente
quolificoio come ottivilò libero professionole, nonché uno serie di elusioni connesse ol versomento
conlribulivo do porte dei committenli, effefluoto sullo bose dell'oliquoto previdenziole ridolto in
ossenzo deirequisiti previsti, relotivomente o n" 7 colloborozionicoordinote e continuotive.

L'ommontore del credito contributivo occertofo, confronlolo con I'onno precedente, risulio
evidenzioio nello seguente lobello espresso oll'unilò dieuro:

importi occerlqli do ispezioni
Contribuli
Sonzioni civili
Totole

2023
31.235

4.955
3ó. I 90

413.263
r85.075
598.:l:t8

diff erenze
-382.028
-l 80. r 20
-5U2.14

2tl22

L'evoluzione negliultimicinque onnidel volume deiconlributi obbligotori occertoliè roppresentoto
nello tobello seguente:

ANDAMENTO CONTRIBUZIONE OBBLIGATORIA CO,CO.CO.
lVolori in di euro)

2019

Consuntivo

17.567

2020

Consuntivo

I ó.233

2021

Consuntivo

17.026

2022

Consuntivo

I ó.91 5

2023

Consunîivo

16.743Tolole contribuli occerloti

coNTRIBUTI NoN oBBtlcAToRl- Euro 3.874.089 - Anno precedente Euro ó.21ó.186

Lo voce, reloiivo o entrombe le cotegorie professionoli, è così composto:
. coniribuli occertoti per prosecuzione volontorio, pori o 13 miglioio. in oumento del 45,74%

rispetto oll' esercizio precedente;
. contributi occertoii per riscotii di periodi contributivi, pori o 943 miglioio, in oumenf o de|24,63%

rispetlo oll' esercizio precedente;
o contribuli occertoli per ricongiungimenti di periodi ossicurolivi, pori a 2.918 miglioio, in

diminuzione del 4ó,46% o couso dellc riduzione dei monionti conlribulivi ricevuii do ollri enli
previdenzicli.

I soldi di fine periodo sono così roppresentoti:

Consunlivo2023 Consunlivo2022 differenze
Contributi prosecuzione volonlorio
Riscotf i periodi conlributivi
Ricongiungimenli periodi ossicurotivi

Totole

12.991

942.748

2.918.350

3.874.089

8.914

756.462

5.450.810

ó.21 6. I 8ó

4.077

186.286

-2.532.460

-2.342.097
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E' utile osseryore I'evoluzione nell'ultimo quinquennio dello contribuzione obbligoiorio per ogni
singolo cotegorio professionole, comprensivo dei riscotli e delle ricongiunzíoni di entrombe le
cotegorie, riportolo nel seguente grofico:

andamento contribuzione obbligatoria + riscatti/ricongiunzioni
50

45

40

35

30'-
8zs.E

20

15

10

5

2079 2020 2027 2022 2023

il lavoro libero professionale I collabor.coord.continuat. I riscatti e ricongiunzioni

SANZIONI ED INTERESSI- Euro 3.15?.579 - Anno precedenle Euro 1.340.752

Lo cotegoriq in esome ho registroto un sostonziole oumento dei proventi per 1.8ì9 miglioio, pori ol
135,66%.

ln riferimento ol lovoro lîbero professíonole, lo sommo complessivomenle rilevoto è risulloto pori o
2.272miglioio, in crescilo di 1.213 miglioio, poriol 114,64%, o seguiio dell'otlivitò dioccertomenlo sui
redditi dell'onno 2017 lromile I'Anogrofe Tributorio.
Nel dettoglio lo composizione è lo seguente:
. interessi derivonti dolle concessioni di roteizzozioni creditorie per 144 miglioío, in oumento di 2ó

miglioio;
. sonzioni e interessi di moro per 2.128 miglioio, in oumento di l.lBZ miglioio, volore più che

roddoppioto rispetto oll'esercizio precedente.

Riguordo invece olle colloborozionì coordìnote e confinuoflve, lo sommo complessivomente
rilevqto è risullolo porio 888 miglioio, in crescito dió05 miglioio, porÌol 214,51%, coerenlemente con
l'incremenio progressivo deitossid'inleresse stobili nel corso dell'onno dollo BCE.
Lo sommo siriportisce in:
. interessi derivonii dolle concessioni di roleizozioni creditorie per l3 miglioio. in oumento di l2

miglioio;
. sonzioní e interessi di moro per ó55 miglioio, in oumenlo di 40ó miglioio, volore più che

roddoppioto rispelto oll'esercizio precedente;
. interessi suí riscotti e ricongiunzioni per 220 miglioio, in oumenlo di l82 miglioio, volore più che

roddoppiolo rispelto oll'esercizio precedente.

AITRI RICAVI- Euro 222.837 - Anno precedenle Euro 248.013

Lo cotegorio è riferito quosilololmenle ollo quolo porte delle indennitò di moternitò posle o corico
dello Stoto, erogoie nel corso dell'esercizio.
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Nel detloglio si rilevo lo sommo di 204 miglioio riferito oi lovorolori libero professionisti, in flessione di
1 1 miglioio pori ol 532% e lo sommo di l9 miglioio riferito oi co.co.co., in flessione di l4 miglioio pori
a\42,35%.

UTIIIZZO FONDI - Euro 12.060 - Anno precedenle 0

ll volore presenle in tole cotegorio si riferisce oll'utilizo del Fondo indennltò di molernífò dei
lovorotori libero professionisii per lo coperluro del disovonzo rilevoto nell'esercizio in esome, doto
dollo differenzo iro i ricovioccertoti porio 485 miglioio. importo ol netto delle rettifiche eseguite sui
coniributideglionniprecedenti, e le prestozionierogote, porio 4gZ miglioio.

COSTI DELTA GESTIONE PREVIDENZIA[E ED ASSISTENZIATE

Complessivomente i cosli dello geslione previdenziole presentono un oumento del 7,89%
prevolentemente o seguito dello crescilo degli oneri relotivi olle pensioni erogote, così come
illustrolo nello seguente tobello:

Consunlivo2023 Consunlivo2ú22 differenze
Preslozioni obbligof orie
Acconionomenti oi fondi prest.ossist.lem por

Altri costi
Totole

10.002.279

773.582

1.7ó2.980

12.538.84r

4.643.199

1.095.362

1.882.919

11.621.480

r.359.08r

-321 .780

-119.940

9r 7.3ól

PRESTAZIONI OBBIIGATORIE - Euro 10.002.27? - Anno precedenle Euro 8.643.1g9

Tole voce si riferisce olle pensioni e olle preslozioni ossistenzioli temporonee ed e di seguiio
roppresentoto:

Con5untivo
2023

Consunlivo
2022 differenze

Pensioni

Pensioni IVS

Indennitò "uno tontum"
Tolole

Prestozioni Assislenzioli lemporonee lovorotori LP

Indennitò di molerniîò
Tolole

Prestozioni Assislenzioli Temporonee Iovoroiori cococo

Trotlomenti disoccupozione

Geslione infortuni

lndennitò di molernilò e poternitò

Assegni nucleo fomiliore

lndennitò molottio e degenzo ospedoliero

Tolole

ó.óó0. ì 53

2.439.809

9.099.962

497.224

497.224

3 r9.9 r3

7

ó8.0r3

ll.3l9
5.842

405.094

5.308.2ó5

2.410.211

7.718.476

549.679

549.679

r 70.530

671

141 .957

32.O6l'

29.825

375.044

ì .35 r .888

29.597

t.381.486

-52.455

-52.455

ì 49.383

-6ó4

-73.943

-20.742

-23.983

30.050

1.359.08rTotol e Prestozioni obbligolorie 10.002.279 8.ó43. I 99
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PENSIONI- Euro 9.099.962 - Anno precedenle Evro7.718.476

L'onere delle Pensioni riguordo le Pensioni IVS e le indennito "uno lontum"

Pensioni IVS - Euro 6.660.153 - Anno precedenle 5.308.265
Lo perequozione definiiivo deitrotlomenli pensionislici dell'onno 2023 è stoto pori oll'B,l%.
L'incremenlo di speso in valore ossoluto è stoto di 1.352 miglioio, pori ol 25,47% (onno precedente
28,91%), fenomeno in coslonle crescilo se osservoto nell'ultimo quinquennio, così come
roppresentolo nello seguente tobello:

ANDAMENTO ONERE PENSIONI IVS
(Volori in miglioio di euro)

2019 2020 202] 2022 2023

Consuntivo Consunlivo Consunlivo Consuntìvo Consuntivo
3.0il 3.435 4.118 5.308 6.6ó0Costi per Pensíoni IVS

Lc riportizione del numero deitrotlomenti pensionisticiè elenccto nello seguente iobello

2023
1.ó43

328
1.971

2022

r.5ó9

308
1.877

diff erenze
Pensioni direfte
Pensioni oi superslili
Tolole lrotlomenli

74

20
94

I trotlomenti pensionistici erogoti honno riguordolo le pensioni di vecchioic, involiditò e superstiti.
L'oumenîo registroto nell'onno è derivoto essenziolmente dol moggior numero dei troltomenii
pensionistici liquidoli rispetto oll'onno precedente.

f ndennità "uno lonlum" - Euro 2.43?.809 - Anno precedenle 2.410.211
L'onere presenlo un lieve oumenio di 30 miglioic, pori oll'1,23% (onno precedente in diminuzione
del 9,03%). L'erogozione ho riguordalo 242 beneficicri (onno precedente 240).
L'indennitò, corrispondente oi monicnti conlributivi rivolutoti utili ol conseguimento del trottomento
pensionislico, è liquidobile ogliiscritti che ol compimento dell'etò pensionobile non honno moturoto
presso I'lNPGl il diritto ollo pensione e oi superstiti oi quoli non è possibile liquidore il troitomento
pensionistico per monconzo dei requisiti contribufividel de cujus.

PRESTAZIONI ASSISTENZIAtI TEMPORANEE - Euro 902.318 - Anno precedenle Ewo 924.723

L'ommontore dello speso risultc in leggero flessione rispetto oll'esercizio precedenle, registrondo
uno diminuzione di22 miglioio. Lc colegorio è diseguito detfoglioto.

Preslozioni per i lovorolori libero professionisli
All'interno dello cotegorio figuro il solo onere per I'indennitò di molernilò, pori c 497 miglioic, ol
netto dello quoto posto o corico dello Stoto moturoto nel corso dell'esercizio, porio 204 miglioio, oi
sensi dell'ort.78 del D.Lgs.15l/2001. Perionto l'ommontore delle preslczioni complessivomente
erogote è risultoto poric 701 miglioio ed ho riguordoio BB beneficiori (cnno precedenfe l0ó).
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Preslozioni per i co.co.co.
L'onere complessivo è risultolo pori o 405 miglioio, in oumento di 30 miglioio. pori oll'8,0,ì% rispelto
oll'onno precedente, è ríportiio nelle seguenlivoci:
o troltomenlo dello disoccupozione, ommonlonte o 320 miglioio, erogoto o ó0 beneficiori {onno

precedente 54), in oumento di 149 miglioio pori ol 87,60%;
. indennilù di molernitù e polernilù, ommontonle o ó8 miglioio, ol nello dello quolo posto o

corico dello Slolo, pori o i9 miglioio, oi sensi dell'ort.Z8 del D.Lgs.l51/2001; lo liquidozione
complessivo per le preslozioni erogote è stoto pori o 87 miglioio, ho riguordoto l7 beneficiori
(onno precedente 20); rispetto ol precedenle esercízio si evidenzio uno diminuzione dello speso
di74 miglioio, pori ol52,09%;

. ossegni fqmilioÍ, ommontonti o ll miglioio, in diminuzione dí 2l miglioio rispetto oll'onno
precedenle;

o indennilò di molqttio e degenzo ospedoliero, ommontonte o ó miglioio, in diminuzione rispeilo o
quonlo rilevolo nell'esercizio precedente di 24 miglioio, le preslozioni complessivomenle
erogote honno riguordolo l7 beneficiori (onno precedente 3l ).

Le quote dei cosli per le indennilò di molernilò e pofernilò, erogole od enlrombe le colegorie
orofessionoli. posle o corico dello Stoto per un importo pori o 223 miglioio (onno precedente 248
miglioio), sono rqppresenlote nelle sezioni degli ollri cosli e degli ollri ricovi dello gestione
previdenziole.

E' ulile osseryore I'evoluzione cumulotivo nell'ultimo quinquennio delle prestozioni obbligotorie di
enlrombe le cotegorie riportoto nelseguenle grofico:

andamento prestazioni obbligatorie

c
o

E

7

6

5

4

3

2

1

2079 2020 2027

I pensioni I indennità una tantum

2022 2023

3 prestazioni assistenziali

ACCANTONAMENTIAI FONDI PRESTAZIONI - Euro 773.582 - Anno precedenle Euro 1.095.362

Lo colegorio si riferisce ogli occontonomentioirispetlivi fondi deisoldi economici di gestione delle
prestozioni ossistenzioli lemporo nee.
Per I'esercizio in esome i soldi di tole cotegorio riguordono esclusivomente i fondi dedicoti oi
lovorotori porosubordinoti.
Nel dettoglio si evidenziono i seguenti occontonomenti:
. olfondo preslozioni qssislenziolilemporonee per lo sommo di 501 miglioio. quole differenzo îro i

contributioccertoliporio 90ó miglioio e le presiozionierogole porio 405 miglioio;
. olfondo inforluniper lo sommo di273 miglioio, pori oi ricovi occertoii,
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AtTRf COSTI - Euro 1.762.980 - Anno precedenle Euro 1.882.919

Gli oltri costi sono così composti:
. lrqsferimenlo dei conldbuli od ollri enti previdenzioli o seguito di domonde di ricongiunzione

per 42 miglioio, in oumenlo di21 miglioio rispetto ol precedenfe esercizio;
. oneri per le indennilà di molernilù fiscolizzole poste o corico dello Sfoto per complessive 223

miglioio, in diminuzione di25 miglioio rispello oll'esercizio precedenle;
. ollticoslidello geslione previdenziole per 1.498 miglioio sono così composti:

- 1.484 miglioio per il conlríbuto onnuole ollo cosso di ossislenzo sonitorio CASAGIT per lo
coperturo sonitorio dei giornolisti, in diminuzione di 30 miglioio rispelto ol precedente
esercizio;

- I miglioio per gli oneri relotivi oi rimborsi effetluoti nel corso dell'esercizio per contribuli non
dovuti occerloti negli esercizi precedenti, in diminuzione per 8ó miglioio rispelto ol
precedente esercizio;

- 9 miglioio per il soldo negotivo relotivo olle reltifiche economiche operote duronte I'esercizio
sullo conlribuzione di moternitò do lovoro libero professionole riferito oglionni precedenti;

- 3 miglioio per glionerisoslenuti nell'esercizio per gli occertomentisonitorirelotiviolle pensioni
d'involiditò.

L'evoluzione dello gestione previdenziole nell'ultimo decennio può essere sinletizzolo dollo
seguente roppresentozione grofico in cui si pongono in relozione le componenfi economiche
globoli ed il risultoto di gestione.

andamento generale gestione previdenziale
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GESTIONE PATRIMONIALE

ll risultoto dilole geslione si riferisce per lo gron porte ol potrimonio mobiliore e in misuro ridolto ollo
concessione di prestiti ogli iscrilti.

Allo fÎne dell'esercizio lo gestione poirimoniole presenio un ovonzo di 5.óll miglioio; I'onno
precedenle ho riportolo un disovonzo di 1.340 miglioio, quindi il confronto tro i due onni evidenzio
un cumenfo di ó.951 miglioio. per effetto dei moggiori provenli reolizoti dol poirofoglio mobiliore
che honno comportoto uno crescito dei relotivi onerî fiscoli.

PROVENTI DETLA GESTIONE PATRIMONIALE

I proventidello gestione polrimoniole sono detìoglioti nello seguente tobello

Consunlivo2023 Consunlivo2O2r2 differenze
Proventi su finonziomenli di preslifi

Provenii finonziori gestione m obiliore
Altri proventi fi nonziori
Totole

2.802

7.201 .787

384.O22

7.588.6t l

4.706

1.332.478

1.754

1.338.938

-1.904

5.8ó9.309

382.268

6.24?.673

I provenli su finqnziomenti di presliti sono composti per lo gron porte dogli interessi derivonli doi
pionidiommortomenlo deipresîiticoncessied in misuro ridotlo dogliinieressidimoro.

I provenlidello gestione mobiliore sono così composti:
. 2.370 miglioio per gli utili derivonii dollo pozione dei titolî immobilizzoti (onno precedente

1.274 miglioio);
. 4.81ó miglioio per gli utili derivonti dollo pozione dei titoli dell'ottivo circolonte (volore non

presenle nel precedente esercizio);
. ló miglioio per i provenli sulle differenze di combio voluio in dollori USA rilevoti nelle

operozionidinegoziozione tiîolie sulle giocenze lemporonee nelconio corrente volutorio.
Gli utili reolizzoli nel corso dell'esercizio si riferiscono olle operozioni d'incosso dei dividendi e ollo
plusvolenzo reolizzoto con lo vendito di olcune quote diun tiiolo clossificolo nell'ottivo circolonte.

Gli oltri provenlifinonziori sono riferiti ogli interessi ottivi bcncori riconosciuli sulle giocenze di liquiditò,
per I'esercizio in esome presenlono un soldo di 384 miglioio, in oumenlo rispetto ol precedente
esercizio o seguito del trend cnnuole in crescito deitossidiremunerozione.

ONERI DELTA GESTIONE PATRIMONIALE

Glioneridello gestione polrimoniole risultono dettoglioti nello seguenie tobello

Consunlivo2023 Consunlivo2022 differenze
Oneri sullo concessione di prestiti

Oneri finonziori geslione mobiliore
Tolole

r0.000

t .9ó7.544

1.977.W

10.000

2.66A.s99

2,678.599

0

-20 I .055

-701.055
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Gli oned sullo concessione di preslitisono relotivioll'odeguomento del fondo di goronzio dei prestiti
solidoliche ho roggiunlo lo consistenzo di40 miglioio.

Gli oned finonzioridello geslione mobiliore sono così composli:
. 34 miglioio per gli oneri sulle differenze di combio voluto in dollori USA rilevoti nelle operozioni di

negoziozione titoli e sulle giocenze temporonee nel conio corrente volutorio;
r l3ó miglioio per le spese e commissioni sul portofoglio litoli riconosciule ollo bonco deposilorio

(onno precedente ì29 miglioio);
. 1.797 miglioio do oneri tributori rilevoii sugli utili conseguiti doi titoli in portofoglio (onno

precedenle 321 miglioio). in oumento rispetlo oll'onno precedenle di 1.47ó miglioio o seguifo
dei moggiori utili reolizzoti nel corso dell'onno in esome.

Nel corso dell'onno non si sono rilevoti oneri per perdite do negoziozione, diversomente oi 2.218
miglioio registroii nell'onno precedente o seguito dello cessione delle quoie del Fondo lmmobiliore
Giovonni Amendolo.

RESOCONTO ANNUA[E SUttA GESTIONE DEI FINANZIAMENTIAGTI ISCRITTI

ll portofoglio geslionole comprende le posizioni creditorie operte con I'erogozione di prestiii di
noturo ordinorio e solidcrle.

Geslione dei preslili ordinod
Nel corso dell'onno non sono stoti erogoti nuovi prestiti, così come giò ovvenulo nell'onno
precedente.
Gli interessi oitivi occerloti nell'onno ommontono o 3 miglioio, in diminuzione di 2 miglioio. pori ol
38,19% per effetto dello progressivo riduzione dei pioni di ommortomenlo.
L'esposizione complessivo del copitole concesso ollo dolo di redozione del presente biloncio è
risulloto pori o 29 miglioio (onno precedente 52 miglioio).
ll soldo delle rote scodute ollo doto di fine esercizio è pori o ll0 miglioio (onno precedente 12ì
miglioio).
A coperturo dell'esposizione creditorio ilfondo di goronzio, ollo dolo difine esercizio, presenlo uno
consisienzo pori o 80 miglioio (onno precedente 80 miglioio).

Geslione dei prestili solidoli
Si preciso che i presliti solidoli non sono erogozioni o fondo perduio, bensì concessioni di prestiti o
losso zero con finolitò o contenuto sociole. Si ricordo infotli che sono sioii istituiti femporoneomenie
nell'onno 2020, nell'ombilo degli interventi ossistenzioli intropresi dol Comitoio omministrotore in
fovore degli iscritti in disogio economico insorto con I'emergenzo do Covid-,l9. A porlire doll'onno
2022si è sospeso I'erogozione ditole formo difinonziomenfo.
L'esposizione complessivo del copilole concesso ollo dolo di redozione del presenie biloncio è
risulioto pori o ó miglioio (onno precedenie 109 miglioio), o seguito dello progressivo riduzione dei
pioni di ommortomento.
llsoldo delle rote scodute ollo doto difine esercizio risulto essere porio 32 miglioio, invorioio rispetlo
oll'onno precedente.
Nel corso dell'onno sievidenzio I'occonfonomento di l0 miglicio per odeguore il fondo digoronzio
olrischio d'inesigibilitò, porlondo lo suo consistenzo o 40 miglioio,
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RESOCONTO ANNUATE SUttA GESTIONE MOBILIARE

Sinlesi dello scenorio mocroeconomico inlernozionole
112023 è stolo un onno corotterizoto do crescenti lensioni geopoliîiche (con il conflitto tro lsroele e
Homos che si è oggiunlo o quello russo-ucroino) e dol persistente fenomeno infloltivo seppur
ottenuoto dolle poliliche reslrittive reolizote dolle bonche centrolisuitossi.
ll Fondo Monelorio lnternozionole prevede che lo crescilo globole nel2024 si ossesterò ol 3,1% in
lineo con il doto del2023 (volori comunque inferiori ollo medio storico del 3,8%). L'oumento dei tossi
do porle delle bonche centroli per combotlere l'inflozione ho continuono o pesore sull'ottivilò
economico globole che luttovio si è dimostrolo resiliente grozie principolmenle ollo tenuio del
mercoto del lovoro. L'inflozione globole dovrebbe scendere dol 6,8% del2023 ol 5,8% nel2024 e ol
4,6%ne\2025. oncoro ol disopro dei livellitorget delle bonche centroli.
Lo Fed, nel corso dell'onno. ho oumentoto i lossi di 75 punli bose fino ol 5,50%. Lo BCE invece, ho
reolizzolo nel corso de|2023, sei oumenti dei tossi per complessivi 200 punti bose possondo dol2,5%
o14,5% (volore mossimo nello storio dell'Unione Europeo) od otîobre.
ln Europo il rollenlomento dell'economio è pîù evidenie che neglistofi Uniti. mo oppoiono remoti i

rischi di uno lieve recessione.

Mercoli finonziori inlernqzionoli
ll 2023 è sloto un onno positivo per gli investilori sui mercoti finonziori con guodogni significolivi sio
per le ozioni che per le obbligozioni, grozie oll'ombiente fovorevole creoto dollo normolizzozione di
molli fottori che ovevono creolo incertezzo nell'onno precedele.
L'indice ozionorio mondiole (MSCI AC world) ho regislroto un rendimento (totol return) pori o122,87o
in voluio locole, con rilevontidifferenze per le singole oree geogrofiche. Gli USA honno regislrolo un
guodogno del26,3% (S&P500), il Gioppone ho reso t 30,9% (Nikkei). mentre i poesi emergenti honno
registroto uno performonce più contenulo pori ol 10.2% (MSCI EM index) o couso dello debolezo
dello Cino.
Anche nell' Eurozono, il risultoto del 2023 è stolo molto posilivo (+23,27 per il DJ Euro Stoxx 50) con
ompie voriozioni nelle diverse pioze finonziorie: Milono ho registroto lo migliore performonce con un
+34,3%, seguilo do Modrid con un +28%, Froncoforle +20,3% e Porigi +20%. Negli oltri poesi europei si

segnolono le performonce più contenute dello borso di Londro il cuirendimenio è slolo del +7,6%,
in lineo con quello del mercolo svizzero che ho registrolo un +77o.

Per i mercoti obbligozionori è stolo un onno di ripreso grozie ollo conclusione dei cicli di oumenlo
dei iossi di riferimento messi in otlo dolle Bonche Centroli per fronleggiore gli olti livelli di inflozione
che ovevono spinlo ol riolzo i rendimenli dei tiioli di Stolo. I principoli indici obbligozionori
governotivi e corporote, sio nei poesi sviluppoti sio nei poesi emergenli, honno recuperoto (con
guodogni compresi lro il +5% e il +14%l porte delle significotîve perdite registrole nell'onno
precedente. Per quonlo rigucrdo I'ltolio, lo spreod lro il Btp o l0 onni ed il corrispondenle Bund
tedesco ho regislroto uno significolivo riduzione o 1ó5 punti o fine onno.
Sul fronle dei combisi è registroto un lieve indebolimento del dolloro omericono nei confronti di un
ompio boskel di voluie globoli o couso delle ospetloiive divoriozione dello politico monelorio do
porte dello FED. L'Euro in porticolore, ho guodognoto circo n 3)% nei confronti dello voluio
slotunilense.
Le commodiiies invece. dopo 2 onni di performonce molto positive, honno subito un brusco colo. ll

principole indice (S&P GSCI) che comprende 24 molerie prime, ponderote in funzione dello
produzione mondiole delle stesse, ho fotio regislrore uno riduzione di volore del -12,2% ne|2023.

Siluozione del poÉofoglio mobiliore
Gli investimenti mobiliori ollo fine dell'onno presenfono un volore di mercoto complessivo pori o
826.029 miglioio (onno precedente 743.383 miglioio), coniro un volore dibiloncio complessivo porio
781.643 miglioio (onno precedente 752.233 miglioio), con evidenzo di uno plusvolenzo impliciio
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netlo globole pori o 44.386 miglioio, in crescilo di 53.237 miglioio rispetto ollo minusvolenzo
regislroto nell'onno precedente porio 8.85ì miglioio.
Riguordo ollo poaione del portofoglio clossificoto nell'oitivo circolonte, dol confronto tro il volore di
mercolo, pori o 673.309 miglioio, ed il volore di biloncio. pori c 627.020 miglioio, emerge uno
plusvolenzo neito pori a 46.289 miglioio, quole soldo lro lo plusvolenzo rilevolo nel comporto
ozionorio, pori o ó4.265 miglioio, e lo minusvolenzo netto rilevoto nel comporto obbligozionorio pori
o 17.976 miglioio, il cui impotto economico non è stoto conlobilmente rilevoto in derogo ogli
obblighi civilistici oi sensi dello prorogo, con decreto del MEF del 14 sellembre 2023, del DL
n,73/2022 (c.d. DL "Semplificozioni fiscoli") convertito nello Legge 122/2022, cosi come riporloto
nelle premesse.

Lo composizione del portofoglio e costiluilo do titoliroppresentotido quoie diO|CR Sicov ozionorie
obbligozionori, do OICR immobiliori, privote equity, infrostruiture, ozionori (Sicof), privote debl e
venture copitol.
ll rendimenlo finonziorio conseguito neil'esercizio in esome, così come delerminoto dol colcolo
dello performonce do porte del Risk Monoger, è slolo pori ol 7 ,23% (onno precedente - 12,15%1.
ll risulloio economico ho regislroto un soldo netto positivo di 2.187 miglioio, in oumenio di3.524
miglioio rispetto oll'onno precedente, soprottulto o seguito dei moggiori utili per dividendiincossoli
e plusvolenze do vendilo reolizzcte, volori su cui honno conseguentemente grovoto moggiori oneri
fiscoli.

Tutte le operozioni di gestione sono stote inlroprese nel rispetto delle linee di riportizione sirotegico
degli inveslimenti suggerite dolle onolisi oliuorioli.
Si segnolo infine che I'Enle, ollo doto di chiusuro del presenle biloncio, non presento ropporti
finonzioridiretti con Russio/Bielorussio/Ucroino e non ho esposizionifinonziorie dirette nei confronlidi
Silicon Volley Bonk e di Credit Suisse.

Lo tobello diseguito esposio evidenzio le componeniidel risultoto economico neîlo dello geslione
confrontoto con quello dell'esercizio precedente:

Consunfivo Consunlivo
2023 2022

diîlerenze

GEST'ONE ORDINAR'A
Proventi:

Utili do negoziozÌone e proventi do combi
Altri proventí

Tolote N oventi îino nzior i
Onerî:

Perdite do negoziozione e oneri do combi
Spese e commissioni
Onerî tributorî direlti

Tolole oneri finanúorì
Rr'sullofo Gesllone or dlno rìo

7.20t.787 t.332.478 5.8ó9.309

7.20t.787 1.332.478 5.869.309

SVALWAZ'ONI E RFr||F,CHE D' VALORE
Proventi:

Rivolutozioni tiloli e strumenti derivoti
Iotole rìvoluîozioni
Oneri:

Svolutozioni fifo/i e sfrumenti derivoli
Tolole svoluloúoni
Tolole svoluto úoni / r ellifiche di v olor e

33.941

t3ó.3ó5
1.797.238
1.967.544
5.234.243

3.04ó.760
3.046.760
3.046.760

2.2t8.338 - 2.t84.397
129.240 7.125
321.02t t.47ó.2t7

2.668.5?9 - 70t.055
,.336.121 6.s70.3ó4

3.046.7ó0
3.046.760
3.046.760

Risullofo economico 2.187.483 - 
'.336.12t 

3.523.604

ln conclusione si fornisce il deltoglio dello tipologio degli inveslimenti, comprese le disponibililÒ
liquide, espressi oi vclori contobili e oi volori di mercolo.
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vo e ofe
lt

qu
4,Alternoi

Allernolivo - oltro
Azionorio
Obbligozionorio
Finonziom enii - Prestili
Finonziomenii - Prestiii Solidoli
Disponibilito liquide
Tolole

4ó.687.936
105.482.282
r57.315.532
472.157.703

28.829
5.930

4t .o3t .ó7 4

822.709.88ó

5.675%
t2,B2t%
19,\22%
57,391%
0,o04%
o,ool%
4,987%
100,oo%

109.1s2.7 59
221 .580.163
454.181 .897

28.829

5.930
41 .O31 .67 4

8ó7.095.ó45

12,588%

25,554%
52,380%
0,oo3%
o,001%
4,732%

r00.00%

Nel grofico seguenle è riportoio lo riportizione in percenlucle delle tipologie d'inveslimento.

valore mercato degli investimentiquota %

Alternativo -

immobilia re

ternativo - altro
L2,588%

Dis pon ibilità
liquide4,732%

Azionario 25,554%o

Finanziamenti -

Prestiti Solidali
o,00t%

Finanziamenti -

Prestiti 0,003%

Obbl i gazi o

52,380%

Per meglio comprendere il trend dell'ondomenlo dello composizione del potrimonio investito,
comprese le disponibilito liquide ollo fine dell'esercizio, si roppresenio il grofico delle consistenze
rilevole nell'ullimo quinquennio:

composizione patrimonio investito ai valorí di mercato

lmmobiliare lAltro lAzionario

Obbligazionario r Finanziamenti r Disponibilità liquide
1..000
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800
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L'esiguitò del volore del ccpilole investito nei finonziomenti di prestiti rilevoli nel periodo osservolo
non è visibile nel grofico, poiché mollo inferiore rîspelto oi copitoli impiegoti nelle ollre lipologîe
d'investimento.

Relolivomente ol comporto immobiliore, roppresentoto do quofe di fondi immobiliori, I'lsfituto ho
predisposlo, così come previslo dollo normotivo vigenie, il piono triennole degli inveslimenti
immobiliori ed ho oltresì trosmesso lo stesso oi Ministeri vigilonti.

CONFRONTO TRA It VALORE DEt PATRIMONIO NETTO E VATORE DEIMONTANTI CONTRIBUTIVI DEI

GIORNATISTI ATTIVI E DEI PENSIONATI

Ponendo o confronlo I'ommontore del Poirimonio Netto con Ì monlonti contributivi degli iscritti
rivolutotiin bose ollo vigente normolivo, emerge lo seguenle siiuozione:

2023

Polrlmonio Nello 914.915.278

M ont ont i cont ri but ivî of t ivi
M o n t on t i co n t rî but ivi pensionof i

Totole Monlonli contributivl

72ó.27 r.4r t

954

808.820.3ó5

RoDporto PN I Monîonîl t,t3

Polrimonio Netlo - Euto 9"14.915.278
ll volore occoglie I'ommonlore del Polrimonio Nelto di Biloncio ol 3ll12/2023 risullonle pori o
870.529 miglioio, comprensivo di 46.41.l miglioio per crediti contribuiivi non oncoro incossoli ollo
dofo di chiusuro di biloncio. A tole importo vengono inollre oggiunle le plusvolenze implicile non
reolizzote dol portofoglio mobiliore ollo fine dell'esercizio pori o 44.386 miglioio.

Monlonli conlribulivi giornolisli otlivi - Euto 726.271.4'l'l
ll volore occoglie i monlonli individuoli degli iscrilti con posizioni oitive e roppresenlo lo riservo
dell'lstilulo per gli impegni nel lungo termine per prestozioni previdenzioli.
ll volore dello consislenzo si movimenfo nel corso dell'esercizio per effetto:
. delle contribuzioni incossole nel corso dell'onno, ienendo confo evenluolmente delle retiifiche

degli onni precedenti;
. delle rivolutozioni onnuoli pori ol losso onnuo dicopitolizozione doto dollo voriozione medio del

PIL del quinquennio precedenle oll'onno do rivolulore, così come stobilifo doll'orti. 1 c. 9 Legge
335/r 995;

. delle conlribuzionivolontorie, deiriscottie delle ricongiunzioni, sio in entroto che in uscito.

. del lrosferimento in uscilo dei monlonii ollo consisfenzo dei "Montonti contribulivi dei
pensionoli";

. delle liquidozioni in usciîo delle indennitò "uno tontum" di cui oll'orticolo 28 del Regolomento di
olluozione delle ottivitò di previdenzo;

Monlqnli conlribulivi pensionoli - Euro 82.548.954
ll volore roppresenlo lo riservo o coperturo deilroftomenti pensionisticiin essere.
ll volore delerminoto ol 3l/12/2023 è stoto eloboroto doll'otluorio e prevede le medesime ipotesi
demogrofiche ed economico-finonziorie giò opplicole nello redozione del Biloncio Tecnico
dell'lstituto, nello specifico. le bosi lecniche uiilizzote sono quelle fissote dollo Conferenzo deiservizi
nello lettero del Minislero del Lovoro del 17.10.2023.

4l
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COSTI DISTRUTIURA

ll biloncio registro un oumento di speso rispetto oll'onno precedente, dovulo ollo circostonzo che
nell'onno 2022- come noto - le vocirelotive oicoslidistrulturc erono stole olimentote in vio diretto
solo o for dolo dol secondo semestre dell'onno. mentre per il primo semeslre detli costi erono stoti
sostenuti doll'ex Gestione Sostitutivo dell'AGO e rioddebitoti solo in quoto porte ollo ex Gestione
Previdenziole Seporoto sotto formo di costi indiretti.

I costi di slrutturo registroti nell'onno - elencoti nello seguente tobello - rilevono quindi un oumenlo
nominole del 9,66% rispetto oll' esercizio precedente:

Consunlivo 2023 Consunlivo 2022 differenze
Orgoni collegioli
Personole

Beni e servizi

Servizi resi dolle ossociozioni siompo
Rioddebilo costi indiretti

Oneri finonziori

Ammorlomenli
Altri costi
Tololí

Per ogevolore il confronto tro gli esercizi conlobili degli onni 2022 e 2023, nello sotloslonle "lobello
di riclossificozione" e sloto scorporoto e ridistribuito in tutte le sue componenti I'importo di 4.313
miglioio reloiivo ol Rioddebito dei costi indiretti dell'anno 2022'.

tabella di riclassificazione Riaddebito costi indiretti

t. t7r. t r9

7.814.283

1.575.029

r.025.0ó0

0

54.550

3ó2.97 5

178.738

12.231.754

739.398

4.346.123

884.235

537.s30

4.312.8ó2

79.803

95.907

1 58.499

1 1.r54.35ó

431.722

3.4ó8. ì ó0

690.794

537.530

-4.312.862

267.068

20.238

r.077.398

Consuntivo 2023 Consunlivo 2022 differenze

Orgoni collegioli

Personole

Beni e servizi

Servizi resi dolle ossociozioni siompo

Rioddebiio costi indireîli

Oneri finonziori

Ammortomenfi

Altri costi

Tololi

t. t7t.1 t9

7.814.283

1.575.029

1.075.0ó0

0

54.550

362.975

178.738

12.231.754

eoo.óe2 (*)
7.427.277 (*)
t.azt.ess (*)
t.oen.zts (*)

0 (*)
79.803

95.907

158.499

1 1 .1 54.35ó

zto.azt (*)
38z.ooó (*)
to.oeo (*)
ìo.Brs (*)

0 (*)
-25.253

267.068

20.239

1.077.398

/*/o seguito dei/o riciossificozione det Rioddebifo costi îndiretlí dell'onno 2022, o morgine di cioscuno yoce
componenle lo cotegoria, sono sfole evidenziote le differenze rideterminote.

COSTI DEGLI ORGANICOLLEGIALI- Euro l.l7l.l'19 - Anno precedenle Euro 739.398

Lo voce di costo ho uno componenle ordinorio relotivo olle spese per il funzionomento degli orgoni
propri dello Gestione Previdenziole del lovoro outonomo, quoli il costo del Comiloto omministrotore
e del sindoco roppresenlonte nel Collegio sindoccle, inlegrolo dogli oneri per lo svolgimenio delle
oltivitò istituzionoli nello fose tronsitorio di definizione del nuovo ossetto slotulorio dell'lNPGl, quoli i

compensi dei componenti del Consiglio di omminisfrozione, del Collegio sindocole, del Consiglio
generole e delle commissioni consultive.
Le componentipiù rilevoniidello voce in esome sono:
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. i compensi e le indennilà riconosciuti ogli orgoni collegioli, ommontonli a 704 miglioio,
registrono un oumenlo di236 miglioio;

r i comPensi e le indennilù dconosciuti ol collegio sindocole, ommontonii o 2óó miglioio,
regislrono un oumento di 122 miglioio;

. gli oneri relotivi oi rimbotsi spese, ommonlonti o 95 miglioio. registrono un oumento di 29
miglioio;

. gli oned previdenzioli ed ossislenzioli, ommontonti o 99 miglioio, regislrono un oumenlo di 47
miglioio.

ln generole, i cosli sono sloti influenzoli do un effetto incrementotivo conseguente ollo
perequczione opplicolo nell'onno 2023 e do un effeito ridutlivo conseguenie ollo moncoto
sosliiuzione dÎtre componenti dimessisi nel corso del primo semestre dell'onno.
Dol confronlo con I'onno precedente si osservo che le componenti di speso dell'onno in corso
honno un crilerio di rilevozione invoriofo rispetto o quello ovviolo nel secondo semesfre 2022,
menlre nel primo semestre 2022 riguordovono esclusivomenle I'oltiviiò omministrotivo dello
Gestione previdenziole del lovoro outonomo, integroto dollo componente di costo indiretto nello
voce del rioddebiio dei cosli indiretii,

(*) o seguito de//o scomposizione de//o voce del Rioddebifo cosli indirelti, cosi come risultonte dotlo
tobello di riclossificozíone, ernerge che i/ cosfo di lole cotegorio per l'onno 2022 è stoto pori o 90t
miglìoío, con deferm inozione di un incremento dispeso dell'onno 2023 pori o 270 miglioio, onziché
432 miglÌoio risultonli dol roff ronto dei so/di contobilidel presenfe biloncio:

Consuntivo 2023 Consunlivo 2022 differenze

Orqoni colleoioli 1 .t7l .1 l9 eoo.6e2 fl zzo.pz fl

COSTI DEt PERSONAIE - Euro 7.8'14.283 - Anno precedenle Euro 4.346.123

I cosli del personole honno ovufo nel corso dell'iniero esercizio uno direlio imputozione, o
differenzo invece di quonio rilevolo nell'esercizio 2022, in cui lo direlto imputozione pori o 4.346
miglioio ho riguordoto esclusivomenie il secondo semestre, mentre nel primo semestre 2022lali cosli
erono soslenuti dollo Gestione Sostitulivo dell'AGO e poi oddebitoti do quest'ultimo medionte lo
proceduro di ollribuzione deicosliindirelti, per un imporlo pori o 3.081 miglioio.

Lo consistenzo ol 3ldicembre 2023 dell'orgonico è pori o 76 unilò, di cui 75 con ropporlo di lovoro o
tempo indelerminolo ed ì di tipo co.co.co. (onno precedente 29 unitò, di cui 28 o tempo
indeterminoto ed I ditipo co.co.co.).

I principolieventiche honno corotlerizoto lo voce dispeso sono:
. moggiorionerio seguiio deimiglioromentireiribufividiinquodromento o indenniloriconseguenti

olle inîziofive di volorizzozione del personole e delle progressioni di coniero;
. moggiori oneri o seguilo dello progressione dei tobellori reiributivi per I'cnno 2023, pari o12,6%,

conseguenfe ol rinnovo del CCNL del personole dirigenle e non dirigenle dell'Adepp;
. minorionerio seguilo dello riduzione dell'orgonico del personole.

Le componenti più rilevontidello voce in esome sono:
. costi per slipendi e solod ommontonti o 5.253 miglioio (onno precedenle 2.977 migliaia):
. oneti ptevidenzioli ed ossislenzioliommontonti 1.504 miglioio (onno precedente B0Z miglioio);
. cosli per il lrottomenlo di fine ropporlo ommonionti a 452 miglioic (onno precedente 259

miglioio);
r costi per lo previdenzo complemenlore ommontonti o 262 migliaia (onno precedente ì23

miglioio).

43

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 414

–    74    –



INPCI BILANCIO CONSLINTIVO 2023

fl o seguifo de//o scomposízîone de//o voce de/ Rioddebifo cosfi Ìndiretfí, emerge che i/ cosfo reo/e
di tole cofegorio per l'onno 2022 è sfofo pori o 7.427 migltoÌo, con determinozione di un incremento
di speso dell'onno 2023 pori o 387 miglioîo, onziche 3.468 mîglioio risuttonti dat roffronto dei so/di
contabili de/ presenle biloncio:

2023 Consunlivo 2022 differenze

Personole 7.814.283 7.427.27t (*) sgz.ooó (*)

COSTI PER I'ACQUISTO Dl BENI E SERVIZI- Euro 1.575.029 - Anno precedenle Euro 884.235

lcosti per I'ocquisizione di beni e servizi ommontono o 1.525 miglioio, con moggiori oneri per ó9'l
miglioio rispetto ol precedente esercizio.
L'oumento generole delle componenti dello colegorio, che si osservo dol confronto con I'esercizio
precedenle, è riconducibile ol fotto che nell'onno in esome le spese sono diretlomente rilevoie
nell'intero esercizio, o differenzo invece dell'onno precedenle, in cui le spese del primo semestre
erono inglobote nello voce del rioddebilo costiindiretii.
Le voci dispeso sono diseguito elencoie:
. le spese per lo concelledo e moleriole di consumo si riferiscono oi cosli per lo fornituro di beni

ulili ol fobbisogno degli uffici;
. le spese per i servizi di mqnulenzioni e ossislenze lecniche e informoliche si riferiscono oi cosii

degli interventi lecnici di ossistenzo sulle opporecchiolure tecnico-informotiche. Per questo
voce di speso si segnolono moggiori oneri rispetio ol precedente esercizio o seguilo
dell'ocquisizione di nuove infroslrutlure in cloud e di nuovi softwore opplicotivi per lo gestione
outomotizoto degli odempimenti fiscoli delle prestozioni previdenzioli;

. le spese per le monulenzionie riporozionideilocoli ed impiontidel fobbricolo distrutturo, con
uno moggiorozione per I'onno in esome necessorio oll'ollestimento dei locoli in iocozione, si

riferiscono oi cosli relotivi oi servizi dello monutenzione, sio progrommolo che stroordinorio,
dello sede e degli impionti. Si preciso che le spese di conduzione dei locoli concessi in
locozione sono riportote e compensote, olfroverso opportune voci di costo e di ricovo, nello
successivo colegorio degli "otri proventi ed oneri";

. le spese per fitlo locoli risultono ozerole rispelto ol precedenle esercizio o seguilo dello
risoluzione onlicipcto, ollo fine dell'onno 2022, dei controtfidilocozione degliopporlomentiol
primo e secondo piono diVio Nizzo 33;

. le spese per le utenze e funzionqmenlo sede di slrutturo si riferiscono olle ulenze di telefonio, di
ocquo, di energio elettrico e diriscoldomento, ol servizio di pulizio e vigilonzo dello sede, lutle
ol netto delle spese relolive oi locoli concessi in locozione, seporolomenle rilevote e
compensote ottroverso le opportune voci di ricovo per il recupero degli oneri;

. le spese per i premi di ossicurozione si riferiscono oi controtli ossicurotivi stipulcli per lo
coperluro dei seguenli rischi: tutelo del fobbricoto di sirutturo e dei relolivi impionti,
outovellure. responsobilitò civile ed infortuni del personole non dirigenle, dirigente e dei
componenli degli orgoni collegioli;

. le spese per godimenlo beni di terzi si riferiscono prevolentemente oi cononi per il noleggio
del moleriole tecnico destinoto ol funzionomento degli uffici;

. le spese postoli e lelemqliche si riferiscono oi costi per i servizi relotivi ollo spedizione, ollo
ricezione e gestione documentole dello corrispondenzo. Per questo voce di speso si
segnolono moggiorioneridovutioll'invio mossivo dicomunicozionicontributive ogliiscritti;

. i cosli delle quiovellure si riferiscono per lo gron porte olle due oulovefture in noleggio ed in
misuro ridoito oll'outovelturo di proprietò cedulo o tezi nel mese di otlobre 2023: le spese
honno riguordolo ilcorburonte, le monutenzionie Ie iosse dicircolozione;

. le spese per le consulenze legoli, fiscoli, previdenzioli e otluorioli si riferiscono oi cosli per
compensi professionoli riconosciuii o consulenti esterni per servizi di noturo fiscole e per lo
redozione del biloncio tecnico ottuoriole;

. le spese per le consulenze lecniche di slrulluro si riferiscono oi costi per le consulenze eslerne
per lo volutozione di problemctiche tecniche riferite ollo sede e per I'ottivitò professionole
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svolto dol Responsobile del Servizio Prevenzione e Protezione in moterio di sicurezo sui luoghi
dilovoro;
le spese per le ollre consulenze si riferiscono oi cosli per il servizio di risk monogement relotivo
olle onolisie ollo volutozione deirischidel portofoglio mobiliore investilo;
le spese per lo revisione e cerlificozione biloncio si riferiscono oi costi per il servizio di
cerlificozione del biloncio consunlivo dell' lstitulo;
le spese nolorili si riferiscono oi costi per gli odempimenti formoli necessori clle ottivitò
istiluzionoli;
le ollre spese per I'ocquisizione di beni e servizi si riferiscono prevolentemenle ol costo
ossociolivo onnuole Adepp e oltre spese gestionoliresiduoli non clossificobili nelle precedenli
voci commentote. Si segnolono moggiori oneri rispelto ol precedente esercizio dovuli
principolmente olle spese per lc logistico dello sede.

Lo tobello che segue pone in evidenzo i soldi dell'onno in esome confrontoti con quelli dell'onno
precedenle:

Consuntivo 2023 Consuntivo 2022 dlfferenze

a

a

Concellerio e moteriole di consumo
Monul. e ossisl.ottrezz.lecn.e informol.

Monuienzione e riporozione locoli ed impionii

Fi-tlo locoli

Ufenze e spese funzionomenlo strulturo
Premi di ossicurozione

Godimento di beni di tezi
Spese posioli e telemotiche
Cosii delle oulovetture
Consulenze legoli. fiscoli, previd.li ed oituorioli
Spese per consulenze tecniche
Spese per oltre consulenze
Revisione e cerf ificozione biloncio
Spese noiorili
Altre spese per l'ocquisizione di beni e servizi

Tolole

28.847

3 ì 3.59ó

90.733

0

380.803

75.852

18.926

I 45.804

23.147

79.867

1 t.28ì

129.608

3ó.900

2.30r

237.365

1.575.029

19.355

129.395

36.968

42.714

276.731

5. ó50

1s.888

78.246

I 5.ó34

43.00ó

2.79l'

90.569

3ó.814

r .951

88.525

884.23s

9.493

184.200

53.7ó5

-42.714

104.O72

70.202

3.038

67.s58

7.512

3ó.8ó r

8.489

39.040

óó

3s0
't48.840

6?0.794

fl o seguifo de//o scomposizione de//o voce de/ Rioddebifo cosfi indiretti, emerge che i/ cosfo reo/e
di fole cotegorio per I'onno 2022 è sfoto pori o I .428 miglioio, con delerm inozione di un íncremento
di speso dell'onno 2023 pori o 147 miglÌoîo, onziché ó91 mrglioio risultontí dot roffronto dei so/di
contobilide/ presenf e biloncio:

Consuntivo 2023 Consunlivo 2022 dÍfferenze

Benì e servizi 1.575.029 t.42t.%3 (*) r47.096 (*)

SERVIZI DELTE ASSOCIAZIONI STAMPA - Euro 1.075.060 - Anno precedente 532.530

Le somme erogote per iservizi resi dolle Associozioni Regionoli distompo e dollo FNSI derivono dollc
slipulo di singole convenzioni con I'lstiluto, previste doll'ort.4 dello Stoluto vigente nel corso
dell'onno 2023, sono corrisposte dol Consiglio di omministrozione il quole, relotivomente od ogni
onno solore, può procedere con proprio delibero ollo revisione delle somme.
A seguito del trosferimenio oll'lNPS, o decorrere dol 1" luglio 2022, delle funzioni previdenzioli ed
ossistenzioli offerenli ollo Gestione Soslitulivo dell'AGO, le ottivitò di supporto, svolte dolle
Associozioni Regionoli di Stompo e dollo FNSI in regime di convenzione, si sono rivolte oi soli iscrìtli
ollo Geslione previdenziole per i lovorotori con otlivito outonomo, con costo quonlificoto pori ol
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45,81% dell'onere complessivo sostenulo nel periodo onlecedente ol l" luglio 2022,'cosj come
stobililo con Aito del Consiglio di omministrozione del23/2/2022.
Relotivomente oll'onno 2023 t Consiglio di omministrozione con Aîìo del 16 mozo 2023,
riconfermondo lo stesso criterio di colcolo dell'onno precedenie, ho stobilito uno stonziomenlo pori
o 1.075 miglioio, di cui 959 miglioio olle Associozioni e 1 ló miglioio ollo Federozione.
Dol confronto con l'onno precedenle si deve lenere conto che il volore espresso riguordo
esclusivomente il secondo semestre dell'onno 2022, poiché I'onere relotivo ol primo semestre. pori o
527 miglioio. ero ingloboto nello voce del rioddebito dei costi indirelti, in quonto soslenuto
direliomente dollo Geslione Sostiiutivo dell'AGO.

fl o seguifo de//o scomposizione de/lo voce de/ Rioddebifo cosfi indiretti, emerge che rJ cosfo reole
dì tole cotegorio per l'onno 2022 è stoto pori a I .0ó4 migltoio, con delerminozione di un incremento
di speso dell'onno 2023 pori o ll miglioio, onziche 537 miglioío risultonli dol roffronlo dei so/di
contabili de/ presenfe bi/oncio:

2023 Consuntivo 2022 differenze

Servizi resi dolle ossociozioni móar r.075.0ó0 t.oea.zas fl ro.ers l*)sio

RIADDEBITO COSTI lNDlREfl DA INPGI AGO - Euro 0 - Anno precedenle Eulro 4.312.862

Nell'esercizio in esome lo voce risullo ozzerolo, in quonio lo proceduro del rioddebilo dei cosli
indiretfi è stoto oltuoto fino ollo doto del 30 giugno 2022, ossio fino o quondo I'lNPGl ovevo ol
proprio interno sio lo Gestione Sostitutivo dell'AGO che lo Gestione Previdenziole Seporoto.
Lo compresenzo di entrombe le gestioni comporlovo che il sostenimenio dello totolitò dei costi di
strulluro ero o corico dello Gestione Sostitutivo dell'AGO lo quole, ollo fine dell'esercizio
oddebilovo ollo Gestione Prevídenziole Seporoto uno ouoto porte deqli oneri delle spese sostenute
relolivomenle olle otiivitò ricevute dogli orgoni collegioli, dol personole dipendente, dolle
ossociozioni sf ompo e per i beni e servizi.
Lo migrozione oll'INPS dello Gestione Sostituivo dell'AGO, dollo doto del 1" Iuglio 2022, ho
comportoto lo permonenzo in INPGI di un unico ombiente contobile d'imputozione ed il termine
dell'esigenzo dello proceduro del rioddebito.

ONERI tINANZIARI- Euro 54.550 - Anno precedenle Euro 79.803

Lo colegorio di speso si riferisce olle spese e commissioni sosfenute sui conti correnli boncori per 2
miglioio, olle spese e commissioni riconosciute ol concessionorio preposlo ogli incossi contributivi
per 21 miglioio ed infine olle spese per lo riscossione dei conf ribuli medionte modello F24 e ricezione
lelemotico delle denunce contributive per 3l miglioio, secondo le opposile convenzioni stipulote
con I'Agenzio delle Enlrote.
Lo riduzione di 25 miglioic rispelto oll'onno precedente è conseguenle ollo rozionolizzozione delle
procedure d'incosso deicontribuli, sio in vio lelemotico che ottroverso iconcessionori.

AMMORTAMENTI - Euro 362.975 - Anno precedenle 95.907

Gli ommortomenti si riferiscono oi costi di utilizzo sio dei beni strumentoli che dell'immobile di
strutturo e sono sfoti cclcololi con il crilerio dell'ommortomenio ordinorio, tenendo conto del
periodo di possesso deglistessi.
ln porticolore si evidenzio che ollo fine del mese di giugno 2022 sono stoti ocquisili dollo Gestione
Sostilulivo dell'AGO, trosferito oll'lNPS, i beni strumentoli necessori ol proseguimento dell'ottivito
operotivo, così come stobilito con Afto del Consiglio di omministrozione del 28/06/2022.
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All'ommontore dei benislrumentoliocquisitisiè poioggiunto il volore dello sede distrutluro, risulloto
pori o 13.770 miglioio, ocquisito in doto 23 giugno 2022.
I costi degli ommorlomenti rilevoti per I'onno 2023 sono stoti colcoloti sull'intero esercizio e
comprendono onche le nuove ocquisizioni.
Lo tobello di seguito espostc riporto le risultonze economiche degli oneri per ammorlomenti:

Consunlivo2O23 Consunlivo2t2i2 differenze
Ammortomenîo immobilizzozioni immoîerioli
Ammoriomenlo immobilizzioni molerioli
Tolole

14.2t4

348.761

362.975

7.573

88.334

9s.907

6.641

2óO.427

267.06A

Riguordo olle immobilizzozioni immoferioli I'ommorlomento rilevoto è riferito esclusivomente ogli
oneri di ulilizo deisoftwore oziendoli.
Riguordo olle immobilizozioni molerioli, gli ommortomento rilevoti si riferiscono per 1ì miglioio olle
înfroslruiture strumentoli e per 338 miglioio ol fobbricoto di slrutluro.
Nel precedente esercizio gli ommorlomenli sono sloii colcoloti esclusivomenie per il secondo
semestre tenendo conto del periodo dipossesso.

ALTR| COSTI - Euro 178.738 - Anno precedenle Euro 158.499

Lo colegorio si riferisce esclusivomente olle spese riguordonti il conlenzioso legole, rispefto ol
precedenle esercizio presenlo un oumenfo di20 miglioio.
A seguito del irosferimenlo dello Gestione Sosiitufivo dell'AGO oll'INPS e del conseguente
trosferimento di tutlo il personole impegnoto presso il servizio legole, ovvenuto il l4 novembre 2022,
lo geslione del contenzìoso offerente lo lutelo giudiziole dell'lstituto è stoto scomposto in due linee
di competenzo, offidondo lo riscossîone dei crediti contributivi moturi per lo fose eseculivo ol
sistemo di riscossîone o mezzo concessionorio e ossegnondo fulte le olire tipologie di contenzioso oi
legoliesterni.
Lo moggioronzo delle vertenze in essere è riferilo oi credili contribulivi relotivi oi ropporti di
colloborozione coordinolo e conlinuolivo, generoli per il moncoto versomento o seguiio dello
denuncio oppure rilevoti do occertomenli ispetlivi o, infine, do giudizi di opposizione o cortelle
esoliorioli generote dolle procedure di occertomento omministrotivo verso i giornolisti libero
professionisli.
Lo cotegorio sicompone delle seguentivoci:
. spete per i legoli esletni, pori o 157 miglioio, in oumenlo di 98 miglioio. sostenule per gli onorori

degli ovvocoli difensori dell'lstituto, per i compensi oi consulenti lecnici d'ufficio nominoli in
corso di giudizio e per le formolito di regislrozione dei decreli e delle senlenze. Lo crescito dello
speso è dovuto oll'oumento degli incorichi oi legoli esterni, o seguilo del venir meno del
personole legole dipendenie in fozo oll'lslilulo;

. spese per verlenze legoli, pori o 22 miglioia, in diminuzione di 78 miglioic, riguordono le spese di
soccombenzo in fovore delle controporti ol cui pogomento è siolo condonnoto I'lstituto.

A fronte di toli voci di costo è presente nello colegorio degli "oltri proventi" Io voce di ricovo
Recupero spese legoli per ì 05 miglioio.

Allo doto di chiusuro del presente biloncio risultono 382 contenziosiin fose dirisoluzione

ATTRI PROVENTI ED ONERI

Lo voce presenlo un soldo di ó3 miglioio quole differenzo lro i proventi, pori o 334 miglioio, e gli
oneri, porio 2/1 miglioio.
Così come descritto nello premesse, o portire doll'esercizio in esome, in lole cotegorio sono
clossificoie le componenti economiche dell'oltivito di locozione di uno porzione dell'immobile di
slrutluro,
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PROVENTI - Euro 334.053 - Anno precedenle Euro 214.516

Lo voce è così composlo:
. 40 miglioio relotivomente oi proventi per preslozioni di servizi commercioli, riferiii olle ottivitò di

controllo degli investimenti del Fondo Pensione Complementore dei Giornolisti ltolioni, svoltc
doll'lstitulo, così come stobilito doll'opposiio convenzione;

. 33 miglioio relotivomenle oi provenli per locozione dei locoli, riferiti ollo pozione dell'immobile
di strulturo concesso in locozione o for dolo dol mese di setlembre 2023 ollo Fondozione sul
giornolismo "Poolo Murioldi" e ol Fondo Pensione Complementore dei Giornolisti ltolioni, di cui
25 miglioio per filti ottivi e 8 miglioio per il recupero degli oneri di gestione, deiicglioti nello
successivo sezione degli "oneri di geslione per locozione loccli";

. 105 miglioio per il recupero delle spese legoli, derivonti do introiti di somme percepite o seguito
di senlenze e procedîmentigiudizioriin fovore dell'lstifuto e neiriguordidilezi;

. I52 miglioio per il recupero delle spese generoli di omminislrozione, di cui 142 miglioic per lo
gestione cmministrotivo del Fondo lnlegrolivo Conlrottuole FIEG (Ex Fisso), interomente
incossote nell'esercizio in esome. Tole sommo si riferisce ollo remunerozione per le prestozioni
erogote nel mese di novembre 2023, consistenli in uno roto di 3.000 euro per cioscun
beneficiorio, così come stobilito doll'occordo operotivo tro I'lNPGle le portisocioli. Risulto inollre
rilevoto lo sommo di 10 miglioio o titolo di remunerozione per I'ottivitò di portecipozione oi
comiloli di geslione di olcuni fondi d'investimento;

. 4 miglioio per gli oltri ptoventi e recuperi vori, relotivi o portile contobili non clossificobili nelle
precedentivoci, tro le più rilevonti risullono 1 miglioio per lo plusvolenzo relotivo ollo cessione di
un'outovetturo oziendole e 2 miglicio per lo rilevczione di olcune soprovvenienze ollive reloiive
o rettifiche di costi rilevoti negli onni precedenti.

Lo lobello seguente evidenzio nel dettoglio isoldidello cctegorio:

Consunlivo2023 Consunlivo2ù22 differenze
Prestozione di servizi commercioli
Locozione locoli
Recupero spese legoli
Recupero spese generoli di omminisirozione
Proventi diversi

Tolole

40.000

33.276

104.475

152.293

3.ó08

334.O53

20.000

0

20.549

172.O90

t.878

214.516

20.000

JJ-Z/ ó

84.327

-19.797

ì.730

I I 9.536

ONERI - Euro 271.007 - Anno precedenle Euro 32.3ó8

Lo voce è così composto:
. B miglioio relotivomente ollo cotegoric degli oneri di geslione per locozione locoli, riferiii oi costi

di funzionomento dello porzione dello sede di strutluro locotc o terzi, con le seguenti voci di
speso componenti: lo monutenzione dei locoli e impionti, le ulenze, iservizi di pulizic, lo vigilonzo
e lo tosso sui rifiuti. L'ommontore complessivo è compensoto dollo voce dei "provenli per il

recupero degli oneridi gestione" descritlo nellc sezione precedente;
. 48 miglioio reloiivomenie ollo cotegoric delle imposle, losse e tribuli vori, lo sommo rilevoto

risultc quosi rcddoppioto rispetto ol precedente esercizio (2ó miglioio) in cui toli spese vennero
ossolte nel primo semestre dell'onno 2022 dollo Geslione Sostituiivo dell'AGO. Lc componente
prevolente siriferisce ollo tosso comunole sui rifiutidello sede distrutturo;

. 214 miglioio relolivomente ollo cotegorio degli oneri diversi di cui:
- 74 miglioio per oneri stroordinori retribulivi dell'ottivilo lovoroiivc svollo negli esercizi

precedenii do olcuni dipendenti migroli oll'INPS;
- ó0 miglioio per oneri previdenzioli del personole dipendente richiesti doll'INPS relotivomente

oglionni precedenti;
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45 miglioio per sonzioni e interessi derivonti do occerlomenli effettuoii do porte dell'Agenzio
delle Entrote sulle oitivitò disostituto d'imposto eserciloio doll'lNPGl neglionni precedenti;
25 miglioio per il contributo onnuole di odesione ollo Fondozione sul giornolismo "Poolo
Murioldi";
1ì miglioio per lo rilevozione di insussistenze di portite creditorie e rilevozione di ollre
spese moturote negli onni precedenti.

Lo tobello seguente evidenzio neldettoglio isoldidello cotegorio:

consunlivoc;onsunîivo
2023 2022 differenze

Oneri di gestione per locozione locoli
lmposte, losse e tributi vori

Oneri diversi

Tolole

8.184

48.388

214.434

271.OO7

0

25.536

6.832

32.368

8.1 84

22.852

207.óO2

238.ó39

SVATUTAZIONI E RETTIFICHE DI VATORE DIATTIVITA' E PASSIVITA' TINANZIARIE

ln tole colegorio sono trcticte le svolutozioni dei crediti e dei litoli nel rispetlo del principio dello
prudenzo.

Svqlufozioni- Euro 4.071.755 - Anno precedente Euro 918.554

Lo voce in questione è diseguito detloglioto:

Consunlivo 2023 Consuntlvo 2022 dÍff erenze
Svolutozione crediti
Svoluîozione liloli e strumenti derivoti
Tolole

t.024.995

3.O46.760

4.O71.755

I ì 8.554

o

9l 8.554

\06.440

3.046.7óO

3. r 53.200

Le svolulozioni credilisi riferiscono ogli occonlonomenti cl fondo svolutozione creditiverso oziende
ediforioli per conîributi co.co.co., pori c ì43 miglicio (onno precedenle ì09 miglioio). e ol fondo
svolulozione credili per contributi do lovoro libero professionole, pori o 882 miglioio (onno
precedenie 809 miglioio).
Gli occonlonomenti effeituoti honno delerminolo I'odeguomento dei soldi creditori ol presumibile
volore di reolizo, tenendo conto dei follimenti dichioroti, dell'onolisi del contenzioso in essere e in
generole delle situozioni di incerto esigibilito.
Le svolutozioni dei fifoli si riferiscono oll'odeguomento ol volore di mercoto di due fondi comuni
d'investimenlo clossificoti nelle immobilizozioni finonziorie, uno del comporto immobiliore per ì.500
miglioio, I'oltro del comporto ozionorio per 1.547 miglicio. Non sono invece sloti oggetto di
svolutozione i titoli clossÌficoti nell'ottivo circolonte del comporto obbligozionorio con volore di
mercoto inferiore o quello contobile, per effelto dello prorogo dello derogo stobilitc dol DL
n.73/2022 (c.d. DL "Semplificozionifiscoli"). convertito nello Legge 122/2022, ollrimenlilo consisienzo
dei tiloli del comporto obbligozionorio ovrebbe subilo uno svolutozione pori o 19.201 miglioio, così
come descritfo nelle premesse.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE - Euro 734.971 - Anno precedenle Euro
160.317

Tole cotegorio occoglie i costi sostenuti per le imposte d'esercizio IRAP/IRES, correnti e relotive cgli
esercizi precedenti, determinole sullo bose dellc vigente normotivo.
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INPCI BIL.\NCIO CONSUNTIVO 2023

lmposle correnli
Risullono rilevote complessivomente in 370 miglioio e sono riferite oll'iniero esercizio, diversomenle
ol metodo di computo operoio nell'onno precedente in cui si è consideroto esclusivomente il

secondo semestre.
Lo voce ho le seguenticomponenii:
. ó0 miglioio per I'imposlo IRES, di cui 48 miglioio per i redditi dei fobbricoti e 12 miglioio per i

redditi dell'ottivilò commerciole relotivo oi finonziomenti di preslili ogli iscritti e olle oitivitò di
conlrollo degliinvestimeniidel Fondo Pensione Complementore deiGiornolisti liolioni;

. 310 miglioio per I'imposlo IRAP, di cuî308 miglioio riferiti oll'oltivitò produltivo e 2 miglioio riferili
oll' oltivilò commerciole.

lmposle relolive ogli esercizi precedenli
Risultono pori o 3ó5 miglioio, di cui IRAP 3lì miglioio ed IRES 54 miglioio, entrombe comprensive di
sonzioni e interessi per i rovvedimentioperosi, rispettivomenle di20 miglioio e 3 miglioio. Toli somme
sono riferile od occonli non versoti nel mese di novembre 2022 in quonlo. nelle more del
trosferimento dello Gestione Sostitutivo dell'AGO oll'lNPS, erono in corso didefinizione, tro INPGI ed
INPS. le rispetlive competenze fiscoli.

RISULTATO DI ESERCIZIO

L'ovonzo dell'esercizio, pori o 46.382 miglioio, sorò deslinoto inleromenle ol Fondo di Riservo Legole,
così come descritto nello sezione relotivo ol Potrimonio Nelto.
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INPCI BIL"A.NCIO CONSUNTIVO 2023

DOCUMENTAZIONE PREDISPOSTA IN RIFERIMENTO At D.M. 27.03-2013

In riferimenlo ol decrelo legislotivo 31 moggio 2011, n.91, reconte "Disposizioni di otluozione
dell'orticolo 2 dello legge 3l dicembre 2009, n.l9ó in moterio di odeguomento ed ormonizzozione
dei sistemi conlobili" e degli schemi di biloncio, è siolo emonoto il decreio del Ministro
dell'economio e delle finonze del27 mozo 2013, con ilquole sono slolifissotiicriterie le modolitò di
predisposizione del budget economico delle Amminislrozionipubbliche in contobiliiò civilistico.

Fermo restondo quonto previsto dollo normotivo di riferimento e dol proprio RegolomenÌo di
omminislrozione, I'lstituto ho operoto in conformitò delle predelle disposizioni normotive e,
conseguentemente, il biloncio diesercizio è siolo occompognolo doiseguentiollegoti:

l) confo economico riclossificoto;
2) quodro diroccordo delconto economico riclossificoio;
3) rendiconto finonziorio, predisposto secondo il Principio Conlobile OIC n. lO;
4) piono degliindicotori e ropporto suirisultoti;
5) confo consunlivo in lerminidicosso (lossonomio).
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INPCI BILANCIO CONSUNTIVO 2023

CONTO ECONOMICO DI CUIAT DECRETO DEI MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE
DEL27 MARZO 2OI3

Al presenle documenlo di biloncio risullo ollegolo il conlo economico redoito in conformilò ol
Decreto delMinislero dell'Economio e delle Finonze del27 mozo 2013.

ll prospeito è slolo eloboroto oggregondo i conti economici secondo lo loro noluro e in moniero
differente dollo schemo di conto economico gestionole che è porte integronle del biloncio
stondord dell'lstituto, nel quole i conti economici sono clossificoli secondo lo loro destinozione per
oree più rilevonti.

Al fine di ogevolore le riconciliozioni fro i due schemi suddelti è stoto prodoilo un quodro di
roccordo contenenie uno chiove di letturo olfonumerico univoco definito "codice collegomento
roccordo", collocoto nello primo colonno del conto economico MEF ed del relolivo quodro di
roccordo.

Lo stesso quodro di roccordo oll'ultimo colonno denominoio "roccordo collocozione conti su
schemo di conto economico geslionole" contiene lo descrizione esteso dello cotegorío dello
schemo geslionole nello quole è collocoto cioscuno voce dello schemo riclossificoto secondo il

Decrelo MEF.
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INPCI BIT,{NCIO CONSTINTIVO 2023

RETAZIONE At RENDICONTO FINANZIARIO

Al presenle Biloncio è ollegolo il Rendiconto Finonziorio redollo secondo il principio contobile OIC
n. ì0 quole roppresenlozione dell'ondomento dei flussi finonziori prodotfi nel corso dell'esercizio.
Per lo suo redozione si è odottoto il melodo indirelto e gliimportisono espressioll'unilò di euro.

Lo schemo è suddiviso in ire sezioni, lo primo roppresenio il flusso finonziorio generolo dollo gestione
reddituole. lo secondo roppresento il flusso finonziorio ossorbilo doll'oltivilò d'investimento e lo ieao
esprime il flusso finonziorio generolo doll'ottivitò di finonziomento.

Dolle risultonze dei tre flussi finonziori emerge un incremento delle disponibilitò liquide per 2.439
miglioio che ho determinoto un soldo complessivo ollo fine dell'esercizio di41.032 miglioio,

Doll'osservozione globole delle tre mocro sezioni gestionoli emerge che lo gestione reddituole ho
delerminoto un flusso dirisorse finonziorie porio 34.852 miglioio (onno precedente 48732 miglioio).

I due eventi più incisivi, nello riduzione del flusso in esome rispelto oll'onno precedente, sono stoli:
. lo regolorizozione nell'onno 2023 di porlile credilorie e debilorie con l'lNPS, quoli lo resliluzione

dello sommo di lO.l30 miglioio erroneomenle occredifolo oll'lNPGl, ollo fine dell'onno 2022, do
porie del Ministero del Lovoro, dicompetenzo dello Gestione AGO-INPS ed il pogomento dello
sommo di 585 miglioio o titolo compensozione nelto dei credili e debiti insorli con il

trosferimento dello Gesiione Sostitutivo dell'AGO oll'INPS;
. il temporoneo innolzomento del montonie del credilo contribufivo do lovoro libero

professionole per oltre ó milioni di euro per effetlo dello posticipozione oll'onno 2024 del flusso
d'incosso dei versomenti coniribulivi 2023, o couso del concenlrorsi dei giorni festivi ollo fine
dell'esercizio, risconlrobile dolle movimenlozioni presentinelconlo corrente boncorio.

Le risorse generote dollo gestione reddituole sono sloie prevolentemente ossorbite dollo voriozione
del portofoglio degli inveslimenti finonziori, che ho visto un impiego in titoli immobilizoii pori o
47.753 miglioio ed un disinvestimenti in titoli clossificoli nell'oitivo circolonte per 15.429 miglioio.
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RETAZIONE AL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI
(ART.2, COMMA 4, LETTERA D, DEt DM27 MARZO 2013)

ll piano è stato elaborato ai sensi dell'art. 2 comma 4 del D.M. 27 marzo 2013, tenuto conto altresì di quanto
previsto in materia dal DPCM 12 dicembre 20t2, e della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n.
4407 del22/70/2074.

PREMESSA
ll Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio viene redatto ai sensi dell'articolo 19 del Decreto Legislativo n.

97/2Ùtl ed in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M. 18 settembre 20t2, al fine di illustrare gli
obiettivi strategici, misurarne irisultati e monitorarne I'effettivo andamento in termini di interventi realizzati.

STAKEHOTDER:
- lscrittigiornalisti;
- Ministeri Vigilanti;

- Organismi di categoria;

- Organi di controllo interni

INDICATORI E RISULTATIATTESI DI BITANCIO
Di seguito si riportano per singolo programma di spesa, gli indicatori correlati e i rispettivi target di realizzazione
per l'esercizio in esame, prevalentemente connessi con la missione istituzionale, ovvero:

- MIssIoItT 25: POLITICHE PREVIDENZIALI

. PRoGRAMMA 3: PREVIDENZA OBBLIGATORIA E COMPLEMENTARE, ASSICURAZIONI SOCIALI

- MISSIoNE 32: SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLAAMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

. PRoGRAMMA 2: INDIRIZZO POLITICO;

. PRoGRAMMA 3: SERVIZI GENERALI, FORMATIVI ED APPROWIGIONAMENTI PER LE AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE.

Gli indicatori riportati nel presente Piano sono stati elaborati avendo come riferimento il Centro di Responsabilità
"Orgoni di Governo dell'Ente" e"Servizi Ente".
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RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

ll conto consunlivo in termini di cosso è stolo redotlo oi sensi del D.M. del 27/03/2013 - con
evidenzo dello riportizione di speso per missioni, progrommi e per gruppi. Rispefto ogli esercizi
precedenti, non è muloto lo proceduro con lo quole ogni singolo movimenlo finonziorio è stolo
clossificoto.
Le Missionie i Progrommi otlineniiolle ottivitò dell'lstituto sono quelle riferile ollo Missione 25 Politiche
previdenzioli - Progrommo 3 Previdenzo obbligotorio e complementore, ossicurozioni socioli - e
Missione 32 Servizi lsliluzionoli e generoli delle Amminislrozioni Pubbliche - Progrommo2lndiriuo
politico e Progrommo 3 Servizie offorigeneroli per le Amministrozioni dicompelenzo - e lo Missione
099 Serviziper conlo lerzie portite digiro - Progrommo 001 Servizi per conto iezie portite digiro - .

Nell'eloborozione del documento lo metodologio ulilizzolo si è bosoto sul "principio dello
prevolenzo" delle vocidiriferimento rispetto oiflussifinonzioririlevoti.
Di seguito viene specificoto il dettoglio di roccordo fro lo enlrole e le uscite lipiche dell'lslituio e il
piono di clossificozione COFOG.

ENTRATE

Nello voce Enlrole correnli di noluro lribuloriq, conlribulivo e perequolivo, sono stoti indicoti, fro i

conlribuii socioli e premio corico del dotore di lovoro e dei lovorotori, i contribuli obbligolori e non
obbligolori incossoti.
Nei Trosferimenli correnli dq Amminislrozione pubbliche sono stoti inseriti iflussi finonziori provenienti
dollo Stoio per lo quolo moternitò o corico degliiscriili e onticipolo doll'lsiiiulo.
Nelle Enlrole exlrolribulorie sono stoti indicoti gli incossi delle fotlure emesse per servizi commercioli.
gli inferessi otlivi e lo riscossione dei dividendi.
Nelle Enlrole do riduzione di ottivilò finonziqrie si rilevono le entrote derivonfi dollo riscossione dello
quoto copilole di prestitie il volore derivonte doi disinvestimentideifondicomuni di investimento.
Nelle Entrqle per conlo lerzi sono slole inserite tulle le troitenute di noturo fiscole e non operote
sulle relribuzioni dei dipendenii e sulle prestozioni dei propri iscritli. ln tole voce, inoltre, o seguito
dell'introduzione dello proceduro dello "Splif Poyment", sono sioti inserili gli importi reloiivi all'lVA
sulle spese per l'ocquisto di beni e servizi. Tuttigliimporli menzionoti nelle enfrote per portite di giro e
nelle enlrofe per conlo ierzi, trovcno dei flussi corrispondenli in uscilo nello sezione Uscile per conto
lerzie portile digiro.

USCITE

Riguordo olle uscile le missioni ottribuibili oll'otiivitò svollo doll'lstituto sono, come cnticipoto in
premesso, lo Missione 25, relotivo ollo gestione previdenziole, lo Missione 32, relotivo o lulle le spese
non ottribuibili puntuolmente ollo missione che roppresento I'ottivitò islituzionole ed infine lo
Missione 99 Servizi per conii lerzi e portite di giro.

M/SS/ONE 25 POLITICHE P REVIDENZI ALI
Progrommo 3 Previdenzo obbligotorio e complemenlore, ossicurozioni socioli

Divisione l0 Protezione sociole
Gruppo 2 Vecchioio

Nelle Spese correnli si evidenziono le retribuzioni lorde, i coniribuli socioli e ossistenzioli o corico
dell'enle - riferite oi dipendentiinseriti nell'oreo previdenziole - ollre olle imposte, le tosse e icosiidi
slrutluro; nello sotlovoce Irosferimenti correnti o Amminrslrozioni pubbliche sono stoli inseriti i

trosferimenti od Enìi previdenzioli per ricongiunzioni e nello sottovoce TrosferÌmenti correntt o
Fomiglie le prestozioni lorde erogole ogli oventi dirillo. I trosferimenti v/istituzioni socioli privote
ricomprendono le somme versote o Cosogit o coperturo dei pioni sonifori previsti o fovore degli
iscrilti e il contribulo per ossociozione stompo. Rientrcno infine nelle spese correnti, i premi
ossicurotivi e i rimborsi per somme incossote in eccesso. Do notore, inollre, come in quest'ultimo
voce siono confluili 10.130 milioni di Euro relotivi oi prepensionomenfi dello Legge 4ló che nelle
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more del lrosferimento dello Gestione Sosliiulivo dell'AGO oll'lnps confluirono erroneomente nei
conti correnli iniestoti od lnpgi nel dicembre del 2022.Toli somme sono stote resiifuite nel febbroio
del 2023 e conseguentemente trovono roppresenlozione nel conlo economico in termini di cosso.

Nelle Spese in conlo copilole sono siote indicote le uscite relolive oll'ocquisto di benidurevoli.
Nelle Spese per incremento oltività finonziorie si rilevono il volore derivonle dogliinveslimenliin fondi
comuni di invesiimento.

M/SS/ONE 32 SERVIZIISTITUZIONATIE GENERALIDELLE AMMIN/SIRAZIONIPUBBLICHE
Progro mmo 2 lndirizzo politico

Dîvisione l0 Prolezione sociole
Gruppo COFOG 9

Le somme indicoie lro le spese correnii si riferiscono olle retribuzioni lorde e oi contribuli socioli o
corico dell'ente per gli Orgoni Collegioli.

Progrommo 3 Servizi generoli, formotivi ed opprovvigionomenti per le Amministrozioni
pubbliche

Divisione l0 Profezione sociole
Gruppo COFOG 9

Le somme indicote tro le spese correnli si riferiscono olle relribuzioni lorde e oi conlributi socioli o
corico dell'enle per i dipendenli che non sono inseriti nell'oreo previdenziole.

M/SS/ONE 099 SERVIZIPFR CONIO TERZI E PARTITE D/ G/RO
Progrommo 001 Servizi per conto terzie portite digiro

Divisione l0 Protezione Sociole
Gruppo COFOG 9

Nelle Uscile per conlo lerzi e porlile di giro sono stoii indicoti - prevolentemente - gli slessi volori
indicoti nello sezione Entrole per conlo lerzi e porlite di giro. Tole doppio indicozione - lro le entrof e
e le uscite - risullo necessorio per evilore duplicozioni di volore per tulle quelle iroltenute - fiscoli e
non - che sono stole inserile - sempre tro le usciîe - lro le retribuzione lorde, le prestozioni /orde e
I'ocquisto di servizi non sonitori erogole rispeitivomente oi dipendenti, ogli oventi diritto e o liberi
professionisti. ln lole sezione ho trovolo roppresentozione onche il flusso dell'lVA o seguito
dell'inlroduzione dello proceduro dello "Sp/if Poymenf".

Lo sommo olgebrico lro il tolole delle entrote e il totole delle uscite inserite nel Conlo Consuntivo in
termini di cosso evidenzio lo generozione di un flusso di liquidilò pori o 2,439 milionidi Euro, ossio lo
slesso flusso finonziorio roppresentoto dol rendiconto finonziorio e dollo Stoto Potrimoniole del
Biloncio d'esercizio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
GESTIONE PATRIMONIO E BILANCIO

Filippo Monuelli

IL DIRETTORE GENERAL
Morio l.lori

E

I
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ALLEGATI AL B'IANCIO D'ESERCINO

Sfofo palrÍmoniole

Conto economÍco gesfionole

Conlo economÍco confrontqlo con I'ossesfomenlo 2023

Confo economico riclqssifícofo Decreto MEF del 27 /03/201 3

Confo economico riclqssifícofo Decreto MEF del 27 /03 / 201 3
confronlafo con ossesfomento 2023

Quodro dì raccordo del conlo economico riclossíficofo
Decrefo MEF del 27 /03/201 3

Ren dic on t o fino nzi ori o

Pìqno degli Índicatori e ropporlo sui rísulfqfi

Conlo consunfiyo în |ermini di cqsso (fossonomío)
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STATO PATRIMONIALE
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Stato Patrimoniale

Conlunllvg Conlunllvo
2023 2022

!Sq!S! tololl pqdqll lololl

dlÍerenre

2 ve6o imprese conlrollole

-f:e!eEPI9!9.. !e

4ffi
ttonti O

00

00

0 00

00
5 blsl crè.liti

i l2 mesi
ollre i l2 mesi

4S5350
435350 O 9,498 476352

9.498

, enlro i 12 mesi
ollrè i l2 mesi

S qrcter) reno ottri
o) per preslili

enlro i l2 mesi
ollrè i l2 mesi

b) ve6o bqnche
enlro i l2 mesi
ollrè i ì2 mesi

c) ve6o lo Stqto
enlro i ì2 mesi
olke i l2 mesi

Òllre i l2 mesi
e) oftl redltl

enlro i l2 mesi
ollre i l2 mesi

qo
o 0

146.791
o 146.791

157.995
0 r slllq -t t .204

0
0000

266.137
0

r I 4350
0

r.045.903
266.137 0 r.045.903 -779.765

79.761
l i4.050 0 79.7 ót 34.289

6.932.336
58r.795 ó.932.336 -ó.350.54r

lltJMàfiffi. 127.O19.994 612.119.O2' .1É.621' .O3'

ntrcttonti 0

5 strrenli lirEnzbfuerivoli ott'ù

6 dllri titÒli 627.019.994

0

o 00

o 

-o

oo
0

ó42.449.027 -t5.429.032

I V. Dl.D""lbilltà llduldÉ 4t.03r.t74 38.592.301 2.439.372

I .leooriìi hdn.dd 41 .O31.674 38.592.301 2.439.372

-0_s oo3 .rendrÒ è vdlód in cqsso

D natEt E ntscoNft s2,288 3r.489 20.799

Rolei qllivi o 0

Risconlioltivi 52.288

TOtAtE ATTTVO 884.244,160 85à,232.187 28.011.974

ó0
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INPGI
Stato Patrimoniale

Conrunllvo
2023

pqIlqll

Contunllvo
2022

porrlqll

dlferènte

PASSTVO

A PAIRIMONIO NEÎÎO

tolqll

870.529.520

lolqll

a24.147.287 0 46.382.233

I . adhltdlÀ

o o

lll " Pl..rud dl dvdlúldrl^^. 0 o o

I V - F6nd6 dl Pl..rvd l.ddla 804.94ó.01 t 742374.313 22.547.6L'

ffi

vttt - utttt loeraiiàt òo*atl m

I X. Avdnzo/Dl3dvdnró di dallldna 4è.382,233 41.768.913 4.6r3.28t

x

8 FoND|'ERR|SCHTEDONERT 6.t55.772 6.170.172 585.ó00

I per lrollqmento di quiescienzo e obblighisimili 0o
00

4 oll.i

!9!di-per-9!e!-q!ri$q!zisli
iJ f ondo indenn.molemìlà lìbero prof essionisìi
ii) fondo presloz.ossisl.lemp.lov.cococo
iii) f ondo assicuLinf orluni lov.cococo

iiii) fondo premìo produzione oziendole

ollslglpgrE$i
i) fondr'gorcnro cre$ slili

0 0

2el.332272.271
4.ó32.747
L083.ó1 3

4.t3r.8ró
5.988.ó32 810.962 5.227.110 7ó1.522

ó47.407 833.328 ,t85.922

119.734 109.734 10.000

C TRATTAMENTODIfINERAPPORIODII.AVOROSUBORDINAIO 734.848 789.384 .54.53ó

D DESlTl 6.224.020 25.125.344 .18.90t.324

o0
________s 0

0 _---q

I obbligqzioni

2 obbligozioni converlìbilì

3 debili ve6o soci per finonziomenli

4 debili verso bonche
èntro i l2 mèsi 35. I 89 ó5.087

0 35.189 0 ó5.08/ -29.898ollrè i l2 mesi

5 debiliveBo ollri finonzioiori 0

entro i l2 mési 00
_ o o o 

-o

ollrè i l2 mesi

7 dèbiii ve6o fornitori
entro i l2 mesi 346.470

o 386.470
441927

0 44t.927 -55.457ollreil2mesi

8 debili roppresenloli do liloli di credilo o

o9 debilive6o imprese controllote

l0 debilive60 imprese collegole 0 o0
I I dèbilì veBo conlrollonti 0 00

ooll Éit debttirerso imprese solloposie ol ette controtlqnti O

ollre ì l2 mesi

I2 debiìi tributori
erìlrq l2 rrei 907.370

0 907.370

ffi

o t .232.593 -325.223

l3 debiìi veBo isliluli di previd.e sicur.sociole
enlro i l2 mesi 92.319

U6n2 O 92.3t9 153'933olke i l 2 mesi

l4 qltridebili
ol debilive6o iscrilli

enlro i l2 mesi
ollre i ì2 mesi

Ot a.U'tt 
""^" ".1enlro i l2 mesi

25.2/5
26 .698 o 25 .27 5 1 .4n

2649'3
0 0 26/,gn -26Lg23olke i I2 mesi

%.698

o
0

ól
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Stato Patrimoniale

enlro Ì l2 mesi
ollre i l2 mesi

fl dlid
entro i l2 mesi
ollre i l2 mesi

dlLr.rr.
2lJ23 2022

pqdqll _ lolqll _ pozlqll lol,oll

399.270 

- 

--------E$JZ 

-

o 399,270 0 853.572 -454.302

"ooooo
3.s97,763 

- 

4.662;99 

-

o 3.597.7ó3 0 4.ó62.799 -1.0ó5.037

624959
624.959 0 17.48ó,850 -tó.8é1.890

Con!unllvoContunllvo

-É nAtseBisCOiltt . .o . .. ..0 ..._ . ,. o

0

o

----------o- o

oo

62
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INPGI
Conto Economico

Conrunllvo
2023

Scoslqmenlo
Consunllvo consunllvo

2022 2023/2022

RtcAvt

DA T.AVORO UEERO/PROtESStONAtE

Conhlbuf dell'qnno:

Conf ributo Soggetlivo 28.589.989 26.216.251 2.373.738

Coniribulo lnlegrotivo 13.735.902 12.059.950 1.675.j52

Conlributo Mqterniiò 494.4ó8 844.485 -350.017

Conlribulo Aggiuntivo 1.958.574 1.971 .93ó -13.362

lotqle 44.778.933 41,092.622 3.ó8ó.3]l

Conhlbull onni precedenll:

Conlribulo Soggeltivo t.025.235 595.751 429.463

Conlribulo lnlegrolivo 430.541 290.489 140.052

ConfibutoMoiernilò 0 0 0

Conlrjbuto Aggiuniivo 38.903 82.31 5 -43.412

Totole 1,494.679 9ó8.555 526,124

Tolole conhlbuzlone llbero/profelllonolè 46.273.612 42.061.171 4.2't2,435

DA COI.TABORAZIONI COORDINAIE E CONTINUATIVE

Conlrlbull dell'qnno:

Coniribuli IVS t4.088.528 14.595.855 -507.328

Contributi per prestozioni qssislenzioli iemporonee 8l 8.481 858.0ó4 -39.583

Conlribuii ossicurozione inforluni 251 .676 249.774 1.902

Tolqle 15.158.ó85 15.703.ó93 -545.008

Conhlbull onnl pr€codènll:

Contribuli IVS 1.476.060 t.133.10ó 342,95s

Conlribuli per presiazioni ossisienziqli temporonee 87.537 ó3.5ól 23,976

Conlribuli ossicurozione ìnfortuni 20.982 14.676 ó.306

Tolole 1,584.579 l.2l 1.3/(! 373,237

Tolole conhlburione collqboroz.coord. e conllnuqllve 16.743,264 tó.915.03ó -171.772

TOTATE CONTRIBUT| OEBUGATOR| ó3.0tó.E7ó 58.97ó.213 4.040.óó3

Conlribuli prosecuzione volonlorio

Riscoito periodi conlrjbulivi

Ricongiungimento periodi ossicuroiivi

IOIATE CÓNIRIBUII NON OBBTIGÀTÓRI

2

12.991

942.748

2.9r 8.350

3.874.089

8.914

756.462

5.450.810

ó.21 6.1 86

4.07?

lEó.28ó

.2.532.460

-2.342.097

3 !$AMpnl&-ú,ìrt{t3[stBi*rj4{',d,ffi)',.-. i **}ú,.;it€.ÉÈ$:8.'É*dfdf.*effi$pg+T}*ii;s.i4F}ir4:.,s

DA T AVORO UBERO/pROFESS|ONAt E

Sonzioni civili ed inleressi

Tolole

DA COI.I.ABORAZIONI COORDINATE É CONTINUATIVE

Sonzioni civili ed inleressi

Tololè

2.272.046

2,272.046

I .058.553

r.058.553

1.2t3.493

1,213.4t3

88/.533

887.533

282.199

282,199

ó05.334

ó05.334

ó4
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INPGI
Conto Economico

Consunllvo
2023

Scoslqmenlo
Comunllvo con3unllvo

2022 202312022

4

Contribuli dollo Siolo per onerì di molernitù fiscoliz.onticipoti

Alhi ricqvi e recuperi

TOTAIE ATIRI RICAVI

222.ó87

150

222.837

248.0r3

0

2la.0t3

-25.326

150

-25.176

5

Coperturo fondl prestozioni prevìd.ed ossisi.lemporonee

TOÌAtE UilUzzO FONDT

r2.0ó0

r2.0ó0

12.0ó0

12,060

0

0

TòTAI F PI'AVI GFTIIÓNF P'FVINFN'IAI E 70.245.^41 46.78r.r64 3 AOa.277

cosTt

PENSIONI

Pensioni IVS

lndennilò uno lontum

Tolqle Penrlonl

PRÉSIAZIONI ASSISIENZIATI TEMPORANEE

PER il. TAVORO r.tBERO/pROtESStONAt E

lndennilò di mqlernilò

Tolqle

PER TE COI.LASONAZIONI COORDINAIE E CONTINUATIVE

lrollomenii di disoccupozione

Geslione inforiuni

lndenniiò di molernilò e poternilò

Assegni nucleo fomiliore

lndenniiò dì molotlio e degenzo ospedoliero

Tolole

Tololo Prellozloni Asllllenrlqll lemporonee

IOTAI.E PRESIAZIONI OEETIGATORIE

ó.óó0.r 53

2.439.809

9.099.962

5.308.2ó5

2.410.211

7.718.476

r.35r.888

2i.597

1.381.486

49/.224

497.224

549.679

549-679

.52.455

.52.455

3r 9.9 r3

7

ó8.013

I 1.3r9

5.842

/O5.094

902.3r8

10.002.279

I 70.530

671

141 .957

32.O61

29.825

375.044

i24.723

8.ó43.1 99

r49.383

-664

.73.943

.20.742

.23.983

30.050

-22.405

ì.359.08r

2

PER TE COI.I.ABORAZ.COORDINAIE E CONIINUAIIVE

Acconlonomenio ol fondì presloz.ossisl.lemporonee

Tolole

TOTATE ACCANT. FONDI PRESI.ASSISIENZIATI

773.582

773.582

773.582

I .095.3ó2

1.095.3ó2

r.095.3ó2

-321.780

-321.780

-321.780

3

lrosf erimenlo coniribuii

Oneri di molernilò fiscalìzoli qniicipqii o corico dello Slolo

Allri costi geslione prevjdenziqle

TOTAIE AI.TRI COSTI

41.978

222.687

1.498.314

1.762.980

20.927

248.0r3

1.ó13.979

1.882.9t9

2ì.05t

-25.326

-l 't5.6ó5

-l I 9.940

TOTAI-E COSÎI GESTIONE PREVIDENZIAI-E 12.538.841 I 1.62t.480 9l 7.3ór

RrsurîAÌo GlsfloNÈ PRtvtDENznrE (Al 57,746,600 55.159;684 2.586;9.tó |

ó5
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Conto Economico

Coniunllvo
2023

Scodomenlo
Consunllvo consunllvo

2022 202312022

PROVENTI

lnleressi otlivi su presliti

lnleressi di moro e roleizo

Recupero spese geslione prestili

Allri provenli

ÍOTALE PROVENII SU FINANZIAMENÎI T'I PTFSÍIII

2.711

90

0

0

2.802

4.387

3r9

0

0

1.704

-1.676

-22t

0

0

-1.90rt

2

Provenll gélllone Moblllore

Utili do negoziozioni e proventi do combi

Altri provenli

Tolole provenll getllone Moblllare

Alhl prcvenll Flnoníqd

lnleressi ollivi su déposili e conii conenti

Tolqle qlld provenll Flnonzlarl

7.201 .787

0

7.201,767

1.332.478

0

r.332.47E

5.Eó9.309

0

5.8ó9.309

384.022

381.022

7-585-8dt

).754

1.754

362.26E

342.268

A tA1 É771 13/,, rl,

ÎOÎATE PNOVENII GES|IONE PAIRIMÓNIAI F 7.588.6ì I t.338-938 6-219-Àt3

ONERI

Oneri sullo concessione di presliti

Altri oneri

TOTAI.E ONERI SU TINANZIAMENII DI PRESIITI

r 0.000

0

r0.000

r0.000

0

10.000

0

0

2

Oned goslf one Moblllore

Perdile do negozioloni ed oneri do combi

Spese e commissioni

Oneri lribulori dello gestione mobiliore

Aliri oneri

TOTAI.E ONENI FINANZIARI GEIIIONE MOBITIARE

33.941

r3ó.3ó5

1 .797.238

0

1.967.544

2.2ì 8.338

129,240

321 .02ì

0

2.6ó8.599

-2,184.397

7.125

1.47è.217

0

-701.055

ÎOIAI F .}NFTI GFTIIÓNF PAÎNIM6NIAI F '1.977.544 2.t78.599 -701-055

Compensied indennìlò di cqrico ogli Orgoni Collegioli

Compensi ed indennilò ql Collegio deiSindoci

Rimbo6i spese Orgoni Collegioli e Collegio Sindocole

Spese di roppresenlonzo

Spese di f unzionomenlo commissioni

Elezioni orgoni slotuiori

Onerj previdenzioli ed ossislenziqli

703.885

266.449

95.331

3.392

2,óOZ

0

99.200

468.023

t44.017

66.572

I .48t

7.418

0

51 .886

235.862

122.432

26.75i

t,9r ì

-4,55ó

0

47.314

66
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Conto Economico

Consunllvo
2023

Scosldmenlo
Conrunllvo consunllvo

2022 202312022

2

Siipendi ed ollri ossegni fissi

Slrqordinori

lndennilÒ e rimborso spese lroslerte

Oneri previdenziqli ed ossìstenziqli

Accanlonqmenlo lroilomento quiescenzq

Co6i di formozione

lnteryeniì qssistenloli

Altre spese

Trollomenlo di fine rqpporio

Tolqle colfl del perionole dl lkullurq

Alhi colll del persoonle

lncènlivi oll'esodo e lronsozioni

lolqle qlhl cotll del personole

Taltat F caìtil DFt PFi(óNAr É

5.252.642

50.ó41

12.350

1.504.484

261.941

ó.081

I 54.393

119.872

451.879

7.814.283

2.976.ó92

20.857

8.286

806.s37

122.903

449

79.643

46A28

258.929

4,321.123

2.275.950

29.785

4.0ó4

6i7.947

r39.037

5.ó32

74.750

73.044

192.950

3.493.1ó0

o 25.000

25.000

1.3À6.123

-25.000

-25.000

3-4À8-r60

0

7.AI/I.2A3

3

Concellerio e maleriole di consumo

Monutenzione e ossisi. ollrez.lecniche e informotiche

Monulenzione e riporozione locoli ed ìmpionli

Filto locoli

Ulenze e spese funzionomento slrullura

Premi di ossicurqzione

Godimenlo di beni di teui

Spese posioli e telemotiche

Cosli delle oulovellurè

Spese per consulenzo legoli, fiscoli, previdenziqlied oiluorioli

Spese per consulenze lecniche

Spese per qllre consulenze

Revisione e certificozione biloncio

Spese nolqrili

Allre spese per l'ocquisizione di benie servil

loTÀtE cósil BEN| E sERVtTt

28.847

3l 3.59ó

90.733

0

380.803

75.852

18.92ó

r 45.804

23.147

79.867

I i.281

129.608

3ó.900

2.30t

237.365

1.575.029

t9.355

129.395

3ó.9ó8

42.714

276.731

5.ó50

I 5.888

78.24ó

I 5.ó34

43.00ó

2.791

90-só9

3ó.8r4

r.95r

88.525

884.235

9.493

184.200

53.7ó5

.42,714

104.O72

70.202

3.038

ó7.558

7.512

36.86ì

8.la9

39.040

8ó

350

148.8/O

690.791

4

5

Cosli per seruizi resi dolle ossociozionisiompo r.075.0ó0

r.075.0ó0

537.530

537.530

537.530

537.530loTAl"E cosÍ PER sERVtZt tESt DAttE ASSOCtAZtONT

Rioddebiio cosli do INPGI 0 4.312.862 -4.312.862

TOIATE RTADDEBTTO COSÍ 0 4.3t2.8ó2 -4.312.8ó2

agf.{ÈfiLfJfiAltEtn(flî;i:\i:':ja:i:,::",::9!:"lÈi11;:+;gifo<Ìirirà-::;..,g:úl;'ljjj]Fr:í-í1wiJ;1li:{::;j:t íq.:+J]a;iìi#..f-.?:jj

Spese per commissioni ed inleressi bqncqri e posloli 1 .964 2.937 -973

Allri cosli 52.58ó 76.8ó7 -24.280

IOTAT E ONERT F|NANZ|ART 54.550 79.803 "25,253
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Conrunllvo
2023

Scorlomenlo
Consunllvo con3unllvo

2022 202312022

Ammorlomenio ìmmobilizozioni immoìerioli

Ammoriqmenlo immobilizozionì moteiqli

14.2r4

348.7ól

7.573

88.334

6.ó4r

260.427

Spese legoli

Allre spese

TOTAI.E AITRI COSII

t78.738

0

178.738

I 58.499

0

t58.499

20.238

0

20.238

Provenli per lo preslozione di servizi commercìoli

Provenii per lo locozione locoli

Recupero spese legqli

Recupero spese generoli di omministrozione

Provenli diversi

TOÎALÉ PROVENTI

40.000

33.27ó

104.875

152.293

3.ó08

334.053

20.000

0

20.s49

172.090

1.878

214.516

20.000

33.276

81.327

-19.797

1.730

ì'r 9.53ó

2

Oneri digeslione per locqzione locoli

lmposle, losse e lributivori

Oneri diversi

8.t 84

48.388

214.434

271-OO7

0

25.53ó

ó.832

32.3ó8

8.184

22.852

207.602

238.639tÒfat F ONERI

Rìvoluiozione liloli e slrumenli derivqli

TOTAIE RIVAI.UTAZIONI

Svolulozione credili

Svolutqzione tiloli e slrvmenli derivqli

TOTALE SVATUIAZIONI

1.024.995

3.04ó.760

4,071.755

9r 8.554

0

91E.554

l0ó.440

3.046.760

3.r53.200

00

0

SAIDOSVALUIAAONT riÈEIilftCHÈ.Dl VA|OREAflV,F|NANZ.(EI . d.O7t.r68 " '918.5&t .s.l3i,2bo1

FiE s,Ìl,l;lB:îgBíSàiffi
t ,tJfiÈ$3FÉÉ[$ffÉ[9.lltÈ89,ÌÍ4t.iffiY?;1":]Ì+r:+dír{_!4îàjiÌj'ir.#ii.fjt.l,Tll.Ì,ryìÈ.ì$fi1.î:î,.1i.jlrr:t't:iry.1:1,-rffSpJtq

lmposle sul reddito d'esercizio, correnli, differile e oniicipoie 734.971 ló0.31 7 574.654

TOTAI.E IMPOSTE O'ESERCIZIO 734.971 ró0.317 574.654

r9TAtE IMPOSTE DET.L'ESERC|Z|O (F) 734.971 160,317 574.654

AVANZO (oISAVANZO) Dl GESIIONE (A+B-C+O+E.F) 46.382.233 41.768.943 1.613.289

ó8
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Con!unllvo
2023

Arsesldmenlo
2023

Scoslqmenlo
conr/ossesî

2023

Rtcavt

DA TAVORO UEERO/PROFESS|ONAt E

Conklbull dell'qnno:

Conlributo Soggettivo

Conlribulo lntegrqiivo

Contribulo Moternitò

Contribulo Aggiunlivo

Tolqle

Conhlbull onni presedenll:

Confibuto Soggellivo

Conlribulo lnlegrotivo

Contributo Moternìlò

Coniribulo Aggiuntivo

Tolqle

lolqle conhlbuzlone llbero/prof es!lonole

DA COTI.ABORAZIONI COORDINATE E CONTINUAIIVE

Conlrlbutl dell'onno:

Conlributi IVS

Conlrlbuti per preslozioni ossislenzìqli lemporqnee

Conlribuli ossicurqzione inforluni

Tolqle

Conklbull qnnl precedenll:

Contíbuti IVS

Coniribuli per preslozioni ossislenzioli iemporonee

Coniribuli ossicurozione infortuni

îolole

Tolqle conklbu:lone collqborqz.coord. e conllnuollve

tótat F aóNt9tnttfl órrrraaînDr

28.589.989

13.735.902

494.468

1.958.574

44.778.i33

2ó.300.000

ì 2.000.000

ó00.000

2.000.000

40.900.000

2.289.989

1.735.902

-105,532

.41.426

3.878.933

1.025.235

430.541

0

38.903

1.491.679

46.273,612

1.750.000

430.000

I .000

r00.000

2.28r.000

43.1 El.000

.724.766

541

-1.000

-ót.097

-786.321

3.0i2.612

r 4.088.528

8l 8.48r

251.676

r5.150.ó85

I 4.500.000

840.000

21 0.000

15.550.000

-411.472

-21.5'^19

41.676

.39t.3r 5

t.4/6.0ó0

87.s37

20.982

r.584.579

16.743.264

63 0tÀ a7^

I .200.000

80.000

25.000

1.305.000

r6.855.000

ao 03^ non

276.060

7.537

-4.018

279.579

-l I 1.73ó

' 'Aî 
A7A

Contribuli prosecuzione volonlorio

Riscqtto periodi conlribulivi

Ricongiungimenlo periodi ossicurolivi

frìfal F eÒNtxtRl[t NóN ótnt tGAfónr

12.991

942.7 48

2.9t 8.350

3.874.0t9

ì0.000

ós0-000

s.500.000

6_160-000

2.991

292.7Q

-2.58t.ó50

-2.246.91r

3 {fitft&df{'dFffllfBìtrÈffiffitr{iffilEicÉH4BÉfrqBFÈlS'*i*&iÉl#ÉiiesfgtÈ}*.'.iW$E&'É*H6#'*

DA tAVOnO UBERO/PROTESStONAt E

Sanzioni civili ed inleressi

lololo

DA COIIABORAZIONI COORDINATE E CONTINUAIIVE

Sonzioni civili ed inleressi

Tolole

TOTAIE SANZIONI ED INÎENESSI

2.272.046

2.272.046

I .300.000

1.300.000

972.046

972-O46

88/.533

887.533

3.159.579

ór5.000

ór5.000

1.915.000

272.533

272.533

1.244.579
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INPGI
Conto Economico

Contunllvo
2023

Scod(,menlo
Asrerlomenlo cons/o33èJl

2023 2023

Contribuli dqllo Sloto per oneri di maiernitè fiscoliz.onlicipoli

Altri ricovi e recuperi

T()IAIF AIIPI PI.:AVI

222.ó87

t50

222.437

204.000

0

204.000

18.ó87

150

Il-837

I

5

Coperluro fondl preslozioni previd,ed qssist.iemporonee

TOTAIE UTII.IZZO FONDI

r2.0ó0

r2.0ó0

0

0

0

0

PENSIONI

Pensioni IVS

lndennilò uno tonlum

lolole Pendonl

PRESTAZIONI ASSISTENZIATI IEMPONANEE

pER tI LAVORO t"tBERO/pROFESS|ONAtE

lndennitò di molernilà

folole

PER IE COTTAEORAZIONI COORDINAIE E CONIINUATIVE

Trottomenli di disoccupozione

Gestione infortuni

lndennilù di molernilA e polernìlò

Assegni nucleo fomiliore

lndennitò di mololtio e degenzo ospedqliera

Tolale

Tolole Prerlqrlonl A3rlllenzloll Temporonee

tatat F DDFqÌa7tóNt dntt tGAròDrE

ó.óó0.1 53

2.439.809

t.099.9ó2

ó.750.000

2.500.000

9.250.000

-89.817

-ó0.19t

-r50.038

497.224

4i7.224

570.000

570.000

-72.776

-72.776

319.9t3

7

ó8.0r 3

I I .319

5.842

405.094

902.3r8

tî.oo2.279

390.000

55.000

ì 20.000

13.000

r0.000

588.000

r.r5E.000

r0.408.000

-70.087

-54.993

-51.987

-1.ó81

-4.158

-r82.90ó
0

-255.682

.aî57t1

2

PER TE COI.I.ABORAZ.COORDINATE E CONTINUATIVE

Acconlonomènlo ol fondi prestoz.qssisi.lemporonee

Tololo

TOTAI.E ACCANT. FONDI PREST.ASSISTENZIAI"I

773.582

773.582

7f3.582

598.000

598.000

598.000

175.582

r75.582

r75.582

3

Trosf erimenlo conlribuli

Oneri di molernilò fiscolizoli qnlicipoti o corico dello Stolo

Alki cosli geslione previdenziole

foîatÉ attRr cosTr

41.978

222.687

r .498.3ì 4

1.762.980

200.000

204.000

r .500.000

1.904.000

.t58.022

'r8.ó87

.r.ó86

-r4r.020

îoîal r cotll GFtiloNF PtFvtDFNTtat F 12.538.8t|1 't 2.910.000 -37t.1 59
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INPGI
Conto Economico

Conrunllvo
2023

Asseslomenlo
2023

Scoslqmenlo
cons/osresl

2023

PROVENfI

lnteressi oliivì su presiiti

lnleressidi moro e roleizo

Recupero spese geslione prestiti

Altri provenli

TOTATE PROVENII SU FINANZIAMENII DI PiESTIII

2.711

90

0

0

2.E02

2.700

500

0

0

3.200

ll

"4r0

0

0

-398

2

Provenll ge!llone Mobllldre

Uiili do negozioloni e proventi do combì

Allri provenlì

Iolole provenll gedlone Moblllqre

Alkl provenll tlnonrlod

lnleressi otlivi su deposili e conìi corenli

Toiole olld provenll Flnqnrlqri

TOTATE PROVENTI FINANZIARI

7.201 .787

0

7.201.787

ó.854.000

0

ó.854.000

347.787

0

347.767

384.022

381.022

7.58s.809

250.000

250.000

7.r04.000

134.022

134.022

ta1.809

TOTAI.E PROVÉNTI GESTIONE PAIRIMONIAI.E 7.588.ór 1 7.107.200 48r.4r',ì

ONERI

Oneri sullo concessione di preslili

Aliri oneri

TOTAI.E ONERI SU FINANZIAMENII DI PRESTITI

r0.000

0

t0.000

r0.000

0

10.000

2

Oneil getllone Moblllore

Perdile do negoziozioni ed oneri do combi

Spese e commissioni

Oneí tributori dello gestione mobiliare

Altri oneri

TOTAI.E ONERI IINANZIARI GESÍIONE MOBIIIARE

33.941

ì 3ó.36s

t .-/97.238

0

1.967.544

0

ì 50.000

r .750.000

0

r.900.000

33.94r

t3.ó35

47.238

0

67.544

:

Compensi ed indennilA di corico ogli Orgqni Collegiqlì 703.885 /05.000 -'l.l 15

Compensi ed indennilò ol Collegio deiSìndoci 2ó6.449 2/0.000 -3.55t

Rimborsìspese OrgoniCollegioli e Collegio Sindocale 95.331 105.000 -9.669

Spese di roppresenlonzq 3.392 2.500 892

Spese difunzìonomenlo commissioni 2.862 8.000 .5.138

Elezioni orgqni siolutori 0 80.000 -80.000

Oneri previdenzioli ed ossislenzioli 99.2OO I 10.000 .10.800

TOIATE COSIT ORGANT COttEGtAU l.r7r.lrt r.260.500 -109.381
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INPGI
Conto Economico

Con3unllvo
2023

Scoslomenlo
Assedomenlo cons/ossesl

2023 2023

Perronclo dl llrutlurq

Stipendi ed ollri ossegni fissi

Slroordinori

lndennilò e rimbo6o spese lrosferte

Oneri previdenzioli ed ossislenzioli

Acconlonomenlo iroltomento quiescenzq

Co6i di formozione

lnlervenli ossislenzioli

Altre spese

lrollomenlo di fine ropporlo

lolqle co3ll del personqle dl drutluro

Allrl cotll del persoonle

lncenlìvi qll'esodo e lronsozioni

Tolole qlhl corll del penonole

5252.642

50.ó4t

r2.350

ì.504.484

26t.941

ó.081

I 54.393

119.872

45t.879

7.814.283

5.2ó8.000

40.000

t0.000

r.57r.000

270.OO0

8.000

I 54.000

r0r .000

500.000

7.i22.OOO

-r 5.358

ì0.64',|

2.350

-óó.51ó

-8.059

-1.919

393

18.872

-4p.121

-107.717

tóta I F cótît DET FFDIÓNAI

I 50.000

r50.000

8-072 000

-r50.000

-r50.000

-147 717

0

0

7.81ó,783

Cqncellerio e materiole di consumo

Mqnuienzione e ossisl. olirez.iecniche e informoliche

Mqnutenzione e riporozione locoli ed impiqnli

Fitto locoli

utenze e spese funzÌonomento slrutturq

Premi di ossicurozionè

Godimenlo dì beni di lezi

Spese posloli e lelemoliche

Cosli delle oulovelture

Spese per consulenzo legoli, fiscoli, previdenziqli ed oiiuqrioli

Spese per consulenze tecniche

Spese per ollre consulenze

Revisione e certif icozione biloncìo

Spese notorili

Allre spese per l'ocquisizìone di beni e servil

TOtAtE COST| EENt E SERVTZT

28.847

3l 3.59ó

90.733

0

380.803

75.852

18.926

ì 45.804

2i.147

79.867

ì r .28r

129.&8

3ó.900

2.30r

237.365

r.575.029

33.500

320.000

ó9.000

0

430.300

/óo00

20.000

r 28.000

2s.000

54.500

8.500

r 30.000

3ó.900

4.000

222.500

r.5s8.200

.4.653

-6.404

21.733

0

-49.497

-148

-1.074

17.E04

.r.853

25.367

2.781

-392

0

-1,ó99

14.8ó5

16.829

4

Cosii per servizì resi dolle ossociozioni slompq I .075.0ó0 I .075.000 ó0

îoîAtE cosTt PER sERVtZt RES| DAU.E ASSOCTAZIONT SIAMPA 1.075.060 1.075.000 ó0

Rioddebilo cosii do INPGI

folat F ntaDnFntrd adql

00

00

Spese per commissionì ed inleressi boncori e postoli

Allricosii

IÓÎAI F ÓNFPI FINANTIAPI

1.964

52.58ó

54.550

3.000

ó5.000

68-000

.t.036

.12.414

-r3-ó50
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INPGI
Conto Economico

Conrunllvo
2023

Scosldmenlo
Asseslqmenlo cons/ossesl

2023 2023

7

Ammortomenio immobilizozioni immoteriqli

Ammorlomenlo immobilìzozioni molerioli

IOIAI F AMMÒIIAMFNII

14.214

348.761

362.975

2t.500

352.000

373-500

178.738

0

t78.738

1 45.000

0

145.000

33.738

0

33.738

-7.286

-3.239

to 525

8

Spese legoli

Altre spese

TOTAI-E ALTRI COSII

Provenli per lo preslozione di servizì commercioli

Provenli pèr lq locozione locoli

Recupero spese legoli

Recupero spese generoli di ommìnÌslrozione

Provenii dive6i

fOfATE PROVENÎI

40.000

33.276

t04.8/5

152.293

3.ó08

334.053

40.000

3ó.000

70.000

r 5ó.000

2.800

304.800

0

-2.724

34.875

-3.707

808

29.253

Oneri di gestiqne per locozione locoli
l

lmposle, loss+ e lribulìvorì

Oneridiversi

IOTAI.E ONERI

8.184

48.388

214.434

271.007

r0.800

54.700

182.700

248.200

-2.616

.6.312

31.734

22.807

Rivolutozìone litoli e sirumenli derivoii

tóîÀtE Ptvat ltfÀ7toNr

Svolulozione crédili

Svolulozione iiloli e slrumenli derivoli

îotatE svatut^ztóNt

1.024.995

3.046.760

4-071-755

L500.000

3.000.000

4.500.000

-475.005

46.760

-424.245

00o

00

2

latrF.ors!'a!!:r,t{lt0.NrEìf,8rlifèiÉ:Dr vatoÌE-AlIw.DíANu;f.E)r.:., . :.,1..:i:eóttJ,f$...;i'.i4rsù,00} i,..'-,{llM{6.:

t;itrlós9slÉPi&{4FiHag*r#. !Fi,É,fi{érfÉr!È4tH&Èir-4#rJ,attlF*.Ìtià$r fficp.i;:
r i'.ltrlF&ffi,È.S[1$,ÈSEF'"6-8ffÍft9,rr:Jtr'rl{,:'È.îigf1!Ji:,'1!iÌljr*qéT{1Ì.r-r$S,*1,'.?#t;tf,Ì?f3f.,î*S':If_ t?.,fil

lmposle sul reddilo d'esercilo, correnìi, differile e onlicipole 734.971 714.100 -39.729

tolat-E tMPosf E D'EsERcrzró 734.971 774.700 -39.729

îÒtar F tMFóttF DFt frÌtEÈat'lrl tFì 13t.9rr 7'rA.rllò .10.ttc

dv,ANz9 (D!!AVaNz9) Dr GESilONq (A+B-C+D+E-F) 46.382.233 42,811,t00 3.570.333
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CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO
DECRETO MEF del 27 /03/2013
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Decrelo del Minislero dell'Economio e delle f inonze del 27 morzo 2013
Conto Economico Civilislico

Consuntivo
2023

Consunlivo
2022

Scostomenfo
consuntiyo
2023/2022

A . VATORE DEttA PRODUZIONE
l) - Rícovi e provenli per I'oftivitò islituzionole 70.273.381 66.781.164 3.4?2.217

o) - contribulo ordinorio dello Stolo 0 0 c
b) - conisoetlivi do controtlo di servizio 0 0 0

b.l) con lo Slolo 0 0 C

b.2) con le Reoioni 0 0 0

b.3) con oltri enli Pubblici 0 0 0

b.4) con l'Unione Europeo 0 0 0

c) - conhibuli ín conlo esercizio 222.687 248.013 -25.326
c. ì ) con lo Stolo 222.687 248.013 -25.326
c.2) con le Regioni 0 0 0

c.3) con oltri enti Pubblici 0 0 0

c.4) con I'Unione Eurooeo 0 0 0

d) - conlribuli do privoli 0 0 0

e) - provenli fiscoli e porofiscoli 70.050.694 66.533.15'1 3.5r 2.543
f) - ricovi oer cessioni di orodoiti e orestozioni di servizi 0 0 0

2) - Voriozione delle rimon.dei prod.in corso di lovoroz, semilov.e finili 0 0 0

3) - Voriozione dei lovori in corso su ordinozione 0 0 0
4l - lncremenli di immobili oer lovori inierni 0 0 0
5) - Allri ricovi e provenli 343.752 214.415 ì 29.33ó

o) quoto conkibuti in conto cooìtole imoulolo oll'esercizio 0 0 0
b) ollri ricovi e proventi 343.752 214.415 129.336

TOTAIE VATORE DETTA PRODUZIONE (Aì 70.617.132 66.995.579 3.ó21,553

B. COSTI DELTA PRODUZIONE

ó) - per molerie prime, sussidiorie, consumo e merci 28.847 I 9.355 ?.493
7) - Per servizi 15.698_723 17.064.719 - r.3ó5.99ó

o) erogozione di servizi istiluzionolì 11.752.653 1 0.51 3.213 L23?.440
b) ocquisizione di servizi 2.420.638 5.631.891 -3.211 .254
c) consulenze. colloborozioni. oltre oreslozioni lovoro 360.567 189.117 171 .4st
d) compensi od orqoni di omministrozione e di controllo I .164.865 730.498 434.367

8) - Per qodimento di beni di terzi 18.326 58.601 -39.67 5

9) - Per íl Personole 7.414.243 4.346.123 3.468.r ó0

o) solorj e stipendi 5.303.283 2.997.548 2.305.735
b) oneri socioli 1.504.484 806.537 697.947
c) lroltomento di fine roooorto 451.479 25A.929 192.954
d) troitomento di quiescenzo e simili 261.941 122.903 139.O37

e) olki costi 292.696 160.206 132.49A
l0) - Ammorlomenti e svolutozioni 1.387.970 1.014.4ól 373.508

o) ommorlomento immobilizzozioni immolerioli 14.214 7.573 6.641
b) ommortomento immobìlizzozioni molerioli 348.761 88.334 260.427
c) ollre svolulozioni delle immobilizzozioni 0 0 0

d) svoluioz.crediti compresi nell'ollivo circolonle e delle disoonibilitò liouide 1.024.995 91 8.554 106.444

1l) - Vorioz.delle rimonenze moierie prime, sussidiorie, consumo e merci
0 0 0

l2l - Acconionomenlo oer rischi 1 0.000 r 0.000 0

l3) - Allrl occontonomenli 773.582 1.095.362 -321.74O

l4) - Oneri diversi di qeslione r.888.43r 352.276 r.53ó.1 55
oÌ oneri oer orovvedimenli di conlenimenfo dello soeso oubblico 0 0 0

b) oltri oneri diversi dì qeslione 1.888.431 352.276 r .53ó.I 55
ÍOTATE COSTI DEttA PRODUZIONE IBì 27.620.762 23.960.897 3.ó59.8ó5

DIFTERENZA ÎRA VATORE E COSTI DEttA PRODUZIONE (A.BI 42.996.371 43.O34.682 -38.3r 2

C . PROVENTI ED ONERI IINANZIARI
l5) - Proventi do porlecipozioni, con seporoto indicozione di quelli relolivi od

imprese conhollole e collegole e di quelli relotivi o controllonli e o imprese
sottoDosle ol conlrollo di ouesie ultime 0 0 0

I ó) - Alhi provenli finonziori 7.572.634 1.280.253 6.292.381
ol do credili iscrilli nelle immobilÌzzoziona con seporoto indicozione dì quelli do

imprese conlrollote e collegole e di quelli do controllonli e do imprese soltoposle ol
conlrollo cli oueste rrltime 2.711 4.387 ,1 .6/ 6

b) do titoli iscrilli nelle immobilizzoz.che non costiluiscono portecipozioni 2.369.523 1.273.793 r.095.730
c) do titoli iscritii nell'otlivo circolonie che non costituiscono oorlecioozioni 4.816.2A7 0 4.816.287
d) proventi diversi doi precedenli, con seporoto indicozione di quelli do imprese

conlrollote e collegote e di quelli do conlrollonli e do imprese solloposle ol conlrollo
cii ot leste r rllime 384.112 2.073 382.039
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Decrelo del Mlnlslero dell'Economio e delle tinonze del 27 mono 20]3
Conlo Economlco Clvlllsllco

Consunllvo
2023

Consuntlvo
2022

Scosfornenlo
consunllvo
2023/2022

l7) - lnleressi ed ollri oneri llnonziorl -2.236,4?2
oì lnteressi oossivi 0 538 -s38
b) oneri per lo coperturo perdite di imprese conlrollole e colleqote 0 0 o
cl oltri interessi ed oneri finoziori 190.91 5 2.426.869 -2.235.954

l7 blsl - Ullll e oerdite su combi -76.650
o) Utili su combi 15.977 58.685 -42.70

combi

1

33.941 0 33.?41

I
0

o) di portecipozioni 0 0 C

b) di immobilizozioni finonlorie che non costiluiscono portecioozioni 0 0

c) di iitoli iscrilii nell'ottivo circolonte che non costiuiscono portecipozioni
0 0 0

19) - Svolutozlonl .-t.:i 3.04ó.7ó0
ol di portecioozioni 0 0 0

b) di immobilizoloni finonziorie che non costituiscono portecipozioni 3.046.760 0 3.046.764

c) di titoli iscritli nell'ottivo circolonte che non cosiiuiscono portecipozioni

sono iscrivibili ollo voce "oltrl rlcdvl è orovènli"
con sèporolo lndlcozlone delle plu3vol. non

0

@
I

2.361

0

:
I

l0t

0

@
I

2.260
Zl) - Onerl, con seporolo indícozlone delle mfnuryol, do olienoz, icui ellelll

contoblli non sono lscrlvlblll ollo yoce "onerl diversl dl gestlone" e delle imposte
r 98.522E

@

17.053re
@

{ 8l.469rc
@

22) - lmposte dell'esercizio, corenll, dllfeilte ed onllcioole 734.971 r60.3t7 574.654
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INPGI

Decreto del Minislero dell'Economio e delle tinonze del27 mono 2013
Conlo Economico Civilisiico

Consunlivo
2023

Assestomenio
2023

Scostqmenlo
cons/ossesl

2023

A . VALORE DETIA PRODUZIONE
I ) - Ricovi e provenli per I'otlivilò istiluzionole 70.273.381 68.315.000 t.?5E.3Eì

o) - conlributo ordinorio dello Sloto 0 0 0
b) - corrispetlivi do conkotto di servizio 0 0 0

b. ì ) con lo Stoto 0 0
b.2) con le Regioni 0 0 0
b.3) con oltri enli Pubblicì 0 0 0
b.4) con I'Unione Europeo 0 0 0

c) - conlribulí in conlo esercizio 222.687 204.000 r 8.ó87
c.l ) con lo Slolo 222.687 204.000 18.687
c.2) con le Reoioni 0 0 c
c.3) con oltri enii Pubblici 0 0 C

c.4) con l'Unìone Europeo 0 0 c
d) - contributi do privoti 0 0 c
e) - proventì fiscoli e porofiscoli 70.050.694 68.'1 I 1.000 1.939.694
f) - ricovi per cessioni di prodolti e preslozioni di servizi 0 0 0

2) - Voriozione delle rimon.dei Drod.in corso di lovoroz. semilov.e finiti 0 0 0
3) - Voriozione dei lovori in corso su ordinozione 0 0 0
4) - lncremenli di immobili per lovori inlerni 0 0 0
5) - Allri ricqvi e proventi 343.752 302.800 40.9s2

o) quolo conlribulì in conîo copiiole impulolo oll'esercìzio 0 0 0
b) ollri ricovi e provenli 343.752 302.800 40.952

TOTA!E VATORE DEI.I.A PRODUZIONE IA} 70.617.132 ó8.ó17.800 t.?99,332

B - COSII DEIIA PRODUZIONE
ó) - per molerie prime, sussidiorie, consumo e merci 24.847 33.s00 -4.ó53
7) - Per servizi 15.698.723 I ó.301.700 -602.977

o) eroqozione di servizi islituzionoli 11.752.653 I 2.301.500 -548.847
b) ocquisizione di servizi 2.420.634 2.502.700 -82.062
c) consulenze, colloborozioni, ollre prestozioni lovoro 360.567 307.500 53.O67
d) compensi od orooni di omministrozione e di conlrollo 1.164.865 1 .1 90.000 -2s. r 35

8) - Per godimenlo di beni di terzí I 8.926 20.000 1.074
9) - Per il Personole 7.414.283 8.072.000 -257.717

o) solori e sfìpendi 5.303.283 5.308.000 -4.717
b) onerì socioli 1.504.484 1 .571.000 -66.51ó
c) troflomento di fine ropoorto 451.879 500.000 -48.121
d) troltomenlo di quiescenzo e simili 261.941 270.OOO -8,059
e) olfri costi 292.696 423.000 - r 30.304

l0) - Ammortomenti e svolulozíoni 1.387.970 r.873.500 -485.530
o) ommortomento immobilizozioni immoteriolì 14.214 21.500 7.286
b) ommortomento immobilizzozioni molerioli 348.761 352.000 -3.239
c) oltre svolutozioni delle immobilizzozioni 0 0 0
d) svolutoz.credili compresi nell'ollivo circolonie e delle disponibilitò liquide 1.024.sss 1.500.000 -475.005

I I ) - Voríoz.delle rimonenze molerie prime, sussidiorie, consumo e merci
0 0 0

I - Accontonomenlo hí 10.000 I 0.000 0
l3) - Allri occonlonomenli 773.582 598.000 I 75.582
l4) - Oneri diversi di gesiione r.888.43r 1.830.700 57.731

o) oneri per provvedimenli di contenimento dello speso pubblico 0 0 0
b) ollrì oneri diversi di geslione 1.888.431 I.830.700 5/./31

TOTATE COSTI DEttA PRODUZIONE (B) 27.620.762 28.739.400 -r.r r8.638

DITFERENZA TRA VATONE E COSTI DEI.TA PRODUZIONE (A-B) 42.996.371 39.878.400 3,117.971

C - PROVENTI ED ONERI IINANZIARI
l5) - Provenli do porfecipozioni, con seporoto indicozione di quelli relolivi od

imprese conlrollole e collegoie e di quelli relolivi o conlrollonli e o imprese
sottooosle dl conlrollo di ouesla ullime 0 0
ló) - Altri provenli finonziori 7.572.634 7. r 03.200 46?.434

o) do credlii iscrilli nelle immobilizzozioni con seporolo indicozione di quelli do
imprese controlloîe e collegote e di quelli do controllonti e do imprese sottoposle ol
conirollo di ouesie ultime 2.711 2.700 il

b) do titoli iscritli nelle ìmmobilizzoz.che non cosliluiscono portecioozioni 2.369.523 2.000.000 3ó9.523
c) do titoli iscritli nell'offìvo circolonle che non cosiiluiscono portecipozionl 4.416.287 4.850.000 -33./ì3
d) provenlÍ diversì doi precedenli, con seporolo indicozione di quelli do imprese

conlrollote e collegole e di quelli do confrollonii e do imprese soltoposle ol conlrollo
di quesîe ultime 384.112 250.500 133.ór2
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IN

Decreto del Mini3lero dell'Economlo e delle tlnonze del 27 morzo 2013
Conlo Economlco Clvlllsilco

Consunlivo
2023

Asseslomenlo
2023

Scostomenio
cons/ossesl

2023

l7) - lnleressl ed olhl oneri flnonzlorl -27.545
o) lnteressi possivi 0 2.000 -2.000
b) oneri oer lo cooerturo oerdiie di imorese conlrollole e colleooie 0 0 0
cì oliri interessi ed oneri finoziori 1 90.91 5 21 6.500 -25.585

I -21.?65
o) Utili su combi 15.977 4.000 11.977

33.941Perdiie su

18) - Rlvolulozionl

33.941E
I

0
o) di porlecipozioni 0 0 0
b) di immobilizzozioni finonziorie che non cosliluiscono portecipozioni 0 0 0

c) di titoli iscrilii nell'oliivo circolonle che non costiuiscono portecipozioni
0 0 0

l9l - Svolulozloni 46.760
o) di portecipozioni 0 0 U

bl di immobili:zozioni finonziorie che non cosliîuiscono oortecioozioni 3.046.760 3.000.000 46.764

0

@
I

2.361

0

@
I

2.000

0E
I

361

c) di titoli iscritli nell'ollivo circolonie che non cosliuiscono porlecipozioni

sono lscrlvlblll ollo voce "ollrl rlcovi e orovenli"
noncon

2l) - Oned, con seporolo indlcozlone delle minusyol. do oliènoz. i cul elfeill
conloblli non sono lscrlvlblll ollo voce "onerl dlversl dl gesllone" e delle imposte

I 98.522

@
@

182.s00re
@

16.O22E
@

22) - lmposle dell'esercizio. corenll, dlfferlle ed oniicioolè 734.971 774.700 -39.729

BO

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 414

–    111    –
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RENDICONTO fINANZIARIO OIC IO

INPGI 2023 2022

Flussi

(perdllo) dell'eserclrlo 4ó.382.233
734.971

-7341.718
0

-800

41.7ó8.943
ró0.3r 7

I .147 .t 54
0

-1.500

sul reddito
possivi/{interessi ottivi)

derivonti dollo cessione di
l. Utile (perdito) dell'esercizio primo d'imposle sul

3?.734.ó86 43.O74.914

Accontonomenli oi fondi
Ammorlomenli delle immobilizozioni

1.817.776

362.975
0
0

3.O44.921

2.282.845
95.907

per perdile durevoli di volore 0
0
0

Retlifiche oltivilò e possiviiò finonziorie do slrumenîi derivotì
rellifiche per elemenli non monelori

per elémenti non monetoù che non hsnno avulo contrcpdilild
5.225.672 2.378.752cdpilole clrcolante netto

44.960.358 45.453.óóó

Decremenlo/{incremenio) delle rimonenze 0
-4.213.919

-60.194
-20.799

0
-12.990.124

0
169.067
4D5.O77

0
-765.732

dei crediti vs clienlì (onche infogruppo)
dei debili verso fornilorì (onche InfÍogruppoj

ro'lei e risconlì oltivi
rotei e risconti possivi

voriozioni del copilole circolonle nelio
Findnúdd dd vdtidzloní del cdplto,le clrcolan e net o I 7.285.036 -222.940

27.675.322 45.230.726

nieressì incossoli/(pogoti) 7.379.207
-774.478

0
571.612

-r.t5ì.23ó
-9.379

0
4.662.n3

{lmpósle sul reddilo pogote)
Dividendi incossoii
(Utilizo dei fondi)
Flusti Flndnzldd dd Ntrc rcflífiche 7.176.341 3.50r.588

flusso linonriorio dello gesfione reddituole (A) 34.85r.óó3 48.732.314

B. Flussi finonziori derivonli doli'otiiviiò d'investimenlo

(lnvestimenii)
Prezo di reolizo disinveslimenlì
I m m o bili rczi o ni m at e r í dli

,26.083 - t 3.831 .455
1.500

-2s.283

{lnveslimenli)
Preuo di reoliuo disinvestimenii
I m m ob í llzzd zì o ní i m m ot e ilolÍ

-33.37r ,37.841

00
-33.37r -37.841

(lnveslimenti)
Prezo di rcolizzo disinvestímenÌi
lnteressi otlivì do lmmob. Fìnonziorie
I m m o bll Ì zd ú o n í li na nzi ade

-51-252,947

3.497.665
2.511

-3o.484.259

17.154.7ú
4.082

-47.752.771 I

(lnvestimeniiJ
Prezo di reolizo disinveslimenîì
lnieressi olîivi do Ati. Fin. non immobilizoie
Allîvílà lînonziorte non lmmoblllzole

-40.000.0m
15.429.033 0

00
I 5.429.033

Acquisizione di romi d'oziendo ol nello delle disponìbiliiò liquide
Cessione di romi d'aziendo ol netio delle disponibiliio lìquide

0
0

Flusso línonzíorio dell'ottivitò di Ìnveslimenlo (8) -32.382.392 -ò7.1

C. Flussi finonziori derivonti doll'oltivitò di finonziomenlo

lncremenlo (decremenloj debili o breve verso bonche -29 .898

0
0
0
0

30.342
Accensione finonziomenii
Rimborso finonziomenii
Oneri finonziori do finonziomenli
Oneri finonziori per derivoii su finonziomenfi
Flussi linonzidil da Mezzl dí Teai

0
0
0
0

-29.898

Aumento di copilole e riserue o pogomenlo
Rimborso di copitole e riserve o pogomenlo
Cessione (ocquisio) di ozioni proprie
Dividendi {e occonli su dividendi) pogoti
Flussi da lindnàail da Mezi Ptopti

0
0
0
0

0
0
0
0

0

flusso finonziorio dell'ottivitù dl linonziomenlo (C) -2?.898

Disponibililo liquide (inizio periodo)
lncremenlo (decremenlo) dlsponibililo liquide {A J B 1Cl

Disponibilitù liquide (line periodo)

38.592.30r
2.439.373

4t.031.ó74

57.022.91

87

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 414

–    118    –



PIANO DEGLI INDICATORI
E RAP PORTO SUI RISULTATI
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vlsstoî'lE 25 POI,IIICI]E PREVIDEI'IZIALI

.ROGRAAI^IA 3 PREVIDEI"]ZA OBBLIGA'TORIA E COMPLEI"4EfN IAFÌE- ASSICURATIOI.]I S'JCIALI

f,biellivo ADEGUATEZZA DELLE PRESTAZIONI

Descrizione sintelico
Conseruare nel lungo perìodo soslenibililò finonziario goronlendo odeguolezo delle
prestozianì olle generozioni f ulure.
Le oiiivilò si soslonziono in iniziotive di sludio volle o produre sio proposie concrele
nell'ombilo dell'odeguolezo sia nello definizione di nuovi slrumenli diwelfore.

Arco iemporole previslo
per lo reolizozione

Quodriennole - Con revisione onnucle dello slolo di ovonzomenlo

PortotorÌ di interesse Slokeholder

lisorse finonziorie do
Jlilìzcre per lo
'eolizozione dell'obieliivo

:entro di resoonsobililò
Orgono di governo

\umero indicolori 2

Piono degli indicotori e del rlsulloli oliesi di biloncío
(oÉ.2, commo 4, letlero D, del DM 27 moao 2013)

ndicoiore
- Pensione medio
- tosso di sostiluzione

lipolooio lndicolore di risultoio louipull

Unitù di misuro Euro

Melodo di colcolo

Fonte dei doli - Dive6e

Volori lorgel {rìsultolo
olleso)

- Pensione Medio crescente
- Tosso di sosliluzione crescenie

Volori o Consunllvo
Pensione Medio Annuoi2.729 Euto
Tosso di Sosiiluzione: 24,ó7 %

\'itSslor.j[ 32 SÈRVI:I ISTITSIIOIIALI E GEI.]ERAII DELLA AMMII.JISfRAZICI]I PUBBLICI.IE

:lìOGRAivlÀ'iA :-ì
SEFVlZl GEl]ÈRALl. FORlvlAllVl ED APPROV!/lGlOl"lArviENll PFR LE A^4Mfi.llS.lRAllCr]l
PUBBLICIlE

Cbieltivo INCREMENTO EFFICIENZA E QUALIIA

)escrizione sinielico
Reolizore uno moggiore rozionolizozione delle risorse che conduco oldecremenlo delle
spese difunzionomenio e oll'occrescimenio dello quolilò nell'erogozione deiserviziogli
iscritli.

Arco lemporole previsto
oer lo reolizzozione

Annuole

'orioloridiinleresse SÌokeholder

?isorse finonziorie do
Jlilizzore per lo
'eolizozione dell'obiellivo

lenlro di responsobililò Servizi Enle

\umero indicolori

B9
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ndicotore lndice di Efficienzo Amministrotivq

Iipologio lndicotore di risultoio loulpull

tlnilò di misuro

Metodo di colcolo Anolisi degli scoslomenlj

Fonie dei doli Dolidì Consuntivo e previsionoli

Volori lorgei frisullolo
cfteso)

- lrend decrescenle

Voloi o Consunlivo 16,29%

vt5stolrE 32 sER\4ZI ISIITUIIOI!ALI E GEI..]ERALI DFLLA AMfu1II.]ISTRAZICI..]I PUBBIICiIE

)RI]GRAIIMA i lr.rDtRtzzo PoLlltco

3biettivo RIFORMA DELLO STATUTO

)escrizione sinlelico
Reolizore uno governonce più ogile che rispondo meglio olle necessilò operotive dello
strutluro. Semplificore il sislemo eleltorole sio in lermini di funzionolilò che economicilò.

Arco lemporole previslo
per lo reolizozione

Biennole

Porlotoridiinleresse Slokeholder

Risorse finonziorie do
utilizore per lo
reolizozione dell'obiettivo

Ceniro di responsobililò' Orgoni di governo

Numero indicolori I

ndicolore - Slolo di ovonzomenlo delle fosi di processo

tipologio lndicotore di risuliolo (oulpuiÌ

Jnitò di misuro

Melodo di colcolo

=onte dei dali

Yolori lorgel (risuliolo
f,ltesoJ

Reolizozione ol l0O% dello Nuovo Stoluto

Yolori o Consunlivo ú7,
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CONTO CONSUNTIVO
IN TFRÀ/INI DI CASSA
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CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
ENTRAIE

Livello Descririone codice economico

:ontributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori

2027

55.171.288
carico delle non

correnti da Amminislrazioni 1.014.453
lrasferimenti correntì da Famielie

frasferimenti correnti da lmprese

frasfefimenti correnti da lstitu2ioni Sociali Private
coffenti del Mondo

úendita di servizi 178.893
derivanti dalla dei beni

da amministrazioni e desli illeciti

70.077

da re
nteressi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lunso termine 15 q5ì

lendimenti da fondi comuni di investimento

:ntrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 2.170.s71
Entrate derivanti dalla distriburione di utili è avanzi

entrate da

29.757
Rimborsi in entrata 1t2 î?6

in conto

:ontributi agli investlmenti da Famislie

:ontributi agli investimenti da lmprese

:ontributì asli investimenti da lstituzioni Soclali Privat€

in conto assunzione di debiti
in conto

frasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di lmprese
frasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di lstituzioni Sociali Private
-rasferimenti in conto capitale per assunzione dì debiti d€ll'amministrazioneda parte dell'Unione Euroipea e del Resto del Mondo
lrasferimenti in conto capitale per cancellazione di creditì dell'amministrazione da parte di amminislrazioni oubbliche
lrasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da oarte di Famielie
lrasferimenti in conto €apitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da parte dÍ lmprese
lrasferimenti in .onto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione da pane di lstituzioni Sociali Private
?asferimenti in conto capitaìe per cancellarlone di crediti dell'ammlnistrazlone da pane dell'unione Europea e del Resto del Mondo
irasfedhenti in conto capitale per escussione di garanzie 5enza rivalsa da pade di amministrazioni pubbliche

frasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da Darte di Famjslie
Irasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di lmDrese

Irasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da Darte di lstìtuzioni SocialÌ Private
lrasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte dell'unìone Europea e del Resto del Mondo
Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche

Altri trasferimentj in conto capitale da Famiglie

Altri trasferimenti in conto capitale da lmprese
qltri trasferimenti in conto capitale da lstituzioni Sociali Private

dall'Unione e dal Resto del Mondo

800
lessione di Terreni e di beni materiali non prodotti

immobiliari
ha,c,

di azioni e e
qlienazione di fondi comuni di investimento 23.627.443
qlienazione di titoli obbligarionari a breve termine

termine

ìiscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrauioni Pubbliche
ìiscossione crediti di brev€ termine a tasso aEevolato da Famiglie

ìiscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da lmprese

ìiscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da lstituzioni Sociali Private
ìiscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da dall'unione Europea e dal Resto del Mondo
ìiscossione crediti di breve termine a tasso non aaevolato da Amministrazioni Pubbliche

a tas50 non da

liscossione crediti di breve termine a tasso non asevolato da lmprese

liscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da lstituzioni Sociali prìvate
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CONTO CONSUNIIVO IN TERMINI DI CASSA
ENTRATE

Lívello Descrizione codice economico 202t

crediti di breve tefminé a tasso hon

crediti di tehlne e trsso
ìiscossione crediti di medioiungo termine a tasso aievolato da Famiglíe
ìiscossione crediti di medioiungo termine a lasso agevolalo da lmDrese

liscossione crediti di medio-lungo termine a tasso ag€volato da lstituzioni Sociali Private
liscossione crediti di medio-lungo t€rmine a tasso agevolato dall'Union€ EuroDea e dal Resto del Mondo
ìiscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni pubbliche

Riscossìone crediti di medio-lunlo termine a tasso non asevolato da Famiqlie 722.200
Riscossione crediti di mediolunpo termine a tasso noh aqevolato da lmDrese
Riscossione crediti di medio-lunqo lermine a tasso non aEevoiato da lstilu2ionì Sociali Private

Rìscossione crediti di medlo-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Riscossione crediti sorti a seguito dì escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche
Ris.ossìone crediti sorti a seguito di escussione dl garanziè in favore di Famislie
Riscossione crediti sortì a seguito di escussione di garanzie in favore dl lmprese
liscossione .rediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di lstituzioni Sociali private

Pubbliche

dell'Unione

ìiduzione di altre attività finanziarie verso Famislie

liduzione di altre attività finanziarie verso lmprese

ìiduzione di altre attivita finanziarie verso lstituzioni Sociali Private
liduzione di altre attivita finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo
trelievo dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesore.ia Unica

da

Finanziamenti a breve termine

mutui e altri

-

qccensiohe prestiti da a!!Valizzazione Contributi Pluriennali

favore dell'amministrazione

Àccensione Prestiti - Leasing finanziario

qccensione

qc.ensione Prestiti - Op€razioni di cartolarizzazione

\ccensione prestiti - Derivati

\ltle dtenute 2 MA 09)
ìitenute su redditi da lavoro dipendente 2.527.058
litenute su redditi da lavoro autonomo 65.053

di

limborsi per acquisto di beni e seruizi p€r conto

frasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazionì pubbliche 497.356
frasferimenti per conto terzi da altri settori 324.6q8
Depositl di/presso terzi

liscossione imposte e tributi per conto terzi 280.477
lre entrate per conto terzi

ilr

lt

ill
ilt

ilt

llt

ilt

ilt

ilt

ilt

It
ill

ilt

lil

ill
ilt

ilt

il

llr

ilt

ilt

ilt

ilt

ilt

ilt

I

lt

tlt

lll
il

ilr

ill
it

ilt

ilt

lI
,t

ili

ilt

ilt

I

I

il

Ir
ilt

tll

lil
il

ilt

ilt

Ìlt

tit

ilt

ilt

Riscossion€' crediti di medio-lungo termine 722.200

Altre entrate per riduzione di attività finan2iarie

Accensione prestiti

Emissione di titoli obltiqa2ionaí

Accensione a brÉve termine

Accensione mutui e altí finanziamenti medio.lungo tenrtne

Altre forme di indebitamento

Antícipazioni da Jstituto tesoriere/cassicr(l

Enhate per conto terzi e partite di Biro
Entrate per paftìte di grro

s.743.134

4.640.203

Entrate conto terzi 1.102.931

TOTAI.E GENEMI.E ENTRAIE 98.843.876
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INPCI BILANCIO CONSUNTIVO 2023

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

ll Collegio Sindacale ha esaminato il Bilancio Consuntivo 2023 dell'lNPG| relativo alla
gestione previdenziale dei giornalisti professionisti, praticanti e pubblicisti che svolgono
attività autonoma di libera professione senza vincolo di subordinazione e dei giornalisti
che esercitano attività lavorativa di collaborazione coordinata e continuativa.

ll Bilancio di esercizio, accompagnato dalla relazione del Comitato Amministratore e dalla
nota integrativa, è composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico gestionale ed
è corredato dagli allegati previsti dal D.M. del 27 marzo 2013 (Conto economico
riclassificato, Rendiconto finanziario, Rapporto sui risultati e Conto consuntivo in termini
di cassa).

ll Bilancio è sottoposto a revisione e certificazione, a norma dell'art. 2, comma 3, del
decreto legislativo 30 giugno 1994 n.509, da parte della società EY S.p.A., che ha
illustrato al Collegio Sindacale, nella seduta del 15 aprile 2024, una sintesi delle attività in
corso di svolgimento, e la cui relazione viene presentata al Consiglio Generale del 23
aprile 2024.

Si ricorda che il Bilancio Consuntivo 2023 presenta alcuni riflessi del processo di
trasferimento all'INPS della Gestione Sostitutiva dell'AGO (1. 23412021) realizzato in data
1' luglio 2022. Ne consegue che la comparazione delle differenti voci tra Bilancio
Consuntivo 2023 e Bilancio Consuntivo 2022 deve tenere conto di questa specificità.

ll Collegio prende atto positivamente del termine della fase transitoria che ha portato
all'attuale struttura dell'lNPGl, constata l'approvazione del nuovo Statuto (D.1. 25 gennaio
2024, con entrata in vigore il 1" febbraio2024) e iseguenti passaggi avvenuti in sede di
Consiglio di Amministrazione, e sollecita il processo di aggiornamento del Bilancio
Tecnico Attuariale - alla luce di un diverso mercato del lavoro della professione dei
giornalisti - che permetterà di esaminare la sostenibilità di medio-lungo termine di questa
gestione e di fornire un quadro aggiornato sulle dinamiche dei contributi e delle
prestazioni.
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STATO PATRIMONIALE

Le risultanze dello stato patrimoniale risultano così composte (valori in migliaia di euro)

STATO PATRÍMONIALE 2023 2022 differenze

ATTIVO

lm m obilizzazion i 168.135 123.723 44.412

Attivo circolante 716.057 732.478 -16.421

Ratei e risconti 52 31 21

TOTALE ATTIVO 884.244 886.232 24.O12

PASStvO

PATRIMONIO NETTO 870.530 824 147 46.382

Fondi rischi ed oneri* 6.756 6.170 586

TFR 735 789 -55

Debiti" 6 224 25.125 -18.901

Ratei e risconti 0 0 0

TOTALE PASSIVO 884.246 856.231 28.012
* voci oggetto di riclassificazione rispefto al consuntivo 2022.

N.B.(in questa tabella di sintesi dei saldi di Bilancio, i valori, a seguito degli anotondamenti, possono

presentare delle differenze all'unità di euro ispetto ai valori non arrotondati esposti in bilancio)

ATTIVO

ll totale dell'attivo risulta incrementato di 28.012 migliaia di euro, a seguito dell'aumento
delle immobilizzazioni e della riduzione dell'attivo cirColante.

Le immobilizzazioni, pari a 168.135 migliaia di euro, sono costituite dalle componenti di
seguito riportate.

I mmobilizzazioni immateriali
Le immobilizzazioni immateriali ammontano a 53 migliaia di euro, al netto della quota di
ammortamento d'esercizio, risultata pari a 14 migliaia di euro.

I m mobi I izz azioni materia I i

Le immobilizzazioni materiali, al netto delle quote di ammortamento dell'esercizio pari a
349 migliaia di euro, ammontano a 13.423 migliaia di euro, di cui 13.347 migliaia dì euro
relativamente all'immobile di struttura di Via Nizza 33-35 a Roma e 76 migliaià di euro per
le infrastrutture tecniche.

I mmobilizzazioni finanziarie
Le immobilizzazioni finanziarie, pari a 154.658 migliaia di euro, sono costituite per 35
mlgliqia di euro dal capitale residuo relativo alla concessione dei prestiti agli iscrittì e per
154.623 migliaia di euro per i titoli finanziari immobilizzati.

L'attivo circolante, pari a 716.057 migliaia di euro, è composto prevalentemente dai
crediti verso gli iscritti e le aziende editoriali oltre che dai titoli.

Crediti da lavoro libero professionale
I crediti verso iscritti da lavoro libero professionale, pa
in aumento per 4.036 migliaia di euro. A fronte di tal

ri a 50.056 migliaia di euro, risultano
e posta creditoria risulta presente il

2
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INPCI BILANCIO CONSUNTIVO 2023

fondo svalutazione crediti che, alla data di chiusura di bilancio, ammonta a 9.101 migliaia
di euro. ll fondo svalutazione crediti nel corso dell'esercizio è stato utilizzato pe1 ZO
migliaia d! euro per la cancellazione di crediti riguardanti giudizi favorevoli alle coniroparti
o pe!"|'abbandono della procedura giudiziale da parte dell-lNPGl e per 23 migliaia di èuro
per la cancellazione di crediti riferiti alle cartelle dell'Agenzia délla Riscoésione, i cui
importi sono stati ridotti a seguito dei prowedimenti agevólativi previsti dalla normativa in
tema di rottamazione. Alla fine dell'esercizio il fondo risulta adeguato al valore di
inesigibilità dei crediti, tramite I'accantonamento di 882 migliaia di euro.

Crediti da lavoro co.co.co.
I crediti verso aziende editoriali per i lavoratori co.co.co., pari a 10.416 migliaia di euro,
risultano in diminuzione di 66 migliaia di euro. A fronte di tale posta creditoria, risulta
presente il fondo svalutazione crediti che, alla data di chiusura di bilancio, ammonta a
4.959 migliaia di euro e nel corso dell'esercizio è stato utilizzato per 203 migliaia di euro a
seguito .della cancellazione di crediti per giudizi favorevoli alle controparti, oppure per
l'abbandono del giudizio da parte dell'lNPG|, o infine a causa della càncellazione delle
società di aziende editoriali dal Registro delle imprese. Alla fine dell'esercizio il fondo
risulta adeguato al valore di inesigibilità dei crediti -preesistenti e formatisi in corso di
anno-, tramite I'accantonamento di 143 migliaia di euro.

Altri crediti
Tra le altre voci dell'attivo circolante più rilevanti è presente la somma di 486 migliaia di
euro relativamente a crediti di natura tributaria, comprensivi degli acconti per le imposte
d'esercizio IRAP/IRES pari a 411 migliaia di euro.

Nella voce degli altri crediti, ammontante a 581 migliaia di euro, tra gli importi più rilevanti
risultano:
o la somma di 410 migliaia di euro per il credito riferito all'anticipazione della disposizione

bancaria per il pagamento delle pensioni del mese di gennaio 2024, al fine di
soddisfare il rispetto delle date valute dei pensionati;

o la sommadiTT migliaia di euro peril credito residuale nei confronti dell'INPS insorto a
seguito del trasferimento delle partite patrimoniali della Gestione Sostitutiva dell'AGO
(art. 1 comma 103 Legge 23412021). Questa voce presenta una rilevante riduzione
rispetto al saldo dell'anno precedente in conseguenza della chiusura di gran parte del
credito verso I'INPS per un importo pari 6.477 migliaia di euro a seguito della
regolarizzazione dei reciproci rapporti creditori e debitori.

Titoli dell'attivo circolante
ll valore di bilancio dei titoli presenti in portafoglio alla fine dell'esercizio risulta pari a
627.020 migliaia di euro, in decremento di 15.429 migliaia di euro, quale effetto di una
operazione di vendita di una porzione di quote del fondo comune di investimento
"Fondaco Obiettivo Welfare" (delibera CdA n.2 del17 gennaio 2023).

Disponibilità liquide
Le disponibilità liquide alla fine dell'esercizio presentano un saldo di 41.032 migliaia di
euro, composto da 6.666 migliaia di euro allocate presso la banca tesoriera e 34.366
migliaia di euro allocate presso la banca depositaria del portafoglio titoli.

PATRIMONIO NETTO

ll Patrimonio Netto della Gestione è pari a 870.530 migliaia di euro ed è costituito dal
Fondo di Riserva Legale per 804.946 migliaia di euro, dalla Riserva lndisponibile DL
7312022 (L. 12212022) per 19.201 migliaia di euro e dall'Avanzo di Gestione dèll'esercizio
per 46.382 migliaia di euro.
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Riguardo al Fondo di Riserva Legale si riscontra che esso raggiungerà una consistenza
pari a 851.328 migliaia di euro con la destinazione dell'avanzo di gestione 2023. L'indice
di copertura pensionistico è pari a 127,8 annualità con una maggiore copertura di818.027
migliaia di euro rispetto all'importo delle cinque annualità delle pensioni in essere richiesto
dalla normativa e pari a 33.301 migliaia di euro.

Riguardo alla Riserva lndisponibile DL n.7312022 (L. 12212022), istituita in applicazione
della deroga dall'obbligo civilistico della svalutazione dei titoli obbligazionari dell'attivo
circolante presenti nell'esercizio 2022, si rileva un valore iniziale di 44.573 migliaia di euro,
contabilmente rilevato alla fine del mese di aprile 2023, al momento della destinazione
dell'avanzo d'esercizio 2022, e un valore alla fine dell'esercizio 2023 ridimensionato a
19.201 migliaia di euro a seguito del parziale recupero delle minusvalenze dei titoli
obbligazionari rilevate nell'anno precedente.

ll Collegio ha preso atto delle risultanze emergenti dalla riconciliazione tra il saldo del
Patrimonio Netto del Bilancio Consuntivo al 3111212023 e il Bilancio Tecnico Attuariale
con base 3111212021, così come deliberato dal Comitato Amministratore della Gestione
Previdenziale Separata con Atto n. 12 del 1810512023 sulla base delle disposizioni
normative derivanti dalla Legge 214 del 22 dicembre 2011, che prevede di assicurare
I'equilibrio finanziario tra le entrate contributive e la spesa per prestazioni pensionistiche
attraverso un bilancio tecnico riferito ad un arco temporale di cinquanta anni. Dette
risultanze sono riportate nella successiva tabella (le cifre sono qui espresse migliaia di
euro):

Anno di riferimento Contributi Prestazioni Saldo
Previdenziale

Patrimonio
fine esercizio

Bilancio Tecnico Attuariale anno 2023 68.817 10.558 58.259 896.815
Bilancio Consuntivo 2023 66.891 10.002 56.889 914.915

PASSIVO

Relativamente al Passivo, le poste di riferimento riguardano la categoria dei fondi per
rischi, il trattamento di fine rapporto del personale dipendente e i debiti.
Si rappresenta che, sulla base di approfondimenti condotti -condivisi dalla società di
revisione- sono state operate delle riclassificazioni della voce debiti alla voce fondi rischi
ed oneri in ragione della circostanza che talune poste precedentemente contabilizzate tra
i debiti sono state più appropriatamente riclassificate e ricomprese tra i fondi rischi ed
oneri in quanto di natura indefinita il beneficiario e pertanto non assimilabili strettamente
come debiti ma più correttamente riclassificati come fondi rischi e oneri.

I fondi per rischi ed oneri, complessivamente pari a 6.756 migliaia di euro, sono
composti per 5.989 migliaia di euro dai fondi a sostegno delle prestazioni assistenziali in
favore degli iscritti e per 647 migliaia di euro dal fondo relativo all'erogazione del premio
aziendale al personale dipendente. Risultano presenti i fondi rischi di garanzia sui crediti
relativi all'erogazione dei prestiti agli iscritti per 120 migliaia di euro.

ll trattamento di fine rapporto del personale dipendente presenta alla fine dell'esercizio
un saldo complessivo di 735 migliaia di euro.

La categoria dei debiti presenta un ammontare complessivamente pari a6.224 migliaia di
euro e tra le poste più consistenti si rileva:. l'importo di 386 migliaia {i q.uro_ per il debito verso i fornitori per l'acquisizione dei beni e

servizi non ancora saldati alla fine dell'esercizio;
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. l'imp_orto di 907 migliaia di euro per i debiti tributari, tra i più rilevanti figurano le somme
di 486 migliaia di euro per ritenute fiscali operate nel mese di dicembre 2023 sulle
prestazioni previdenziali e sul trattamento del lavoro dipendente e 387 migliaia di euro
per il debito delle imposte IRAP/IRES dell'esercizio corrente;. I'importo di 399 migliaia di euro per il debito verso il personale dipendente, in gran parte
riferito alle ferie e permessi maturati alla fine dell'esercizio e non ancora godufi;

o l'importo di 3.598 migliaia di euro per i contributi da ripartire, riferitó a somme di
contributi incassati ed ancora da allocare ai partitari creditori di riferimento.

La rilevante diminuzione della partita debitoria rispetto all'esercizio precedente deriva
dall'estinzione del debito verso l'INPS per complessive 16.915 migliaia di euro, avvenuto
attraverso due differenti transazioni: la prima di 10.130 migliaia di euro per la restituzione di
una somma erroneamente accreditata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
nell'anno 2022; la seconda di 6.785 migliaia di euro per la regolarizzazione dei reciproci
rapporti creditori e debitori insorti con il trasferimento della Ge-stione Sostitutiva dell'AGO
all'lNPS.

coNTo EcoNoMtco

Le risultanze economiche, suddivise per categoria di appartenenza, sono rappresentate
nella tabella sottostante (valori in migliaia di euio):

Consuntivo
2023

Consuntivo
2022 differenze

GESTIONE PREVIDENZIALE

RICAVI

cosTt
RISULTATO GEST.PREVI DENZIALE

70.285

12.539

57.746

66.781

11.621

55.160

3.504

917

2.587

GESTIONE PATRIMONIALE

PROVENTI

ONERI

RISU LTATO GEST. PATRIMONIALE

7.589

1.978

5.611

1.339

2.679

-l.340

6.250

-701

6.951

SPESE DI STRUTTURA 12.232 11.154 1.O77

ALTRI PROVENTI ED ONERI 63 182 -1 19

SVALUTAZ.E RETTIF.VALORE
ATTIV.FINANZ. -4.072 -919 -3.1 53

IMPOSTE D'ESERCIZIO 735 160 575

RISULTATO ECONOMICO 46.382 41.769 4.613

N.B.(in questa tabella di s,nfesi del saldi di Bilancio, i valori, a seguito degli arrotondamenti,
possono presentare delle differenze all'unità di euro rispetto ai valori non arrotondati esposfi ln

bilancio)
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Di seguito sono illustrate le dinamiche che hanno caratterizzato l'andamento economico
dell'esercizio.

ln relazione alla Gestione Previdenziale ed Assistenziale il totale dei ricavi risulta pari
a 70.285 migliaia di euro, in aumento di 3.504 migliaia di euro rispetto al consuntivo
2022. La gran parte dei ricavi è riferita alla "contribuzione obbligatoria", pari a 63.017
migliaia di euro, che ha registrato un incremento di 4.041 migliaia di euro per effetto
dell'aumento della contribuzione da lavoro libero professionale. La contribuzione da
collaborazioni coordinate e continuative, seppure in lieve flessione, risulta in linea con
l'anno precedente.
I contributi non obbligatori, pari a 3.874 migliaia di euro rilevano invece una flessione,
attribuibile soprattutto alla riduzione dei trasferimenti dei montanti contributivi da altri enti
previdenziali per i ricongiungimenti dei periodi assicurativi.

I costi della gestione previdenziale sono pari a 12.539 migliaia di euro e risultano in
aumento rispetto all'esercizio precedente per 917 migliaia di euro. Riguardo alle pensioni,
l'onere complessivo ammonta a 9.100 migliaia di euro ed è composto dalle pensioni IVS
per 6.660 migliaia di euro, in aumento per 1.352 migliaia di euro rispetto a|2022, e dalle
indennità una tantum per 2.440 migliaia di euro, in aumento di 30 migliaia di euro rispetto
all'anno precedente. Si ricorda che i trattamenti di pensione diretta sono 1.643 e la media
pensionistica annua perll2023 è di 3.450,00 euro.
Riguardo invece alle prestazioni assistenziali temporanee gli oneri sostenuti risultano pari
a 902 migliaia di euro, in diminuzione di 22 migliaia di euro rispetto all'anno 2022.
All'interno di tale categoria, tra le prestazioni per i lavoratori liberi professionisti, figura
l'indennità di maternità pari a 497 migliaia di euro. Tra le prestazioni per i co.co.co. figura
tra i più rilevanti l'onere di 320 migliaia di euro relativo ai trattamenti di disoccupazione e
quello di 68 migliaia di euro per l'indennità di maternità e paternità.
Negli altri costi della gestione previdenziale, tra le voci più importanti risulta l'onere di
1.484 migliaia di euro per la copertura sanitaria dei giornalisti - attivata su base volontaria
- in vigore dal secondo semestre dell'anno 2019, così come deliberato dal Comitato
Amministratore nel mese di luglio 2018 (delibera n.6 del 12 luglio 2018) e
successivamente approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dal
Ministero dell'Economia e Finanze.

La Gestione Patrimoniale presenta alla fine dell'esercizio un risultato positivo di 5.611
migliaia di euro, in aumento di 6.951 migliaia di euro, per effetto prevalente dei maggiori
utili realizzati dal portafoglio mobiliare, attestatisi a 7.202 migliaia di euro, su cui hanno
gravato conseguentemente maggiori oneri tributari attestatisi a 1.797 migliaia di euro. Si
evidenzia come -anche per il positivo andamento dei mercati finanziari- il portafoglio si è
incrementato del 7 ,23 per cento a fronte di una perdita nel2022 pari al 12,15 per cento.
All'interno del patrimonio mobiliare, una quota è investita in fondi immobiliari. A tale
proposito il D.L. 7812010 convertito in legge 12212010 ha disposto che le operazioni di
acquisto e vendita degli immobili da parte degli enti pubblici e privati che gestiscono
forme obbligatorie di assistenza e previdenza, nonché l'utilizzo delle somme relative
all'alienazione degli immobili o di quote difondi immobiliari, siano subordinate alla verifica
del rispetto dei saldi strutturali di finanza pubblica. ln relazione a ciò l'lstituto ha
predisposto ed approvato (delibera CdA n.28 del 14 novembre 2023) il piano trlennale
2024-2026 degli investimenti immobiliari che è stato trasmesso in pari data ai Ministeri
vigilanti.
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I proventi della gestione patrimoniale ammontano a 7.589 migliaia di euro e rispetto
all'anno precedente registrano una crescita di 6.250 migliaia di euro.
All'interno figurano i proventi sulla concessione dei prestiti agli iscritti, ammontanti a 3
migliaia di euro; i proventi della gestione mobiliare ammontanti a 7.202 migliaia di euro;
gli altri proventi finanziari relativi agli interessi attivi bancari per 384 migliaia di euro.
Gli oneri ammontano a 1.978 migliaia di euro, in diminuzione di 701 migliaia di euro
rispetto a|2022, e sono composti dagli oneri sui finanziamenti di prestiti per 10 migliaia di
euro, riferiti alla quota annuale di accantonamento al fondo garanzia dei prestiti solidali, e
dagli oneri relativi alla gestione mobiliare ammontanti a 1.968 migliaia di euro,
comprensivi degli oneri tributari da realizzo utili per 1.797 migliaia di euro.

L'ammontare dei Costi di struttura è pari a 12.232 migliaia di euro, in aumento di 1.077
migliaia di euro rispetto all'anno 2022. Si ricorda che questa voce è influenzata dalle
modalità di addebito differenti tra esercizio 2023 e esercizio 2022 a seguito del
passaggio all'INPS della Gestione Sostitutiva dell'AGO. lnfatti, le imputazioni contabili
nell'anno 2022 delle voci componenti la categoria sono awenute con due differenti
modalità: nel primo semestre attraverso una componente diretta ed una indiretta
(contenuta nella voce del riaddebito per spese sostenute dall'lNPGl ex- Gestione
Sostitutiva dell'AGO), nel secondo semestre la rilevazione contabile è awenuta
escl usivamente attraverso l' im putazione d i retta.
Ad un fine meramente illustrativo, e per una maggiore chiarezza nella comparazione tra
Bilancio Consuntivo 2023 e Bilancio Consuntivo 2022, è stato costruito un Bilancio
Consuntivo 2022 in cui è stato scorporato e redistribuito in tutte le sue componenti
l'importo di 4.313 migliaia di euro relativo al riaddebito dei costi indiretti dell'anno 2022.

La categoria degli Altri Proventi ed Oneri presenta un saldo di 63 migliaia di euro, in
flessione di euro 119 migliaia di euro soprattutto a seguito dei maggiori oneri straordinari
rilevati nel corso dell'esercizio per costi di struttura relativi agli anni precedenti.
Nella categoria risultano rilevati, a partire dall'esercizio in esame, i proventi relativi alla
locazione di una porzione dei locali di struttura, al pari del recupero delle spese per la
gestione amministrativa del Fondo lntegrativo Contrattuale FIEG (ex fissa).

La categoria delle Svalutazioni e rettifiche di valore di attività e passività finanziarie
presenta un saldo negativo pari a 4.072 migliaia di euro, quale risultato delle svalutazioni
operate nell'esercizio per la cancellazione di posizioni creditorie contributive inesigibili
per 1.025 migliaia di euro e per la svalutazione di alcuni fondi comuni d'investimento
detenuti nel portafoglio titoli immobilizzato per 3.047 migliaia di euro.

Le lmposte d'esercizio, riferite all'IRES e all'lRAP, ammontano complessivamente a735
migliaia di euro e si suddividono in imposte correnti per 370 migliaia di euro ed imposte
relative agli esercizi precedenti per 365 migliaia di euro, relative all'anno 2022 e
determinate nella fase di definizione delle rispettive competenze fiscali tra INPGI e I'INPS
a seguito deltrasferimento della Gestione Sostitutiva dell'AGO.

L'Avanzo dell'esercizio, pari a 46.382 migliaia di euro, sarà destinato interamente al
Fondo di Riserva Legale, che raggiungerà una consistenza pari a 851.328 migliaia di
euro, così come viene descritto nella Nota lntegrativa al Bilancio nella sezione relativa al
Patrimonio Netto.
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ll Collegio prende atto che l'lstituto ha rispettato la normativa sul personale di cui all'art.S,
commi 7 e 8, del D.L. n.9512012, convertito in legge 13512012.

Ai sensi dell'art. 8 del Decreto del Ministro dell'Economia e Finanze del 271312013, il
Collegio Sindacale dà altresì atto dell'adempimento di quanto previsto dagli articoli 5, 7 e
9 del medesimo decreto. Si dà altresì atto della coerenza nelle risultanze del Rendiconto
finanziario con il Conto consuntivo in termini di cassa.

ll Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del Bilancio Consuntivo
2023 e al suo iter successivo.

Roma, 17 aprile 2024

ll Presidente del
Collegio Sindocole

Poolo Rebooni

lComponentidel
Collegio Sindocole

Angelo Stefonio Adduce

Enrico Costelli

Sovino Cutro

Olimpio De Coso

Roffoello Fonlini

Pierluigi Roesler Fronz
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Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 2,
comma 3, del D. Lgs. n. 509 del 30 giugno L994, come richiamato
dall'art. 6 comma 7 del D. Lgs. n. 103 del 10 febbraio 7996

Al Consiglio generale
Dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola"

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei
Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" (l'lstituto), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre
2023, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota
integrativa che include anche la sintesi dei più significativi principi contabili applicati.
A nostro giudizio, il bilancio consuntivo dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani
"Giovanni Amendola" è redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità ai principi contabili e ai
criteri descritii nella nota integrativa.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA ltalia). Le
nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezíone Responsabl/ifà
de/la soclefà di revisione per Ia revisione contabile del bilancio consuntivo della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto all'lstituto in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

Llstituto ha inserito, nel proprio bilancio consuntivo, gli schemi richiesti dal D.M. 27 marzo 2013. ll

nostro giudízio sul bilancio consuntivo dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani
"Giovanni Amendola" non si estende a tali dati.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancío
consuntivo

Gli amministratori sono responsabíli per la redazione del bilancio consuntivo in conformità ai principi
contabili e ai criteri descritti nella nota integrativa e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del
controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio consuntivo
che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.
Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'lstituto di continuare ad
operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio consuntivo, per I'appropriatezza
dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia,
Gli amministratori utilizzano il presupposto della coniinuità aziendale nella redazione del bilancio
consuntivo a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'lsiituto o
non abbiano alternative realistiche a tale scelta.

ll collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa f inanziaria dell'istituto.
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Responsabilità def la società di revisíone per la revisione contabile del bilancio
consuntivo

I nostri obietiivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali,
e l'emissione di una relazione dí revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si
intende un livello elevato di sicurezza che tuttavia non fornisce la garanzia che una revisione contabile
svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA ltalia) indivídui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Glí errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non
intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,
singolarmente o nel loro ínsieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli
uiilizzatori sulla base del bilancio consuntivo.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. lnoltre:

abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consuntivo, dovuti a frodi
o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in
risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare
il nostro giudizio. ll rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è piir elevato
rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti od eventi
non intenzionali, poiché la frode può implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni
intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per
esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'lstituto;

abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili e dei criteri utilizzati nonché la
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori e della relativa informativa;

siamo giunii ad una conclusione sull'appropríatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del
presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale
esístenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere
dubbi significativi sulla capacità dell'lstituto di continuare ad operare come un'entità in
funzionamento. ln presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione
nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa
sia inadeguaia, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione.
Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che I'lstituto cessi di operare come
un'entità in funzionamento.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesto dagli ISA ltalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno
identificate nel corso della revisione contabile.

Roma, 22 aprile 2O?4

EY S.p.A.

1- tl/',/ài-r'.---'
Mauro Ottaviani
(Revisore Legale)
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